

OFERTĂ

Către Inspectoratul General al Poliției
 Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

Ion SECRIERU reprezentanți ai ofertantului **“PROIECT GABION” SRL**

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **la Licitatia ocds-b3wdp1-MD-1550482215822 din 12.03.2019 Lucrări de reparație și reconstrucție a Sectorului de poliție nr.2 Dezghingea al IP Comrat al DP UTA Găgăuzia**

pentru suma fără TVA de **1 192 806,32 un milion una suta nouăzeci doi mii opt sute șase,32 lei**,

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **238 561,27 două sute treizici și opt mii cinci sute șizecizeci unu , 27 lei**.

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **120 (una sută douăzeci) zile calendaristice**.

Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60(șaizeci)** zile, respectiv pînă la data de **12.05.2019** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

2. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

3. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

4. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

5. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 11 / 03 / 2019

Ion Secieru ,
 în calitate de Director ,
 legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun.Chîșinău

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **nu sunt** (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă *_(se stabilește de ambele părți)_* _____ în cuantum de 10 % (din prețul total ofertat) și constituie 143,14 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 2 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice

Ofertant,

Ion Secrieru,

în calitate de **Director**,

legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun.Chișinău

GENERALIZATOR

La obiectul: Lucrări de reparație și reconstrucție a Sectorului de poliție nr.2 Dezghingea al IP Comrat al DP UTA Găgăuzia

	Total	TVA	Total cu TVA
Lucrari electrice de montaj la cladire(электромонтажные работы)	75854,43	15170,89	91025,32
AGE Sistema de GAZ cu presiune joasa(Газопровод низкого давления)	5492,35	1098,47	6590,82
Alimentarea cu gaze.Conducte exterioare	31246,09	6249,22	37495,31
Încălzire si Ventilare	104413,2	20882,64	125295,84
Sistemul antiincendiu(пожарная и охр.сигнализация)	57163,26	11432,65	68595,91
Rețele interioare de alimentare cu apă și canalizare(Сантехнические работы-внутренняя канализация и водопровод)	14176,35	2835,27	17011,62
Copertina	58062,63	11612,53	69675,16
Rețele de canalizare exterioara	24502,14	4900,43	29402,57
Alimentare cu energie electrica (Наружные сети электроснабжения на напряжение 0,4кВ)	20847,47	4169,49	25016,96
Amenajarea teritoriului	40421,61	8084,32	48505,93
Lucrări de reparație(Общестроительные работы)	760626,79	152125,36	912752,15
TOTAL	1192806,32	238561,27	1431367,59



c/f 1010600016641
 MD 2044 adr. juridică mun. Chișinău str. M.Sadoveanu ,16 ap. 4
 MD 2044 adr. oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106
 tel./fax: +(373 22) 60-60-77 / 60-88-60
 e-mail: proiectgabion@mail.ru

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Către: **Inspectoratul General de Politie**

la Licitatia ocds-b3wdp1-MD-1550482215822 din 12.03.2019 Lucrări de reparație și reconstrucție a Sectorului de poliție nr.2 Dezghingea al IP
 Comrat al DP UTA Găgăuzia

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Luna							
		1	2	3	4	5	6	7	8
	Электромонтажные работы по зданию								
	AGE Alimentarea cu gaze.Conducte interioare								
	Alimentarea cu gaze.Conducte exterioare								
	Încălzire și ventilația								
	Пожарная и охранная сигнализация в здании								
	Сантехнические работы-внутренняя канализация и водопровод								
	Copertina								
	Rețele de canalizare exterioara								
	Наружные сети электроснабжения 0,4кВ								
	Amenajarea teritoriului								
	Общестроительные работы								

Graficul execuției lucrărilor –120 -zile calendaristice

Data completării: **11.03.2019**

Semnat:

Nume: **Ion SECRIERU** / _____ /

Funcția în cadrul firmei: **director**

Denumirea firmei și sigiliu: **“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun.C hișinău**

Sectorul de politie N 2 "Dezghingea" al Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21005444

Электромонтажные работы по зданию

Valoarea de deviz 91 025,32 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructii generale de lucru				
1	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp (Выполнение штраб глубиной до 5 см в кирпичных стенах 5x50 см2 механизированно с болгаркой)	m	480,00	4,72 4,72	2 266,56 2 266,56
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp (Заделка штраб в стенах до 50 см2)	m	480,00	17,52 14,17	8 408,98 6 799,68
		<i>Total</i>	Lei			10 675,54
		<i>Asigurarea sociala si medical</i>	22,5 %			2 039,90
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			106,60
		<i>Total</i>				12 822,04
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			1 282,20
		<i>Total</i>				14 104,24
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			423,14
		Total Constructii generale de lucru Inclusiv salariu				14 527,38 9 066,24
		2. Lucrari de montare				
		2.1. ГРЩ- Щит распределительный пластиковый встроенного исполнения на 36модуля (1Р31) 540*310*120мм				
3	08-03-572-8	Монтаж щита ЦРВ-36з-136УХЛЗ	buc	1,00	229,08 109,55	229,08 109,55
4	08-03-575-1	Монтаж выключателя на вводе (ВН 32 ЗР-25А)	buc	1,00	53,33 52,89	53,33 52,89
5	08-03-526-1	Монтаж отходящего автомата - однополюсный 1уст. 6,0А, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне ВА47-	buc	1,00	90,08 73,66	90,08 73,66

1	2	3	4	5	6	7
		29/1/C16,0 хар-ка С				
6	08-03-526-1	Монтаж отходящего автомата - трехполюсный 1уст. 20,0А, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне ВА47-29/3/C20,0 хар-ка С	buc	1,00	<u>90,08</u> 73,66	<u>90,08</u> 73,66
7	08-03-526-1	Монтаж отходящего автомата - трехполюсный 1уст. 10,0А, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне ВА47-29/3/C10,0 хар-ка С	buc	1,00	<u>90,08</u> 73,66	<u>90,08</u> 73,66
8	Цена поста-ка	Нулевая рабочая шина N на 8 клемм	buc	1,00	<u>42,00</u> 0,00	<u>42,00</u> 0,00
9	Цена поста-ка	Нулевая защитная шина РЕ на 8 клемм	buc	1,00	<u>42,00</u> 0,00	<u>42,00</u> 0,00
		Total	Lei			636,65
		Total ГРЩ- Щит распределительный пластиковый встроенного исполнения на 36модуля (1Р31) 540*310*120мм Inklusiv salariu				636,65 383,42
		2.2. РП- Щит распределительный пластиковый встроенного исполнения на 24модулей(1Р31)				
10	08-03-572-8	Монтаж щита ЩРВ-24з-136УХЛЗ	buc	1,00	<u>229,08</u> 109,55	<u>229,08</u> 109,55
11	08-03-575-1	Монтаж выключателя на вводе (ВН 32 ЗР-25А)	buc	4,00	<u>53,63</u> 52,89	<u>214,51</u> 211,55
12	08-03-526-1	Монтаж отходящего автомата - однополюсный 1уст. 10,0А, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, ВА47-29/1/C10,0 хар-ка С	buc	3,00	<u>90,44</u> 73,66	<u>271,32</u> 220,99
13	Цена поста-ка	Нулевая рабочая шина N на 8 клемм	buc	1,00	<u>42,00</u> 0,00	<u>42,00</u> 0,00
14	Цена поста-ка	Нулевая защитная шина РЕ на 8 клемм	buc	1,00	<u>42,00</u> 0,00	<u>42,00</u> 0,00
		Total	Lei			798,91
		Total РП- Щит распределительный пластиковый встроенного исполнения на 24модулей(1Р31) Inklusiv salariu				798,91 542,09
		2.3. ЩО- Щит распределительный пластиковый встроенного исполнения на 36модуля (1Р31) 540*310*120мм				
15	08-03-572-8	Монтаж щита ЩРВ-36з-136УХЛЗ	buc	1,00	<u>229,08</u> 109,55	<u>229,08</u> 109,55
16	08-03-575-1	Монтаж выключателя на вводе	buc	1,00	<u>53,33</u>	<u>53,33</u>

1	2	3	4	5	6	7
		(ВН 32 3Р-25А)			52,89	52,89
17	08-03-526-2	Монтаж автоматического выключателя дифференциальный (~2), 16А, 230В, 30мА (АД12 2Р 16А 30мА)	buc	7,00	147,02 109,55	1 029,13 766,85
18	08-03-526-1	Монтаж отходящего автомата - однополюсный 1уст. 6,0А, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне ВА47-29/1/В6,0 хар-ка В	buc	4,00	90,31 73,66	361,22 294,65
19	Цена поста-ка	Нулевая рабочая шина N на 8 клемм	buc	1,00	42,00 0,00	42,00 0,00
20	Цена поста-ка	Нулевая защитная шина РЕ на 8 клемм	buc	1,00	42,00 0,00	42,00 0,00
		Total	Lei			1 756,76
		Total ЩО- Щит распределительный пластиковый встроенного исполнения на 36модуля (1Р31) 540*310*120мм Inklusiv salariu				1 756,76 1 223,94
		2.4. ЩАО- Щит распределительный пластиковый на 12модулей встроенного исполнения (1Р31) 265*310*120мм				
21	08-03-572-8	Монтаж щита ЩРВ-12з-136УХЛЗ	buc	1,00	229,08 109,55	229,08 109,55
22	08-03-575-1	Монтаж выключателя нагрузки (ВН 32 3Р-25А)	buc	1,00	53,33 52,89	53,33 52,89
23	08-03-526-1	Монтаж отходящего автомата - однополюсный 1уст. 6,0А, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне ВА47-29/1/В6,0 хар-ка В	buc	1,00	90,08 73,66	90,08 73,66
24	Цена поста-ка	Нулевая рабочая шина N на 8 клемм	buc	1,00	42,00 0,00	42,00 0,00
25	Цена поста-ка	Нулевая защитная шина РЕ на 8 клемм	buc	1,00	42,00 0,00	42,00 0,00
		Total	Lei			456,49
		Total ЩАО- Щит распределительный пластиковый на 12модулей встроенного исполнения (1Р31) 265*310*120мм Inklusiv salariu				456,49 236,10
		2.5. ЯТП1 Ящик с понижающим трансформатором 220/12В				
26	08-03-603-1	Монтаж ящика с понижающим трансформатором ЯТП-0,25-220/12В	buc	1,00	73,26 67,53	73,26 67,53

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			73,26
		Total ЯТП1 Ящик с понижающим трансформатором 220/12В Inclusiv salariu				73,26 67,53
		2.6. ИДП-Источник бесперебойного питания "Исток"				
27	08-03-575-1	Монтаж источника бесперебойного питания "Исток" 220В 1,0 кВт с дополнительными батареями, марка ИДП-1/1-2-220Д в комплекте	buc	1,00	<u>53,33</u> 52,89	<u>53,33</u> 52,89
		<i>Total</i>	Lei			53,33
		Total ИДП-Источник бесперебойного питания "Исток" Inclusiv salariu				53,33 52,89
		2.7. Кабельные изделия				
28	RpEB12A	Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console, avind sectiunea de 1-2-3-4-5x0,75 mm ² la 1-2-3-4-5x2,5 mm ² (Демонтаж проводов и электрических жгутов, смонтированных снаружи или скрытых в футлярах или защитных трубах)	m	400,00	<u>3,78</u> 3,78	<u>1 511,04</u> 1 511,04
29	08-02-412-1	Прокладка провода ПВ1*1,5мм ² первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм ² , до: 2,5	100 m	2,40	<u>273,01</u> 264,82	<u>655,22</u> 635,58
30	08-02-412-9	Прокладка провода ПВ1 1*1,5мм ² каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм ² , до: 6	100 m	5,00	<u>115,68</u> 108,13	<u>578,38</u> 540,67
31	цена рыночная	Провод ПВ1-066 1x1.5mm ²	m	740,00	<u>2,00</u> 0,00	<u>1 480,00</u> 0,00
32	08-02-412-1	Прокладка провода ПВ1*2,5мм ² первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм ² , до: 2,5	100 m	1,40	<u>272,82</u> 264,77	<u>381,95</u> 370,68
33	08-02-412-9	Прокладка провода ПВ1 1*2,5мм ² каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм ² , до: 6	100 m	3,50	<u>115,91</u> 108,20	<u>405,70</u> 378,70
34	цена рыночная	Провод ПВ1-0,66 1x2.5mm ²	m	490,00	<u>3,00</u> 0,00	<u>1 470,00</u> 0,00
35	08-02-412-2	Прокладка провода ПВ1 1*4,0мм ²	100 m	0,38	<u>328,66</u>	<u>124,89</u>

1	2	3	4	5	6	7
		первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 6			318,11	120,88
36	08-02-412-9	Прокладка провода ПВ1 1*4,0мм2 каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 6	100 m	1,32	$\frac{115,36}{108,03}$	$\frac{152,28}{142,60}$
37	цена рыночная	Провод ПВ1-0,66 1x4,0mm2	m	170,00	$\frac{6,00}{0,00}$	$\frac{1\ 020,00}{0,00}$
38	08-02-409-1	Установка -труба ПВХ гофрированная, по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр 25мм	100 m	4,80	$\frac{1\ 350,24}{1\ 123,84}$	$\frac{6\ 481,16}{5\ 394,41}$
39	цена рыночная	Труба ПВХ гофрированная Д=25мм с внутренним диаметром 18,3мм	m	480,00	$\frac{2,80}{0,00}$	$\frac{1\ 344,00}{0,00}$
		Total	Lei			15 604,62
		Total Кабельные изделия Inklusiv salariu				15 604,62 9 094,56
		2.8. Электроосветительное оборудование				
40	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	29,00	$\frac{10,39}{10,39}$	$\frac{301,26}{301,26}$
41	08-03-594-14	Монтаж светильника встроенного (1P20) в подвесных потолках, устанавливаемый на профиле, количество ламп в светильнике до: 4	100 buc	0,25	$\frac{14\ 627,48}{12\ 607,72}$	$\frac{3\ 656,87}{3\ 151,93}$
42	цена рыночная	Светильник встраиваемый с OPL/R LED 60Вт (IP20)	buc	25,00	$\frac{120,00}{0,00}$	$\frac{3\ 000,00}{0,00}$
43	08-03-593-6	Монтаж светильника- настенный с LED 32 Вт (IP40): с креплением винтами для помещений с нормальными условиями среды одноламповый	100 buc	0,02	$\frac{4\ 701,00}{4\ 179,00}$	$\frac{94,02}{83,58}$
44	цена рыночная	Светильник настенный RKL LED 32 Вт (1P40)	buc	2,00	$\frac{220,00}{0,00}$	$\frac{440,00}{0,00}$
45	08-03-593-7	Монтаж светильника- плафон (1P 54) лампами накаливания 60Вт	100 buc	0,01	$\frac{5\ 212,00}{4\ 628,00}$	$\frac{52,12}{46,28}$
46	цена рыночная	Плафон (1P54) НПП1101 с лампочкой	buc	1,00	$\frac{65,00}{0,00}$	$\frac{65,00}{0,00}$
47	08-03-594-1	Монтаж светильника BAT118 отдельно устанавливаемый на штырях с количеством ламп в	100 buc	0,03	$\frac{4\ 377,67}{4\ 155,33}$	$\frac{131,33}{124,66}$

1	2	3	4	5	6	7
		светильнике: 1				
48	цена рыночная	Светильник потолочный с люминисцентной лампой=1шт 18Вт(P20) марки ВАТ118	buc	3,00	<u>280,00</u> 0,00	<u>840,00</u> 0,00
49	08-03-593-4	Монтаж светильника ЛПП для взрывоопасных помещений с лампой ЛБ18	100 buc	0,01	<u>4 851,00</u> 4 816,00	<u>48,51</u> 48,16
50	цена рыночная	Светильник взрывозащищенный с лампой ЛБ18=2шт люминисцентной 18Вт(P65) марка ЛПП 08УЕхп-1*18-015	buc	1,00	<u>360,00</u> 0,00	<u>360,00</u> 0,00
51	цена рыночная	Фонарь аккумуляторный переносной 220В ДРО 2030	buc	1,00	<u>380,00</u> 0,00	<u>380,00</u> 0,00
		Total	Lei			9 369,11
		Total Электроосветительное оборудование Inclusiv salariu				9 369,11 3 755,87
		2.9. Электроустановочные изделия				
52	08-03-591-9	Установка розетки штепсельной одноместная 250В 16А с заземляющим контактом 1Р20 для скрытой проводки	100 buc	0,42	<u>1 880,52</u> 1 798,86	<u>789,82</u> 755,52
53	цена рыночная	Розетка с заземляющим контактом одноместная	buc	42,00	<u>52,00</u> 0,00	<u>2 184,00</u> 0,00
54	08-03-591-2	Установка выключателя 1Р20 6А одноклавишный утепленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,17	<u>1 567,24</u> 1 519,35	<u>266,43</u> 258,29
55	цена рыночная	Выключатель одноклавишный 1Р20 6А для скрытой проводки	buc	17,00	<u>32,00</u> 0,00	<u>544,00</u> 0,00
56	08-03-591-1	Установка выключателя 250В 6А- двухклавишный неутепленного типа при открытой проводке(1Р20)	100 buc	0,01	<u>1 968,00</u> 1 889,00	<u>19,68</u> 18,89
57	цена рыночная	Выключатель двухклавишный 1Р20 6А	buc	1,00	<u>36,00</u> 0,00	<u>36,00</u> 0,00
58	08-03-591-1	Установка выключателя 250В 6А- одноклавишный неутепленного типа при открытой проводке(1Р44)	100 buc	0,01	<u>1 968,00</u> 1 889,00	<u>19,68</u> 18,89
59	цена рыночная	Выключатель одноклавишный 1Р44 6А	buc	1,00	<u>32,00</u> 0,00	<u>32,00</u> 0,00
60	цена рыночная	Коробка ответвительная для скрытой проводки	buc	50,00	<u>3,00</u> 0,00	<u>150,00</u> 0,00
61	цена рыночная	Коробка для установки выключателей и розеток	buc	60,00	<u>3,00</u> 0,00	<u>180,00</u> 0,00
62	08-02-406-1	Металлоизделия	t	0,05	<u>15 385,80</u> 12 607,80	<u>769,29</u> 630,39

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			4 990,90
		Total Electroinstanovochные изделия Inclusiv salariu				4 990,90 1 681,98
		Total	Lei			33 740,03
		Asigurarea sociala si medical	22,5 %			3 833,64
		Cheltuieli de transport	7 %			1 121,86
		Total				38 695,53
		Cheltuieli de regie	76 %			12 949,17
		Total				51 644,70
		Beneficiul de deviz	3 %			1 549,35
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				53 194,05 17 038,38
		3. Utilaj				
		3.1. (ГРЩ) Щит распределительный пластиковый на 36модулей				
63	Цена поставщика	ЩРВ-36з-136УХЛЗ- щит распределительный пластиковый встроенный на 36модулей	buc	1,00	<u>985,00</u> 0,00	<u>985,00</u> 0,00
64	цена рыночная	Выключатель нагрузки ВН-32 ЗР 25А	buc	1,00	<u>72,00</u> 0,00	<u>72,00</u> 0,00
65	цена рыночная	Автомат, выключатель однополюсный 1 6А ВА 47-29 1Р 16А(С)	buc	1,00	<u>30,00</u> 0,00	<u>30,00</u> 0,00
66	Цена поставщика	Отходящий автомат трехполюсный 20А ВА 47-29/3/С20 хар-ка С	buc	1,00	<u>88,00</u> 0,00	<u>88,00</u> 0,00
67	цена рыночная	Отходящий автомат трехполюсный 10А ВА 47-29/3/С10 хар-ка С	buc	1,00	<u>88,00</u> 0,00	<u>88,00</u> 0,00
		Total	Lei			1 263,00
		Total (ГРЩ) Щит распределительный пластиковый на 36модулей Inclusiv salariu				1 263,00
		3.2. РП- Щит распределительный пластиковый встроенный на 24модулей (1Р31)				
68	Цена поставщика	ЩРВ-24з-136УХЛЗ- щит распределительный пластиковый встроенный на 24модуля	buc	1,00	<u>980,00</u> 0,00	<u>980,00</u> 0,00
69	цена рыночная	Выключатель нагрузки ВН-32 ЗР 25А	buc	4,00	<u>72,00</u> 0,00	<u>288,00</u> 0,00
70	цена рыночная	Отходящий автомат	buc	3,00	<u>88,00</u>	<u>264,00</u>

1	2	3	4	5	6	7
		однополюсный 10А ВА 47-29/1/C10 хар-ка С			0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 532,00
		Total РП- Щит распределительный пластиковый встроенный на 24модулей (1Р31) Inclusiv salariu				1 532,00
		3.3. ЩО- Щит распределительный пластиковый встроенный на 36модулей (1Р31) 540*310*120мм				
71	Цена поставщика	ЩРВ-36з-136УХЛЗ- щит распределительный пластиковый встроенный на 36модулей	buc	1,00	<u>980,00</u> 0,00	<u>980,00</u> 0,00
72	цена рыночная	Выключатель нагрузки ВН-32 ЗР 25А	buc	1,00	<u>72,00</u> 0,00	<u>72,00</u> 0,00
73	цена рыночная	Автомат выключатель дифференциальный АД 12 2Р 16А, 30мА	buc	7,00	<u>72,00</u> 0,00	<u>504,00</u> 0,00
74	цена рыночная	Автомат. выключатель однополюсный 6А ВА 47-29 1Р 6А(В)	buc	4,00	<u>30,00</u> 0,00	<u>120,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 676,00
		Total ЩО- Щит распределительный пластиковый встроенный на 36модулей (1Р31) 540*310*120мм Inclusiv salariu				1 676,00
		3.4. ЩАО Щит распределительный пластиковый на 12модулей (1Р31)				
75	цена рыночная	Щит ЩРВ-12з-136УХЛЗ-щит распределительный пластиковый встроенный на 12модулей (1Р31) 265*310*120мм	buc	1,00	<u>980,00</u> 0,00	<u>980,00</u> 0,00
76	цена рыночная	Выключатель нагрузки ВН-32 ЗР 25А	buc	1,00	<u>72,00</u> 0,00	<u>72,00</u> 0,00
77	цена рыночная	Автомат. выключатель однополюсный 6А ВА 47-29 1Р 6А(В)	buc	1,00	<u>30,00</u> 0,00	<u>30,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 082,00
		Total ЩАО Щит распределительный пластиковый на 12модулей (1Р31) Inclusiv salariu				1 082,00
		3.5. ЯТП Ящик с понижающим трансформатором 220/12В				
78	цена рыночная	Ящик с понижающим трансформатором 0.25кВа 220/12В	buc	1,00	<u>1 600,00</u> 0,00	<u>1 600,00</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 600,00
		Total ЯТП Ящик с понижающим трансформатором 220/12В Inclusiv salariu				1 600,00
		3.6. Источник бесперебойного питания				
79	цена рыночная	Источник бесперебойного питания "Исток"220В, 1,0кВт марка ИДП-1/1-2-220-Д	buc	1,00	$\frac{980,00}{0,00}$	$\frac{980,00}{0,00}$
		<i>Total</i>	Lei			980,00
		Total Источник бесперебойного питания Inclusiv salariu				980,00
		<i>Total</i>	Lei			8 133,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				8 133,00

		Total	Lei	75 854,43
		TVA	20 %	15 170,89
		Total deviz: Inclusiv salariu		91 025,32 26 104,62

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al Inspectoratului de Politie
Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 21005444

Электромонтажные работы по зданию

Valoarea de deviz 91 025,32 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 21005444:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	322,45	47,22	15 226,085
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	144,00	47,22	6 799,68
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	86,38	47,22	4 078,864
		Total manopera				26 104,62

Materiale:

1.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00	0,00	0,00
2.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00	0,00	0,00
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,01	0,00	0,00
4.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00	0,00	0,00
5.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00	0,00	0,00
6.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,05	0,00	0,00
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,09	0,00	0,00
8.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00	0,00	0,00
9.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00	0,00	0,00
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	8,36	32,00	267,52
11.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,03	5,00	0,15
12.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	7,28	22,00	160,16
13.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	90,86	3,00	272,58
14.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,42	30,00	12,60
15.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	90,86	3,00	272,58
16.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,18	20,00	3,60
17.	1019852	Vopsea	kg	1,90	23,00	43,70
18.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,96	6,40	6,144
19.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,24	225,00	54,00
20.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,05	8 800,00	440,00
21.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	816,00	1,80	1 468,80
22.	3174	Провод ПВ1-066 1x1.5mm2	m	740,00	2,00	1 480,00
23.	3449	Провод ПВ1-0,66 1x2.5mm2	m	490,00	3,00	1 470,00
24.	3848	Провод ПВ1-0,66 1x4,0mm2	m	170,00	6,00	1 020,00
25.	3948	Труба ПВХ гофрированная Д=25мм с внутренним диаметром 18,3мм	m	480,00	2,80	1 344,00
26.	4100116202818	Ара pentru mortare si betoane	m3	4,80	0,00	0,00
27.	4225	Грани гранитные шлифованные, лощеные 150-160 мм	buc	25,00	120,00	3 000,00
28.	442	Светильник настенный RKL LED 32 Вт (1P40)	buc	2,00	220,00	440,00

29.	471	Плафон (1P54) НПП1101 с лампочкой	buc	1,00	65,00	65,00
30.	483	Светильник потолочный с люминисцентной лампой=1шт 18Вт(P20) марки BAT118	buc	3,00	280,00	840,00
31.	5009030	Flanse	10 buc	4,80	3,00	14,40
32.	5009031	Scoabe	10 buc	32,16	3,00	96,48
33.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	4,39	0,01	0,042
34.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	3,34	0,40	1,336
35.	5009061	Fisa de izolatie	buc	317,38	0,40	126,952
36.	5009062	Papuci de cablu	buc	110,82	0,33	36,571
37.	5009070	Racordari	10 buc	8,64	2,00	17,28
38.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	18,00	0,40	7,20
39.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	30,00	12,00	360,00
40.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,01	0,01	0,00
41.	5009113	Prezoane	buc	6,12	0,01	0,061
42.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,02	0,01	0,00
43.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,09	10,00	0,90
44.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,21	10,00	2,10
45.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,09	0,01	0,001
46.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,65	10,00	6,50
47.	5009619	Ate de cusut	kg	0,01	4,80	0,048
48.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,03	50,00	1,50
49.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,00	0,00	0,00
50.	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	0,01	0,01	0,00
51.	501	Светильник взрывозащищенный с лампой ЛБ18=2шт люминисцентной 18ВТ(P65) марка ЛПП 08УЕхп-1*18-015	buc	1,00	360,00	360,00
52.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,00	0,00	0,00
53.	511	Фонарь аккумуляторный переносной 220В ДРО 2030	buc	1,00	380,00	380,00
54.	5342	Розетка с заземляющим контактом одностная	buc	42,00	52,00	2 184,00
55.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,14	5,00	0,70
56.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	2,90	5,00	14,50
57.	5517	Выключатель одноклавишный 1P20 6А для скрытой проводки	buc	17,00	32,00	544,00
58.	571	Выключатель двухклавишный 1P20 6А	buc	1,00	36,00	36,00
59.	591	Выключатель одноклавишный 1P44 6А	buc	1,00	32,00	32,00
60.	605	Коробка ответвительная для скрытой проводки	buc	50,00	3,00	150,00
61.	620	Коробка для установки выключателей и розеток	buc	60,00	3,00	180,00
62.	631	ЩРВ-36з-136УХЛЗ- щит распределительный пластиковый встроенный на 36модулей	buc	1,00	985,00	985,00
63.	641	Выключатель нагрузки ВН-32 3Р 25А	buc	1,00	72,00	72,00
64.	651	Автомат. выключатель однополюсный 1 6А ВА 47-29 1Р 16А(С)	buc	1,00	30,00	30,00
65.	661	Отходящий автомат трехполюсный 20А ВА 47-29/3/С20 хар-ка С	buc	1,00	88,00	88,00
66.	671	Отходящий автомат трехполюсный 10А ВА 47-29/3/С10 хар-ка С	buc	1,00	88,00	88,00
67.	681	ЩРВ-24з-136УХЛЗ- щит распределительный пластиковый встроенный на 24модуля	buc	1,00	980,00	980,00

68.	694	Выключатель нагрузки ВН-32 3Р 25А	buc	4,00	72,00	288,00
69.	703	Отходящий автомат однополюсный 10А ВА 47-29/1/C10 хар-ка С	buc	3,00	88,00	264,00
70.	711	ЩРв-36з-136УХЛЗ- щит распределительный пластиковый встроенный на 36модулей	buc	1,00	980,00	980,00
71.	721	Выключатель нагрузки ВН-32 3Р 25А	buc	1,00	72,00	72,00
72.	737	Автомат выключатель дифференциальный АД 12 2Р 16А, 30мА	buc	7,00	72,00	504,00
73.	744	Автомат. выключатель однополюсный 6А ВА 47-29 1Р 6А(В)	buc	4,00	30,00	120,00
74.	751	Щит ЩРв-12з-136УХЛЗ-щит распределительный пластиковый встроенный на 12модулей (1Р31) 265*310*120мм	buc	1,00	980,00	980,00
75.	761	Выключатель нагрузки ВН-32 3Р 25А	buc	1,00	72,00	72,00
76.	771	Автомат. выключатель однополюсный 6А ВА 47-29 1Р 6А(В)	buc	1,00	30,00	30,00
77.	781	Ящик с понижающим трансформатором 0.25кВа 220/12В	buc	1,00	1 600,00	1 600,00
78.	791	Источник бесперебойного питания "Исток"220В, 1,0кВт марка ИДП-1/1-2-220-Д	buc	1,00	980,00	980,00
79.	8101	Нулевая рабочая шина N на 8 клемм	buc	4,00	42,00	168,00
80.	8202	Нулевая защитная шина РЕ на 8 клемм	buc	4,00	42,00	168,00
		Total materiale de construcții				25 682,39

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,71	0,01	0,015
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	100,46	0,01	1,005
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,70	10,00	257,00
4.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,05	0,01	0,001
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,60	0,01	0,096
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,20	12,00	86,40
7.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,94	0,01	0,009
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,87	8,20	15,334
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	23,23	8,20	190,486
10.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	1,40	0,01	0,014
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,76	120,00	211,20
		Total utilaje de construcții				761,56

Total	Lei	75 854,43
TVA	20 %	15 170,89

Total deviz:

91 025,32

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al
Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 21005444

Электромонтажные работы по зданию

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructii generale de lucru				
1	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp (Выполнение штраб глубиной до 5 см в кирпичных стенах 5x50 см2 механизированно с болгаркой)	m			4,72
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,10	47,22	4,72
2	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp (Заделка штраб в стенах до 50 см2)	m			17,52
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,30	47,22	14,17
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,70	1,80	3,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	225,00	0,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,015	12,00	0,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	0,01	0,00
		2. Lucrari de montare				
		2.1. ГРЩ- Щит распределительный пластиковый встроенного исполнения на 36модуля (1P31) 540*310*120мм				
3	08-03-572-8	Монтаж щита ПЩРв-36з-136УХЛЗ	buc			229,08
	1	Muncitor	h-om	2,32	47,22	109,55
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,30	32,00	9,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,17	22,00	3,74
	1019852	Vopsea	kg	0,03	23,00	0,69
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01	8 800,00	88,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,10	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,55	10,00	5,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,10	120,00	12,00
4	08-03-575-1	Монтаж выключателя на вводе (ВН 32 3Р-25А)	buc			53,33
	1	Muncitor	h-om	1,12	47,22	52,89
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,02	22,00	0,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	120,00	0,00
5	08-03-526-1	Монтаж отходящего автомата - однополюсный 1уст. 6,0А, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне ВА47-29/1/С16,0 хар-ка С	buc			90,08
	1	Muncitor	h-om	1,56	47,22	73,66
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,07	32,00	2,24
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	5,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	22,00	1,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	30,00	0,30
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	20,00	0,20
	1019852	Vopsea	kg	0,036	23,00	0,92
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	8 800,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	0,33	2,01
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,00	0,40	0,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	10,00	0,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	4,80	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	5,00	0,05
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	5,00	0,05
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,13	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,04	8,20	0,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	120,00	0,00
6	08-03-526-1	Монтаж отходящего автомата - трехполюсный 1уст. 20,0А, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне ВА47-29/3/С20,0 хар-ка С	buc			90,08 73,66
	1	Muncitor	h-om	1,56	47,22	73,66
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,07	32,00	2,24
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	5,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	22,00	1,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	30,00	0,30
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	20,00	0,20
	1019852	Vopsea	kg	0,036	23,00	0,92
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	8 800,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	0,33	2,01
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,00	0,40	0,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	10,00	0,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	4,80	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	5,00	0,05
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	5,00	0,05
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,13	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,04	8,20	0,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	120,00	0,00
7	08-03-526-1	Монтаж отходящего автомата - трехполюсный 1уст. 10,0А, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне ВА47-29/3/С10,0 хар-ка С	buc			90,08 73,66
	1	Muncitor	h-om	1,56	47,22	73,66
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,07	32,00	2,24
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	5,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	22,00	1,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	30,00	0,30
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	20,00	0,20
	1019852	Vopsea	kg	0,036	23,00	0,92
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	8 800,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	0,33	2,01
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,00	0,40	0,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	10,00	0,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	4,80	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	5,00	0,05
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	5,00	0,05
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	0,002	0,01	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,13	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,04	8,20	0,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	120,00	0,00
8	Цена пост-ка	Нулевая рабочая шина N на 8 клемм	buc			42,00
						0,00
	8101	Нулевая рабочая шина N на 8 клемм	buc	1,00	42,00	42,00
9	Цена пост-ка	Нулевая защитная шина PE на 8 клемм	buc			42,00
						0,00
	8202	Нулевая защитная шина PE на 8 клемм	buc	1,00	42,00	42,00
		2.2. РП- Щит распределительный пластиковый встроенного исполнения на 24модулей(1P31)				
10	08-03-572-8	Монтаж щита ЩРв-24з-136УХЛЗ	buc			229,08
						109,55
	1	Muncitor	h-om	2,32	47,22	109,55
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,30	32,00	9,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,17	22,00	3,74
	1019852	Vopsea	kg	0,03	23,00	0,69
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01	8 800,00	88,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,10	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,55	10,00	5,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,10	120,00	12,00
11	08-03-575-1	Монтаж выключателя на вводе (ВН 32 3P-25А)	buc			53,63
						52,89
	1	Muncitor	h-om	1,12	47,22	52,89
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,02	22,00	0,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	120,00	0,30
12	08-03-526-1	Монтаж отходящего автомата - однополюсный 1уст. 10,0А, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, ВА47-29/1/С10,0 хар-ка С	buc			90,44
						73,66
	1	Muncitor	h-om	1,56	47,22	73,66
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,07	32,00	2,24
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	5,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	22,00	1,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	30,00	0,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	20,00	0,13
	1019852	Vopsea	kg	0,036	23,00	0,84
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	8 800,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	0,33	2,01
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,00	0,40	0,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	10,00	0,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	4,80	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	5,00	0,03
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	5,00	0,07
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,13	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,04	8,20	0,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	120,00	0,40
13	Цена пост-ка	Нулевая рабочая шина N на 8 клемм	buc			42,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	8101	Нулевая рабочая шина N на 8 клемм	buc	1,00	42,00	42,00
14	Цена пост-ка	Нулевая защитная шина PE на 8 клемм	buc			42,00
						0,00
	8202	Нулевая защитная шина PE на 8 клемм	buc	1,00	42,00	42,00
		2.3. ЩО- Щит распределительный пластиковый встроенного исполнения на 36модуля (1P31) 540*310*120мм				
15	08-03-572-8	Монтаж щита ЩРВ-36з-136УХЛ3	buc			229,08
						109,55
	1	Muncitor	h-om	2,32	47,22	109,55
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,30	32,00	9,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,17	22,00	3,74
	1019852	Vopsea	kg	0,03	23,00	0,69
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01	8 800,00	88,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,10	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,55	10,00	5,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,10	120,00	12,00
16	08-03-575-1	Монтаж выключателя на вводе (ВН 32 3P-25A)	buc			53,33
						52,89
	1	Muncitor	h-om	1,12	47,22	52,89
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,02	22,00	0,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	120,00	0,00
17	08-03-526-2	Монтаж автоматического выключателя дифференциальный (~2), 16А, 230В, 30мА (АД12 2P 16А 30мА)	buc			147,02
						109,55
	1	Muncitor	h-om	2,32	47,22	109,55
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,07	32,00	2,24
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,004	5,00	0,02
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,38	22,00	8,36
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	30,00	0,43
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,014	20,00	0,29
	1019852	Vopsea	kg	0,047	23,00	1,08
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,002	8 800,00	12,57
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	0,33	2,01
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,00	0,40	0,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	10,00	0,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,002	4,80	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,009	5,00	0,04
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	5,00	0,18
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,005	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,13	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,04	8,20	0,33
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,20	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,005	120,00	0,69
18	08-03-526-1	Монтаж отходящего автомата - однополюсный 1уст. 6,0А, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне ВА47-29/1/В6,0 хар-ка В	buc			90,31
						73,66
	1	Muncitor	h-om	1,56	47,22	73,66
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,07	32,00	2,24
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	5,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	22,00	1,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,22	3,00	3,66

1	2	3	4	5	6	7
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	30,00	0,45
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	20,00	0,10
	1019852	Vopsea	kg	0,036	23,00	0,81
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	8 800,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	0,33	2,01
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,00	0,40	0,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	10,00	0,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	4,80	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	5,00	0,03
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	5,00	0,06
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,13	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,04	8,20	0,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	120,00	0,30
19	Цена пост-ка	Нулевая рабочая шина N на 8 клемм	buc			42,00 0,00
	8101	Нулевая рабочая шина N на 8 клемм	buc	1,00	42,00	42,00
20	Цена пост-ка	Нулевая защитная шина РЕ на 8 клемм	buc			42,00 0,00
	8202	Нулевая защитная шина РЕ на 8 клемм	buc	1,00	42,00	42,00
		2.4. ЩАО- Щит распределительный пластиковый на 12модулей встроенного исполнения (1Р31) 265*310*120мм				
21	08-03-572-8	Монтаж щита ПЩРв-12з-136УХЛЗ	buc			229,08 109,55
	1	Muncitor	h-om	2,32	47,22	109,55
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,30	32,00	9,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,17	22,00	3,74
	1019852	Vopsea	kg	0,03	23,00	0,69
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01	8 800,00	88,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,10	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,55	10,00	5,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,10	120,00	12,00
22	08-03-575-1	Монтаж выключателя нагрузки (ВН 32 3Р-25А)	buc			53,33 52,89
	1	Muncitor	h-om	1,12	47,22	52,89
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,02	22,00	0,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	120,00	0,00
23	08-03-526-1	Монтаж отходящего автомата - однополюсный 1уст. 6,0А, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне ВА47-29/1/В6,0 хар-ка В	buc			90,08 73,66
	1	Muncitor	h-om	1,56	47,22	73,66
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,07	32,00	2,24
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	5,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	22,00	1,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	30,00	0,30
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	20,00	0,20
	1019852	Vopsea	kg	0,036	23,00	0,92
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	8 800,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	0,33	2,01

1	2	3	4	5	6	7
	5009081	Puncti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,00	0,40	0,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	10,00	0,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	4,80	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	5,00	0,05
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	5,00	0,05
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,13	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,04	8,20	0,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	120,00	0,00
24	Цена пост-ка	Нулевая рабочая шина N на 8 клемм	buc			42,00 0,00
	8101	Нулевая рабочая шина N на 8 клемм	buc	1,00	42,00	42,00
25	Цена пост-ка	Нулевая защитная шина РЕ на 8 клемм	buc			42,00 0,00
	8202	Нулевая защитная шина РЕ на 8 клемм	buc	1,00	42,00	42,00
		2.5. ЯТП1 Ящик с понижающим трансформатором 220/12В				
26	08-03-603-1	Монтаж ящика с понижающим трансформатором ЯТП-0,25-220/12В	buc			73,26 67,53
	1	Muncitor	h-om	1,43	47,22	67,53
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,04	30,00	1,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	0,01	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,26	8,20	2,13
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	120,00	2,40
		2.6. ИДП-Источник бесперебойного питания "Исток"				
27	08-03-575-1	Монтаж источника бесперебойного питания "Исток" 220В 1,0 кВт с дополнительными батареями, марка ИДП-1/1-2-220Д в комплекте	buc			53,33 52,89
	1	Muncitor	h-om	1,12	47,22	52,89
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,02	22,00	0,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	120,00	0,00
		2.7. Кабельные изделия				
28	RpEB12A	Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console, avind sectiunea de 1-2-3-4-5x0,75 mmр la 1-2-3-4-5x2,5 mmр (Демонтаж проводов и электрических жгутов, смонтированных снаружи или скрытых в футлярах или защитных трубах)	m			3,78 3,78
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,08	47,22	3,78
29	08-02-412-1	Прокладка провода ПВ1*1,5мм2 первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 2,5	100 m			273,01 264,82
	1	Muncitor	h-om	5,61	47,22	264,83
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,02	23,00	0,48
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,31	0,01	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,80	0,40	0,32
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,20	0,40	4,88
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,05	10,00	0,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	10,00	0,21
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la	kg	0,16	5,00	0,79

1	2	3	4	5	6	7
		0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,01	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,01	120,00	1,00
30	08-02-412-9	Прокладка провода ПВ1 1*1,5мм2 каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 6	100 m			115,68 108,13
	1	Muncitor	h-om	2,29	47,22	108,13
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,02	23,00	0,46
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,31	0,01	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,20	0,40	4,88
	5009500	Fise de marcarea	100 buc	0,02	10,00	0,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,16	5,00	0,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,01	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,01	120,00	1,20
31	цена рыночная	Провод ПВ1-066 1x1.5mm2	m			2,00 0,00
	3174	Провод ПВ1-066 1x1.5mm2	m	1,00	2,00	2,00
32	08-02-412-1	Прокладка провода ПВ1*2,5мм2 первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 2,5	100 m			272,82 264,77
	1	Muncitor	h-om	5,61	47,22	264,77
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,02	23,00	0,49
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,31	0,01	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,80	0,40	0,32
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,20	0,40	4,88
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,05	10,00	0,50
	5009500	Fise de marcarea	100 buc	0,02	10,00	0,21
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,16	5,00	0,79
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,01	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,01	120,00	0,86
33	08-02-412-9	Прокладка провода ПВ1 1*2,5мм2 каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 6	100 m			115,91 108,20
	1	Muncitor	h-om	2,29	47,22	108,20
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,02	23,00	0,46
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,31	0,01	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,20	0,40	4,88
	5009500	Fise de marcarea	100 buc	0,02	10,00	0,20
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,16	5,00	0,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,01	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,01	120,00	1,37
34	цена рыночная	Провод ПВ1-0,66 1x2.5mm2	m			3,00 0,00
	3449	Провод ПВ1-0,66 1x2.5mm2	m	1,00	3,00	3,00
35	08-02-412-2	Прокладка провода ПВ1 1*4,0мм2 первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 6	100 m			328,66 318,11
	1	Muncitor	h-om	6,74	47,22	318,11
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,02	23,00	0,61
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,31	0,01	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,80	0,40	0,32
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,20	0,40	4,88
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,05	10,00	0,53
	5009500	Fise de marcarea	100 buc	0,02	10,00	0,26

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,16	5,00	0,79
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	120,00	3,16
36	08-02-412-9	Прокладка провода ПВ1 1*4,0мм2 каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 6	100 m			115,36 108,03
	1	Muncitor	h-om	2,29	47,22	108,03
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,02	23,00	0,52
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,31	0,01	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,20	0,40	4,88
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	10,00	0,23
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,16	5,00	0,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,01	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,01	120,00	0,91
37	цена рыночная	Провод ПВ1-0,66 1x4,0мм2	m			6,00 0,00
	3848	Провод ПВ1-0,66 1x4,0мм2	m	1,00	6,00	6,00
38	08-02-409-1	Установка -труба ПВХ гофрированная, по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр 25мм	100 m			1 350,24 1 123,84
	1	Muncitor	h-om	23,80	47,22	1 123,84
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,96	32,00	30,73
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,40	3,00	40,20
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,40	3,00	40,20
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,20	6,40	1,28
	5009030	Flanse	10 buc	1,00	3,00	3,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,70	3,00	20,10
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,00	0,40	7,20
	5009070	Racordari	10 buc	1,80	2,00	3,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,11	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,80	0,01	0,16
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,70	10,00	27,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,84	8,20	39,68
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	120,00	13,25
39	цена рыночная	Труба ПВХ гофрированная Д=25мм с внутренним диаметром 18,3мм	m			2,80 0,00
	3948	Труба ПВХ гофрированная Д=25мм с внутренним диаметром 18,3мм	m	1,00	2,80	2,80
		2.8. Электроосветительное оборудование				
40	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc			10,39 10,39
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,22	47,22	10,39
41	08-03-594-14	Монтаж светильника встроенного (1Р20) в подвесных потолках, устанавливаемый на профиле, количество ламп в светильнике до: 4	100 buc			14 627,48 12 607,72
	1	Muncitor	h-om	267,00	47,22	12 607,74
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,15	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,10	32,00	67,84
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,40	22,00	228,80
	1019852	Vopsea	kg	3,00	23,00	69,00
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,00	12,00	1 440,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,053	0,01	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,10	50,00	6,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,003	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,42	5,00	2,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,55	0,01	0,02
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	89,50	0,01	0,90
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,78	10,00	18,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,55	120,00	187,20
42	цена рыночная	Светильник встраиваемый с OPL/R LED 60Вт (IP20)	buc			120,00 0,00
	4225	Грани гранитные шлифованные, лощеные 150-160 мм	buc	1,00	120,00	120,00
43	08-03-593-6	Монтаж светильника- настенный с LED 32 Вт (IP40): с креплением винтами для помещений с нормальными условиями среды одноламповый	100 buc			4 701,00 4 179,00
	1	Muncitor	h-om	88,30	47,22	4 178,95
	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,00306	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,08	30,00	120,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,04	0,01	0,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,02	10,00	10,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,31	5,00	2,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,36	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	42,40	0,01	0,45
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	25,60	8,20	209,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,36	120,00	180,00
44	цена рыночная	Светильник настенный RKL LED 32 Вт (1P40)	buc			220,00 0,00
	442	Светильник настенный RKL LED 32 Вт (1P40)	buc	1,00	220,00	220,00
45	08-03-593-7	Монтаж светильника- плафон (1P 54) лампами накаливания 60Вт	100 buc			5 212,00 4 628,00
	1	Muncitor	h-om	97,60	47,22	4 627,60
	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,00306	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,08	30,00	120,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	2,04	0,01	0,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,02	10,00	10,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,31	5,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,69	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	53,80	0,01	0,50
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	25,60	8,20	213,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,69	120,00	240,00
46	цена рыночная	Плафон (1P54) НПП1101 с лампочкой	buc			65,00 0,00
	471	Плафон (1P54) НПП1101 с лампочкой	buc	1,00	65,00	65,00
47	08-03-594-1	Монтаж светильника BAT118 отдельно устанавливаемый на штырях с количеством ламп в светильнике: 1	100 buc			4 377,67 4 155,33
	1	Muncitor	h-om	88,00	47,22	4 155,37
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	5009113	Prezoane	buc	204,00	0,01	2,03
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,04	10,00	20,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,80	0,01	0,03
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,55	0,01	0,03
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,50	0,01	0,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,55	120,00	200,00
48	цена рыночная	Светильник потолочный с люминисцентной лампой=1шт 18Вт(P20)	buc			280,00

1	2	3	4	5	6	7
		марки BAT118				0,00
	483	Светильник потолочный с люминисцентной лампой=1шт 18Вт(P20) марки BAT118	buc	1,00	280,00	280,00
49	08-03-593-4	Монтаж светильника ЛПП для взрывоопасных помещений с лампой ЛБ18	100 buc			4 851,00 4 816,00
	1	Muncitor	h-om	102,00	47,22	4 816,40
	5009062	Papuci de cablu	buc	102,00	0,33	33,70
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,02	0,01	0,00
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,30	0,00	0,00
	5009826	Dispozitiv de stringere cuplare	100 buc	1,02	0,01	0,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,003	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,31	5,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,16	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	85,50	0,01	0,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,16	120,00	0,00
50	цена рыночная	Светильник взрывозащищенный с лампой ЛБ18=2шт люминисцентной 18ВТ(P65) марка ЛПП 08УЕхп-1*18-015	buc			360,00 0,00
	501	Светильник взрывозащищенный с лампой ЛБ18=2шт люминисцентной 18ВТ(P65) марка ЛПП 08УЕхп-1*18-015	buc	1,00	360,00	360,00
51	цена рыночная	Фонарь аккумуляторный переносной 220В ДРО 2030	buc			380,00 0,00
	511	Фонарь аккумуляторный переносной 220В ДРО 2030	buc	1,00	380,00	380,00
		2.9. Электроустановочные изделия				
52	08-03-591-9	Установка розетки штепсельной одноместная 250В 16А с заземляющим контактом 1Р20 для скрытой проводки	100 buc			1 880,52 1 798,86
	1	Muncitor	h-om	38,10	47,22	1 798,86
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,50	22,00	33,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,00	0,40	40,80
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,42	5,00	2,14
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,04	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,04	120,00	5,71
53	цена рыночная	Розетка с заземляющим контактом одноместная	buc			52,00 0,00
	5342	Розетка с заземляющим контактом одноместная	buc	1,00	52,00	52,00
54	08-03-591-2	Установка выключателя 1Р20 6А одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc			1 567,24 1 519,35
	1	Muncitor	h-om	32,20	47,22	1 519,37
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,00	0,40	40,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,04	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,04	120,00	7,06
55	цена рыночная	Выключатель одноклавишный 1Р20 6А для скрытой проводки	buc			32,00 0,00
	5517	Выключатель одноклавишный 1Р20 6А для скрытой проводки	buc	1,00	32,00	32,00
56	08-03-591-1	Установка выключателя 250В 6А-двухклавишный неутопленного типа при открытой проводке(1Р20)	100 buc			1 968,00 1 889,00
	1	Muncitor	h-om	39,50	47,22	1 888,80
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	0,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,02	30,00	30,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,03	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,11	5,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,03	0,01	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,40	8,20	49,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,03	120,00	0,00
57	цена рыночная	Выключатель двухклавишный 1P20 6A	buc			36,00 0,00
	571	Выключатель двухклавишный 1P20 6A	buc	1,00	36,00	36,00
58	08-03-591-1	Установка выключателя 250В 6А-одноклавишный неутопленного типа при открытой проводке(1P44)	100 buc			1 968,00 1 889,00
	1	Muncitor	h-om	39,50	47,22	1 888,80
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	0,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,0003	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,02	30,00	30,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,03	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,11	5,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,03	0,01	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,40	8,20	49,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,03	120,00	0,00
59	цена рыночная	Выключатель одноклавишный 1P44 6A	buc			32,00 0,00
	591	Выключатель одноклавишный 1P44 6A	buc	1,00	32,00	32,00
60	цена рыночная	Коробка ответвительная для скрытой проводки	buc			3,00 0,00
	605	Коробка ответвительная для скрытой проводки	buc	1,00	3,00	3,00
61	цена рыночная	Коробка для установки выключателей и розеток	buc			3,00 0,00
	620	Коробка для установки выключателей и розеток	buc	1,00	3,00	3,00
62	08-02-406-1	Металлоизделия	t			15 385,80 12 607,80
	1	Muncitor	h-om	267,00	47,22	12 607,74
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	1,03	0,00	0,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	1,03	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0134	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	15,15	32,00	486,40
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	91,50	3,00	274,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	91,50	3,00	274,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,67	0,01	0,02
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	155,00	10,00	1 550,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,67	120,00	192,00
		3. Utilaj				
		3.1. (ГРЩ) Щит распределительный пластиковый на 36модулей				
63	Цена поставщика	ЩРВ-36з-136УХЛЗ- щит распределительный пластиковый встроенный на 36модулей	buc			985,00 0,00
	631	ЩРВ-36з-136УХЛЗ- щит распределительный пластиковый встроенный на 36модулей	buc	1,00	985,00	985,00
64	цена рыночная	Выключатель нагрузки ВН-32 3Р 25А	buc			72,00 0,00
	641	Выключатель нагрузки ВН-32 3Р 25А	buc	1,00	72,00	72,00

1	2	3	4	5	6	7
65	цена рыночная	Автомат. выключатель однополюсный 1 6А ВА 47-29 1Р 16А(С)	buc			30,00 0,00
	651	Автомат. выключатель однополюсный 1 6А ВА 47-29 1Р 16А(С)	buc	1,00	30,00	30,00
66	Цена поставщика	Отходящий автомат трехполюсный 20А ВА 47-29/3/С20 хар-ка С	buc			88,00 0,00
	661	Отходящий автомат трехполюсный 20А ВА 47-29/3/С20 хар-ка С	buc	1,00	88,00	88,00
67	цена рыночная	Отходящий автомат трехполюсный 10А ВА 47-29/3/С10 хар-ка С	buc			88,00 0,00
	671	Отходящий автомат трехполюсный 10А ВА 47-29/3/С10 хар-ка С	buc	1,00	88,00	88,00
		3.2. РП- Щит распределительный пластиковый встроенный на 24модулей (1Р31)				
68	Цена поставщика	ЩРв-24з-136УХЛЗ- щит распределительный пластиковый встроенный на 24модуля	buc			980,00 0,00
	681	ЩРв-24з-136УХЛЗ- щит распределительный пластиковый встроенный на 24модуля	buc	1,00	980,00	980,00
69	цена рыночная	Выключатель нагрузки ВН-32 3Р 25А	buc			72,00 0,00
	694	Выключатель нагрузки ВН-32 3Р 25А	buc	1,00	72,00	72,00
70	цена рыночная	Отходящий автомат однополюсный 10А ВА 47-29/1/С10 хар-ка С	buc			88,00 0,00
	703	Отходящий автомат однополюсный 10А ВА 47-29/1/С10 хар-ка С	buc	1,00	88,00	88,00
		3.3. ЩО- Щит распределительный пластиковый встроенный на 36модулей (1Р31) 540*310*120мм				
71	Цена поставщика	ЩРв-36з-136УХЛЗ- щит распределительный пластиковый встроенный на 36модулей	buc			980,00 0,00
	711	ЩРв-36з-136УХЛЗ- щит распределительный пластиковый встроенный на 36модулей	buc	1,00	980,00	980,00
72	цена рыночная	Выключатель нагрузки ВН-32 3Р 25А	buc			72,00 0,00
	721	Выключатель нагрузки ВН-32 3Р 25А	buc	1,00	72,00	72,00
73	цена рыночная	Автомат выключатель дифференциальный АД 12 2Р 16А, 30мА	buc			72,00 0,00
	737	Автомат выключатель дифференциальный АД 12 2Р 16А, 30мА	buc	1,00	72,00	72,00
74	цена рыночная	Автомат. выключатель однополюсный 6А ВА 47-29 1Р 6А(В)	buc			30,00 0,00
	744	Автомат. выключатель однополюсный 6А ВА 47-29 1Р 6А(В)	buc	1,00	30,00	30,00
		3.4. ЩАО Щит распределительный пластиковый на 12модулей (1Р31)				
75	цена рыночная	Щит ЩРв-12з-136УХЛЗ-щит распределительный пластиковый встроенный на 12модулей (1Р31) 265*310*120мм	buc			980,00 0,00
	751	Щит ЩРв-12з-136УХЛЗ-щит распределительный пластиковый встроенный на 12модулей (1Р31) 265*310*120мм	buc	1,00	980,00	980,00
76	цена рыночная	Выключатель нагрузки ВН-32 3Р 25А	buc			72,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	761	Выключатель нагрузки ВН-32 ЗР 25А	buc	1,00	72,00	72,00
77	цена рыночная	Автомат. выключатель однополюсный 6А ВА 47-29 1Р 6А(В)	buc			30,00
						0,00
	771	Автомат. выключатель однополюсный 6А ВА 47-29 1Р 6А(В)	buc	1,00	30,00	30,00
		3.5. ЯТП Ящик с понижающим трансформатором 220/12В				
78	цена рыночная	Ящик с понижающим трансформатором 0.25кВа 220/12В	buc			1 600,00
						0,00
	781	Ящик с понижающим трансформатором 0.25кВа 220/12В	buc	1,00	1 600,00	1 600,00
		3.6. Источник бесперебойного питания				
79	цена рыночная	Источник бесперебойного питания "Исток"220В, 1,0кВт марка ИДП-1/1-2-220-Д	buc			980,00
						0,00
	791	Источник бесперебойного питания "Исток"220В, 1,0кВт марка ИДП-1/1-2-220-Д	buc	1,00	980,00	980,00

APROBAT:

Intocmit
"PROIECT GABION" SRL "
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Inspectoratul General al Politiei
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Sectorul de politie N 2 "Dezghingea" al Inspectoratului de Politie
Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21005444

AGE/Gaz presiune joasa

Valoarea de deviz 6 590,82 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Газопровод низкого давления				
1	IC24A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (Стальные черные продольносварные трубы, без резьбы, на сварке, в газовом оборудовании жилых и социально-культурных зданий, диаметр 3/4") Ду 20*2,8мм	m	6,00	55,455 40,137	332,73 240,82
2	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" (Изготовление, установка и заделка (цементация) защитных футляров для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 1" -2") -гильза Ф32мм	buc	1,00	27,41 18,89	27,41 18,89
3	IC24A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (Стальные черные продольносварные трубы, без резьбы, на сварке, в газовом оборудовании жилых и социально-культурных зданий, диаметр 3/4") Ду 20*2,8мм в футляре	m	1,00	55,47 40,14	55,47 40,14
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau	kg	1,00	30,39 9,92	30,39 9,92

1	2	3	4	5	6	7
		acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Крепление газопровода Ф20мм к основной Ф32мм к стене по типу УКГ11,00-1шт)				
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Крепление газопровода Ф20мм к стене по типу УКГ1,00-2шт)	kg	0,16	$\frac{28,875}{8,875}$	$\frac{4,62}{1,42}$
6	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий-креплений, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	0,95	$\frac{60,768}{51,695}$	$\frac{57,73}{49,11}$
7	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" (Установка крана шаровый Ду20 муфтовый ГШК-20 герметичность класса "B")	buc	1,00	$\frac{151,48}{31,16}$	$\frac{151,48}{31,16}$
8	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Установка термозапорного клапана Ду20 Ру1,0Мпа КТЗ на газопровод, диаметр 3/4")	buc	1,00	$\frac{727,89}{7,55}$	$\frac{727,89}{7,55}$
9	IzJ07A	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb intr-un strat (Защитное противокоррозийное покрытие газопровода -один слой грунтовки ГФ-021)	m2	2,30	$\frac{21,235}{20,326}$	$\frac{48,84}{46,75}$
10	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea (Защитное противокоррозийное покрытие газопровода в два слоя эмали ПФ-115, включая грунтовку ГФ-021 один слой)	m2	2,30	$\frac{29,717}{22,174}$	$\frac{68,35}{51,00}$
11	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1" (Предварительное испытание под давлением газопровода, включая краны, без счетчиков и аппаратов оборудования, диаметром до 1")	m	6,00	$\frac{6,262}{5,193}$	$\frac{37,57}{31,16}$

1	2	3	4	5	6	7
12	IE07A	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fără contoare și aparate de utilizare conductele având diametrul de până la 1", inclusiv (Окончательное испытание под давлением газопровода, включая краны, без счетчиков и аппаратов оборудования, диаметром до 1", включительно)	m	6,00	$\frac{5,105}{4,25}$	$\frac{30,63}{25,50}$
13	цена рыночная	Токонепроводящий гибкий рукав - шланг с маркировкой "Газ" нержавеющей Ф3/4" длиной 1,5м/1шт	m	1,50	$\frac{233,68}{0,00}$	$\frac{350,52}{0,00}$
		<i>Total</i>	Lei			1 923,63
		<i>Asigurarea sociala si medical</i>	22,5 %			124,52
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			95,11
		<i>Total</i>				2 143,26
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			214,32
		<i>Total</i>				2 357,58
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			70,73
		Total Газопровод низкого давления Inclusiv salariu				2 428,31 553,42
		2. Монтажные работы				
14	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montată pe conducte de gaze, având diametrul nominal de 3/4" -1" (Установка электромагнитного клапана отсекающего Ду20мм на газопровод, диаметр 3/4" -1 ")	buc	1,00	$\frac{727,89}{7,55}$	$\frac{727,89}{7,55}$
15	IA40A	Dispozitiv de siguranță contra lipsei gaz-aer cu diametrul de 50 mm (монтаж сигнализатора загазованности по метану и угарному газу)	buc	1,00	$\frac{216,83}{165,27}$	$\frac{216,83}{165,27}$
		<i>Total</i>	Lei			944,72
		<i>Asigurarea sociala si medical</i>	22,5 %			38,88
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			54,03
		<i>Total</i>				1 037,63
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			131,34
		<i>Total</i>				1 168,97

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			35,07
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				1 204,04 172,82
		3. Оборудование				
16	цена рыночная	Электромагнитный клапан - отсекатель Ду20мм	buc	1,00	930,00 0,00	930,00 0,00
17	цена рыночная	Сигнализатор загазованности	buc	1,00	930,00 0,00	930,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 860,00
		Total Оборудование Inclusiv salariu				1 860,00

		Total	Lei			5 492,35
		TVA	20 %			1 098,47
		Total deviz: Inclusiv salariu				6 590,82 726,24

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al Inspectoratului de
Politie Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 21005444

AGE/Gaz presiune joasa

Valoarea de deviz 6 590,82 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7112020030100	Specialist	h-om	0,71	47,22	33,526
2.	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,37	47,22	17,471
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	12,03	47,22	568,056
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,04	47,22	49,109
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,99	47,22	46,747
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	47,22	0,472
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,22	47,22	10,389
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	47,22	0,472
		Total manopera				726,24

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,01	0,00	0,00
2.	11110001020003	Supape de blocare cu mufe 3/4"	buc	1,00	720,00	720,00
3.	11110001020003 1	Supape de blocare cu mufe 3/4"-1"	buc	1,00	720,00	720,00
4.	1315	Токонепроводящий гибкий рукав - шланг с маркировкой "Газ" нержавеющей Φ3/4" длиной 1,5м/1шт	m	1,50	233,68	350,52
5.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,00	0,00	0,00
6.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,11	8,00	0,88
7.	161	Электромагнитный клапан -отсекатель Ду20мм.	buc	1,00	930,00	930,00
8.	171	Сигнализатор загазованности	buc	1,00	930,00	930,00
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,27	0,50	0,135
10.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,06	12,50	0,75
11.	2320166200676	White spirit	kg	0,24	21,65	5,196
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,66	4,23	2,792
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,66	2,80	4,648
14.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,46	29,40	13,524
15.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,01	29,40	0,294
16.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,16	29,40	4,704
17.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,11	2,20	0,242
18.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,35	2,80	0,98
19.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,10	2,80	0,28
20.	2430226100837	Grund alchidal pe baza de miniu plumb g.	kg	0,34	2,80	0,952

		335-4 ntr 1703				
21.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,05	3,00	0,15
22.	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,07	12,00	0,84
23.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,10	12,00	1,20
24.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,07	0,01	0,001
25.	252121670100020	Teava din otel Ду 20*2,8мм	m	7,00	14,30	100,10
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,32	1,60	0,512
27.	2652102100713	Var pasta	m3	0,00	0,00	0,00
28.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,19	0,50	0,095
29.	272210331000032	Teava instalatie-гильза Ф32мм	m	0,20	38,00	7,60
30.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	14,65	0,146
31.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,02	14,65	0,293
32.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,26	14,65	3,809
33.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,19	14,65	2,784
34.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,16	20,00	23,20
35.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,01	32,00	0,32
36.	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,00	0,50	4,00
37.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,00	0,40	3,20
38.	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,00	0,30	2,40
39.	287527420520020	Robinet de inchidere (cana) D=20	buc	1,00	120,00	120,00
40.	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	2,00	12,00	24,00
41.	291315450020050	Dispozitiv de siguranta d=50	buc	1,00	10,00	10,00
42.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,01	0,00	0,00
43.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,00	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				3 990,57

Utilaje de construcții:

1.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,54	21,36	11,534
		Total utilaje de construcții				11,54

Total	Lei	5 492,35
TVA	20 %	1 098,47

Total deviz: 6 590,82

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al
Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 21005444

AGE/Gaz presiune joasa

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Газопровод низкого давления				
1	IC24A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (Стальные черные продольносварные трубы, без резьбы, на сварке, в газовом оборудовании жилых и социально-культурных зданий, диаметр 3/4") Ду 20*2,8мм	m			55,455 40,137
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,85	47,22	40,14
	252121670100020	Teava din otel Ду 20*2,8мм	m	1,00	14,30	14,30
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,059	4,23	0,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,118	2,80	0,33
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,027	14,65	0,39
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	14,65	0,05
2	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" (Изготовление, установка и заделка (цементация) защитных футляров для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 1" -2") -гильза Ф32мм	buc			27,41 18,89
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,40	47,22	18,89
	272210331000032	Teava instalatie-гильза Ф32мм	m	0,20	38,00	7,60
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,017	4,23	0,09
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,009	2,80	0,03
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,006	29,40	0,29
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,321	1,60	0,51
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	0,00	0,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0005	0,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	0,00	0,00
3	IC24A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (Стальные черные продольносварные трубы, без резьбы, на сварке, в газовом оборудовании жилых и социально-культурных зданий, диаметр 3/4") Ду 20*2,8мм в футляре	m			55,47 40,14
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,85	47,22	40,14
	252121670100020	Teava din otel Ду 20*2,8мм	m	1,00	14,30	14,30
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,059	4,23	0,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,118	2,80	0,34
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,027	14,65	0,44
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	14,65	0,00
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Крепление газопровода Ф20мм к основной Ф32мм к стене по типу УКГ11,00-1шт)	kg			30,39 9,92
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	47,22	8,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	47,22	0,47
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	47,22	0,47
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	14,65	0,15
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,00	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	32,00	0,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	0,00	0,00
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Крепление газопровода Ф20мм к стене по типу УКГ1,00-2шт)	kg			28,875 8,875
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	47,22	8,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	47,22	0,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	47,22	0,00
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	14,65	0,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,00	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	32,00	0,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	0,00	0,00
6	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий-креплений, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			60,768 51,695
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,10	47,22	51,69
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,104	2,80	0,29
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,11	12,00	1,26
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,05	3,00	0,16
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,17	29,40	4,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,20	0,50	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,03
	2320166200676	White spirit	kg	0,10	21,65	2,28
7	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" (Установка крана шаровый Ду20 муфтовый ГШК-20 герметичность класса "B")	buc			151,48 31,16
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,66	47,22	31,16
	287527420520020	Robinet de inchidere (cana) D=20	buc	1,00	120,00	120,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,016	12,50	0,25
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
8	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Установка термозапорного клапана Ду20 Ру1,0Мпа КТЗ на газопровод, диаметр 3/4")	buc			727,89 7,55
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,16	47,22	7,55
	11110001020003	Supape de blocare cu mufe 3/4"	buc	1,00	720,00	720,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,02	12,50	0,25
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,04	2,20	0,09
9	IzJ07A	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb intr-un strat (Защитное противокоррозийное покрытие газопровода -один слой грунтовки ГФ-021)	m2			21,235 20,326
	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,16	47,22	7,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,27	47,22	12,73
	2430226100837	Grund alchidal pe baza de miniu plumb g. 335-4 ntr 1703	kg	0,15	2,80	0,41
	2320166200676	White spirit	kg	0,02	21,65	0,47
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,02
10	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea (Защитное противокоррозийное покрытие газопровода в два слоя эмали ПФ-115, включая грунтовку ГФ-021 один слой)	m2			29,717 22,174
	7112020030100	Specialist	h-om	0,31	47,22	14,58
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,16	47,22	7,60
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,202	29,40	5,88
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,152	2,80	0,43
	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,03	12,00	0,37
	2320166200676	White spirit	kg	0,04	21,65	0,85
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,02
11	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1" (Предварительное испытание под давлением газопровода, включая краны, без счетчиков и аппаратов оборудования, диаметром до 1")	m			6,262 5,193

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,11	47,22	5,19
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,05	21,36	1,07
12	IE07A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv (Окончательное испытание под давлением газопровода, включая краны, без счетчиков и аппаратов оборудования, диаметром до 1", включительно)	m			5,105 4,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,09	47,22	4,25
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,04	21,36	0,85
13	цена рыночная	Токонепроводящий гибкий рукав -шланг с маркировкой "Газ" нержавеющей Ф3/4" длиной 1,5м/1шт	m			233,68 0,00
	1315	Токонепроводящий гибкий рукав -шланг с маркировкой "Газ" нержавеющей Ф3/4" длиной 1,5м/1шт	m	1,00	233,68	233,68
		2. Монтажные работы				
14	ID13B	Supapa de blocare cu mufe, montata pe conducte de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Установка электромагнитного клапана отсекаателя Ду20мм на газопровод, диаметр 3/4" -1 ")	buc			727,89 7,55
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,16	47,22	7,55
	111100010200031	Supape de blocare cu mufe 3/4"-1"	buc	1,00	720,00	720,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,02	12,50	0,25
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,04	2,20	0,09
15	IA40A	Dispozitiv de siguranta contra lipsei gaz-aer cu diametrul de 50 mm (монтаж сигнализатора загазованности по метану и угарному газу)	buc			216,83 165,27
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,50	47,22	165,27
	291315450020050	Dispozitiv de siguranta d=50	buc	1,00	10,00	10,00
	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	2,00	12,00	24,00
	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,00	0,50	4,00
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,00	0,40	3,20
	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,00	0,30	2,40
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,23	4,23	0,97
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,82	2,80	2,30
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,26	14,65	3,81
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,07	0,01	0,00
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,11	8,00	0,88
		3. Оборудование				
16	цена рыночная	Электромагнитный клапан -отсекатель Ду20мм	buc			930,00 0,00
	161	Электромагнитный клапан -отсекатель Ду20мм.	buc	1,00	930,00	930,00
17	цена рыночная	Сигнализатор загазованности	buc			930,00 0,00
	171	Сигнализатор загазованности	buc	1,00	930,00	930,00

APROBAT:

Intocmit
"PROIECT GABION" SRL"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Inspectoratul General al Politiei
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Sectorul de politie N 2 "Dezghingea" al Inspectoratului de Politie
Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №21005444

Alimentari cu gaze. Conducente exterioare

Valoarea de deviz 37 495,31 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Сети газопровода 1.1. Подземные газопроводы 1.1.1. Земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,010	369,09 0,00	372,78 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	3,010	97,28 97,28	292,81 292,81
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) -обратная засыпка вручную	m3	3,010	14,64 14,64	44,06 44,06

1	2	3	4	5	6	7
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	0,970	$\frac{283,32}{0,00}$	$\frac{274,82}{0,00}$
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3	97,000	$\frac{35,42}{35,42}$	$\frac{3\ 435,26}{3\ 435,26}$
		<i>Total</i>	Lei			4 419,73
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				4 419,73 3 772,13
		1.1.2. Трубопроводы и материалы				
6	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm (Газопроводы, прокладываемые в траншеях, из полиэтиленовых труб, диам. 32*5.8мм PE80 SDR11 с лентой ДПЭ-220м согласно проекта)+2%	m	168,000	$\frac{20,24}{4,33}$	$\frac{3\ 400,85}{728,23}$
7	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe,) din polietilena, teville avind diametrul de 50 mm (Электрофузионная сварка полиэтиленовых труб и фитингов (муфты с закладными нагревателями диам. трубы 32мм)	buc	2,000	$\frac{75,03}{37,77}$	$\frac{150,05}{75,55}$
8	GC01A	Proba preliminară pentru controlul etanșeității îmbinarilor, executată cu aer la Pn 5, la conducte avind Dn 50 mm (Предварительное испытание для контроля герметизации стыков, осуществляемое воздухом Pn 5, диам. трубы 32мм)	1 km	0,168	$\frac{930,30}{616,37}$	$\frac{156,29}{103,55}$
9	GC03A	Proba de rezistență și regim, executată cu aer, cu motocompresor, pentru controlul etanșeității îmbinarilor și armaturilor, la conduțe de oțel cu Dn50 mm (Испытание прочности и режима работы воздухом с помощью мотокомпрессора, для контроля	1 km	0,168	$\frac{7,92}{7,56}$	$\frac{1,33}{1,27}$

1	2	3	4	5	6	7
		герметизации стыков и арматуры стальных трубопроводов, диам. 32мм)				
		<i>Total</i>	Lei			3 708,52
		Total Трубопроводы и материалы Inclusiv salariu				3 708,52 908,60
		1.1.3. УПГ-29-3Врезка полиэтиленового газопровода к действующему газопроводу без снижения давления газа				
10	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (Электрофузионная сварка полиэтиленовых труб и фитингов (седелка 63*32мм), диам. трубы 32 мм	buc	1,000	$\frac{337,63}{37,78}$	$\frac{337,63}{37,78}$
11	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (Электрофузионная сварка полиэтиленовых труб и фитингов (муфта Ф32мм), диам. трубы 32 мм	buc	1,000	$\frac{75,03}{37,78}$	$\frac{75,03}{37,78}$
12	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода газоснабжения, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для труб)	m3	2,000	$\frac{260,08}{28,80}$	$\frac{520,17}{57,61}$
		<i>Total</i>	Lei			932,83
		Total УПГ-29-3Врезка полиэтиленового газопровода к действующему газопроводу без снижения давления газа Inclusiv salariu				932,83 133,17
		1.1.4. УПГ-25 Контрольная ПЕ трубка-1шт				
13	AcB14A	Garnitura de manevra, cu tija, cu D=20 mm, pentru vane montate subteran in pamint (Ковер в комплекте =основание на подушку)	buc	1,000	$\frac{1\,872,88}{56,66}$	$\frac{1\,872,88}{56,66}$

1	2	3	4	5	6	7
14	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)-природный	m3	0,050	$\frac{258,60}{28,40}$	$\frac{12,93}{1,42}$
15	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm (Газопроводы, из полиэтиленовых труб PE80 SDR11 диам. 32*3мм)	m	1,000	$\frac{19,85}{4,25}$	$\frac{19,85}{4,25}$
16	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня вручную)-отмостка	m3	0,060	$\frac{460,33}{54,33}$	$\frac{27,62}{3,26}$
17	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm (Укладка асфальта -отмостка толщиной 3,0 см)	m2	1,200	$\frac{131,57}{16,53}$	$\frac{157,88}{19,83}$
18	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m (Приготовление и укладка бетона B12,5)	m3	0,001	$\frac{1\ 630,00}{420,00}$	$\frac{1,63}{0,42}$
19	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50mm (Заглушка Ф50 мм)	buc	1,000	$\frac{95,23}{37,78}$	$\frac{95,23}{37,78}$
		Total	Lei			2 188,02
		Total УПГ-25 Контрольная ПЕ трубка-1шт Inclusiv salariu				2 188,02 123,62
		1.1.5. УПГ1-Ф32 Вход выход из земли п/э газопровода Ф32*3,0мм				
20	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 100mm (Прокладка стальной трубы для защиты трубопроводов, в траншеи-футляр, диам. трубы 100 мм)	m	1,000	$\frac{356,49}{98,22}$	$\frac{356,49}{98,22}$

1	2	3	4	5	6	7
21	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m (Приготовление и укладка бетона B12,5)	m3	0,010	$\frac{1\,610,00}{401,00}$	$\frac{16,10}{4,01}$
22	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 32*3,0mm (Газопроводы, прокладываемые в траншеях, из полиэтиленовых труб, диам. 32*3,0мм)	m	1,500	$\frac{19,83}{4,25}$	$\frac{29,74}{6,37}$
23	TfA01A2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime intre 3 -15 m , inclusiv proba de presiune la reze, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 25; (Прокладка стального трубопровода, в канале на глубине 1-3 м или на высоте 3-15 м, включая гидравлическое испытание, испытание на герметичность и комплексное испытание с циркулирующей жидкостью, диаметром 25мм ;)	m	0,500	$\frac{55,00}{27,86}$	$\frac{27,50}{13,93}$
24	IzL02C	Izolatie anticoroziva executata manual pe traseu la tevi de otel cu protectie exterioara din impislitura din fibre de sticla, izolatia fiind foarte intarita (Антикоррозионная изоляция стальных труб на трассе, вручную, с наружной защитой из стекловолоконистой сетки, сверх усиленная изоляция)	m2	0,110	$\frac{107,18}{28,73}$	$\frac{11,79}{3,16}$
25	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe,) din polietilena, teville avind diametrul de 50 mm (Электрофузионная сварка полиэтиленовых труб и фитингов (муфты), диам. трубы 32мм)	buc	1,000	$\frac{75,03}{37,78}$	$\frac{75,03}{37,78}$
26	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe,)пэт/сталь din polietilena, teville avind diametrul de 32mm (Электрофузионная сварка полиэтиленовых труб и фитингов (переход пэт/сталь,), диам. трубы 32*25мм)	buc	1,000	$\frac{82,10}{37,78}$	$\frac{82,10}{37,78}$
		Total	Lei			598,75
		Total УПГ1-Ф32 Вход выход из				598,75

1	2	3	4	5	6	7
		земи п/э газопровода Ф32*3,0мм Inclusiv salariu				201,25
		Total	Lei			11 847,85
		Total Подземные газопроводы Inclusiv salariu				11 847,85 5 138,77
		1.2. Надземные газопроводы				
27	IC24A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (Стальные черные продольносварные трубы, без резьбы, на сварке, в газовом оборудовании жилых и социально-культурных зданий, диаметр 3/4") Ду 20*2,8мм	m	1,000	67,65 40,14	67,65 40,14
28	IC24B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" (Стальные черные продольносварные трубы, без резьбы, на сварке, в газовом оборудовании жилых и социально-культурных зданий, диаметр 1") Ду 25*3,2мм	m	6,500	75,83 44,86	492,88 291,58
29	IC24C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" (Стальные черные продольносварные трубы, без резьбы, на сварке, в газовом оборудовании жилых и социально-культурных зданий, диаметр 1 1/4")-32*2,0мм	m	2,000	95,88 56,66	191,76 113,33
30	ID12A	Robinet cu flanse instalatii de gaze, avind diametrul de 50 mm (Кран Ду32 шаровый с фланцами для газового оборудования, диаметр 32мм) ГШК-32	buc	1,000	608,63 141,66	608,63 141,66
31	IzJ07A	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb intr-un strat (Защитное противокоррозийное покрытие газопровода -один слой грунтовки ГФ-021)	m2	2,300	21,19 20,30	48,73 46,70

1	2	3	4	5	6	7
32	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea (Защитное противокоррозийное покрытие газопровода в два слоя эмали ПФ-115, включая грунтовку ГФ-021 один слой)	m2	2,300	29,82 22,20	68,58 51,05
33	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1" (Предварительное испытание под давлением газопровода, включая краны, без счетчиков и аппаратов оборудования, диаметром до 1")	m	9,500	5,19 5,19	49,34 49,34
34	IE07A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv (Окончательное испытание под давлением газопровода, включая краны, без счетчиков и аппаратов оборудования, диаметром до 1", включительно)	m	9,500	4,25 4,25	40,37 40,37
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Установка опор из труб Ф57*3мм Н=1м*2шт)	kg	10,250	30,26 9,92	310,19 101,70
		<i>Total</i>	Lei			1 878,13
		Total Надземные газопроводы Inclusiv salariu				1 878,13 875,87
		1.3. УПГ31-1(2шт) Пересечение п/э газопровода с водопроводом				
36	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63*5,8 mm (Газопроводы, прокладываемые в траншеях, из полиэтиленовых труб, диам. 63*5,8мм)	m	5,000	42,71 4,25	213,57 21,25
37	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного	m3	1,200	260,09 28,81	312,11 34,57

1	2	3	4	5	6	7
		слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)				
		Total	Lei			525,68
		Total УПГ31-1(2шт) Пересечение п/э газопровода с водопроводом Inklusiv salariu				525,68 55,82
		1.4. УПГ-33 Установка счетчика газа в металлическом шкафу на опоре				
38	GD01A	Teava din otel pentru conducte colectoare sau de distributie, montata in sant, avind Dn 50 mm (Труба ст. диам. 25*3,2мм)	m	3,500	72,76 33,05	254,65 115,69
39	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" (Установка крана шаровый Ду20 муфтовый КШГ)	buc	1,000	276,44 31,17	276,44 31,17
40	GB05A	Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 50 mm (Установка стального фланца Ду20мм электросваркой)	buc	2,000	134,00 23,61	268,00 47,22
41	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund de miniu si trei straturi de email) (Антикоррозионное покрытие газопровода алкидной эмалью - один слой суриком и три слоя эмали)	m2	0,320	81,53 65,22	26,09 20,87
42	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (Кронштейны для крепления газопровода-2шт и закладные детали-уголок 50=300мм и патрубок Ду20=110мм/2шт)	kg	8,000	32,86 10,86	262,88 86,88
43	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor, cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 0,6 m (Котлован под фундамент опоры)	buc	1,000	102,44 94,44	102,44 94,44
44	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi,	t	0,010	22 353,00	223,53

1	2	3	4	5	6	7
		ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Опора из стальной трубы Ф50мм дл.=2,2м -1шт))			1 889,00	18,89
45	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Анतिकоррозионная окраска опоры)	t	0,010	591,00 302,00	5,91 3,02
46	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m (Приготовление и укладка бетона В12,5)	m3	0,030	1 652,33 403,00	49,57 12,09
47	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri(Шкаф стальной 390*250*700мм- изготовление шкафа)	kg	17,300	30,26 9,92	523,46 171,55
48	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze (Установка шкафа)	buc	1,000	1 631,09 94,44	1 631,09 94,44
49	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окраска шкафа)	t	0,017	592,35 302,94	10,07 5,15
		Total	Lei			3 634,13
		Total УПГ-33 Установка счетчика газа в металлическом шкафу на опоре Inclusiv salariu				3 634,13 701,41
		1.5. Защитное заземление ШГРП и счетчика газа				
50	08-02-472-1	Заземлитель горизонтальный из стали: круглой диаметром 20 мм	100 m	0,125	1 739,36 897,20	217,42 112,15
51	08-02-472-2	Заземлитель горизонтальный из стали: полосовой 40*4мм	100 m	0,025	2 313,60 784,00	57,84 19,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			275,26
		Total Защитное заземление ШГРП и счетчика газа Inclusiv salariu				275,26 131,75
		<i>Total</i>	Lei			18 161,05
		<i>Asigurarea sociala si medical</i>	22,5 %			1 553,31
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			697,64
		<i>Total</i>				20 412,00
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			2 041,20
		<i>Total</i>				22 453,20
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			673,60
		Total Сети газопровода Inclusiv salariu				23 126,80 6 903,62
		2. Монтажные работы				
52	GE02A	Regulator de presiune (uz casnic), montat in paralel, pentru debitul nominal de: - 50 mc/h (Установка параллельного регулятора давления ШГРП с установкой РЕ-10 с 2-мя регуляторами давления в комплекте)	buc	1,000	$\frac{1\,456,92}{210,60}$	$\frac{1\,456,92}{210,60}$
53	IA44A	Contor de gaze volumetric de 50 sau 100 mc/h montat direct cu flanse de 80 mm (Газовый счетчик ВК-G4T с термокомпенсатором с накидными гайками и болтами в шкафу на опоре)	buc	1,000	$\frac{257,44}{245,54}$	$\frac{257,44}{245,54}$
		<i>Total</i>	Lei			1 714,36
		<i>Asigurarea sociala si medical</i>	22,5 %			102,63
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			88,08
		<i>Total</i>				1 905,07
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			346,67
		<i>Total</i>				2 251,74
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			67,55
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				2 319,29 456,14
		3. Оборудование				
54	цена	ШГРП с 2-мя регуляторами РЕ-10	buc	1,000	$\frac{2\,600,00}{}$	$\frac{2\,600,00}{}$

1	2	3	4	5	6	7
	рыночная	в комплекте			0,00	0,00
55	цена рыночная	Счетчик газа ВК-G4Т в металлическом шкафу с термокомпенсатором с накидными гайками, болтами в комплекте	buc	1,000	3 200,00 0,00	3 200,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			5 800,00
		Total Оборудование Inclisiv salariu				5 800,00

		Total	Lei	31 246,09
		TVA	20 %	6 249,22
		Total deviz:		37 495,31
		Inclisiv salariu		7 359,76

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al Inspectoratului de Politie
Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 21005444

Alimentari cu gaze. Conducte exterioare

Valoarea de deviz 37 495,31 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	2,790	47,22	131,75
2.	7112020030100	Specialist	h-om	0,713	47,22	33,67
3.	7129020012800	Pavator	h-om	0,069	47,22	3,26
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,348	47,22	16,43
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,350	47,22	16,52
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,003	47,22	0,14
7.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,057	47,22	2,69
8.	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,368	47,22	17,38
9.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	6,910	47,22	326,29
10.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	24,025	47,22	1 134,45
11.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,200	47,22	56,66
12.	7136080025000	Montator conducte	h-om	9,871	47,22	466,11
13.	7137010011500	Electrician	h-om	0,080	47,22	3,78
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,442	47,22	20,87
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,162	47,22	54,87
16.	7212030022700	Sudor	h-om	2,270	47,22	107,18
17.	7212030022701	Sudor gaze	h-om	12,039	47,22	568,50
18.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,350	47,22	16,53
19.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,145	47,22	6,85
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	5,235	47,22	247,19
21.	7231040021600	Lacatus montator agregate ener	h-om	0,027	47,22	1,27
22.	7420000000500	Tractorist	h-om	0,004	47,22	0,19
23.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	81,876	47,22	3 866,19
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,545	47,22	167,39
25.	9312040019600	Sapator	h-om	1,982	47,22	93,60
		Total manopera				7 359,76

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,414	2,30	0,95
2.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,011	8 800,00	96,80
3.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	0,00	0,00
4.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,098	32,00	3,14
5.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,003	12 000,00	36,00
6.	1111000100200	Niplu fonta maleabila N8 D=25 1 ds	buc	4,000	14,00	56,00
7.	1111000100500	Niplu fonta maleabila N8 D=65 21/2 ds	buc	2,000	14,00	28,00
8.	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,086	1 600,00	137,60
9.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,058	240,33	13,94
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	225,64	0,45
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,331	225,64	751,61
12.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,080	225,64	18,05
13.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	0,079	300,00	23,70
14.	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,030	30,00	0,90
15.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,053	3,00	0,16
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,275	0,50	0,15
17.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,387	0,50	0,19
18.	1714227322000	Cilti de cinepa sort 1	kg	0,050	0,01	0,00

19.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,016	12,50	0,20
20.	1724107361935	Banda de marcaj	m	193,169	0,10	19,32
21.	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,001	3 050,00	3,05
22.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,150	13,20	1,98
23.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,002	13,00	0,03
24.	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	1,791	13,00	23,28
25.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,291	13,00	3,78
26.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,005	21,65	0,11
27.	2320166200676	White spirit	kg	0,222	21,65	4,80
28.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	4,511	7,50	33,83
29.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,505	4,23	6,35
30.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	2,777	1,00	2,77
31.	2416526101467	Mastic	kg	2,682	12,00	32,18
32.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,211	29,40	6,20
33.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,465	29,40	13,67
34.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,150	29,40	4,41
35.	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,500	29,40	14,70
36.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,144	29,40	4,23
37.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
38.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,350	2,80	0,98
39.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,153	2,80	0,42
40.	2430226100837	Grund alchidal pe baza de miniu plumb g. 335-4 ntr 1703	kg	0,345	2,80	0,97
41.	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,120	2,80	0,34
42.	2430226109260	Diluant 509 D.005-1 S 3123	kg	0,013	12,00	0,16
43.	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,069	12,00	0,83
44.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,015	12,00	0,18
45.	2451317344000	Sapun de rufe S 189	kg	0,050	20,00	1,00
46.	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	0,800	80,00	64,00
47.	2513206622000	Placa marsit, presiune 100 kg/cmp, 500 x 3,0 mm S 3498	kg	0,013	5,00	0,07
48.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,138	5,00	0,69
49.	2513206622068	Placa marsit m 40-250 x 2,0 mm	kg	0,001	5,00	0,01
50.	25212167010001	Teava din otel d=100mm	m	1,020	125,00	127,50
51.	252121670100020	Teava din otel 20*2.8mm	m	1,000	26,70	26,70
52.	252121670100025	Teava din otel D-25*3,2mm	m	6,500	30,00	195,00
53.	25212167010003	Teava din otel (Труба ст. диам. 25*3,2мм)	m	3,517	30,00	105,51
54.	252121670100032	Teava din otel 32*2,0mm	m	2,000	38,00	76,00
55.	2521216701100	Teava din otel, fara sudura (eclipse)	m	0,038	25,00	0,95
56.	25212167100013	Teava polietilena d=32*3mm PE80 SDR11	m	2,507	12,00	30,09
57.	25212167100015	Teava polietilena D=32*5.8mm PE80 SDR11	m	171,874	12,00	2 062,49
58.	25212167100018	Teava polietilena 63*5.8MM PE80 SDR11	m	5,015	34,80	174,52
59.	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	7,154	6,00	42,92
60.	252315671381125	Fiting polietilena (mufa)	buc	1,010	32,00	32,32
61.	252315671381132	Mufta d32mm	buc	4,040	25,00	101,00
62.	252315671381150	Fiting polietilena (Заглушка Ø50 мм)	buc	1,010	45,00	45,45
63.	252315671381163	Fiting polietilena ((седелка 63*32мм))	buc	1,010	285,00	287,85
64.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	0,113	6,80	0,77
65.	2651122100385	Ciment de furnal cu adaosuri F 25 saci S1500	kg	1,500	1,60	2,40
66.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,020	650,00	663,00
67.	266310210000012	Beton B12,5	m3	0,042	1 200,00	50,40
68.	2681116001329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	0,001	60,00	0,06
69.	2710503808003	Fir trasor	m	196,746	0,10	19,67
70.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	8,000	22,00	176,00
71.	2722103107000	Conducta de otel	m	0,502	25,00	12,55
72.	2722103300400	Teava inst. neagra nefil. m-25 (1") OL 32 1	m	0,100	22,00	2,20
73.	2722103300500	Teava inst. neagra nefil. m-40 (1 1/2) OL 32 1	m	0,100	22,00	2,20
74.	2733103610090	Tabla groasa 7 x 1250 OL37-In SR EN 10029	kg	0,034	18,00	0,61
75.	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,095	14,65	1,39
76.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,276	14,65	4,04
77.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,028	14,65	0,41

78.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,005	32,00	0,16
79.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,411	14,65	6,03
80.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,020	20,00	0,40
81.	277527630988647	Confectii metalice inglobate in beton (Шкаф стальной 390*250*700мм)	kg	17,300	20,00	346,00
82.	277527630988657	Confectii metalice inglobate in beton (труб Ф57*3мм)	kg	10,250	20,00	205,00
83.	281110630120050	Elemente metalice (трубы Ф50мм)	kg	10,200	20,00	204,00
84.	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	0,400	20,00	8,00
85.	2811236829552	Cutie metalica 800 x 600 x 350	buc	1,000	1 500,00	1 500,00
86.	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	2,815	32,00	90,08
87.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,138	32,00	4,41
88.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,005	32,00	0,16
89.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,065	0,80	0,05
90.	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	8,000	0,60	4,80
91.	2874115821734	Surub cap hexagonal M 16x65 gr. 4,8	buc	8,000	0,45	3,60
92.	2874115823768	Suruburi cap hexagonal M 33 x 150	buc	0,336	0,30	0,10
93.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	16,000	0,30	4,80
94.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,065	0,30	0,02
95.	2874115842810	Piulite hexag. semiprecise M 33 OL 37 S 6218	buc	0,336	0,30	0,10
96.	2874115883650	Saiba prec. plata pt. met a M 33 OL 34 S 5200	buc	0,336	0,20	0,07
97.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,065	0,20	0,01
98.	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	16,000	0,60	9,60
99.	2875274000200	Cot fonta mal fil int ext A4 45G D=25 1	buc	2,000	68,00	136,00
100.	2875274030200	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=25 1	buc	1,000	285,00	285,00
101.	2875274030400	Racord olan. et.pla fil int ext U2 D=40 11/2	buc	1,000	320,00	320,00
102.	2875274111950	Tub fonta scurgere 50 x 1500 mm	m	1,515	88,00	133,32
103.	2875274201100	Robinet trecere ventil fc+mufe abur pn 16-225grd S 4004 1"	buc	1,000	185,00	185,00
104.	2875274201300	Robinet cep gaze nat. mufe, fc, pn 1000 mm h2o, s.800-1 1/2	buc	1,000	225,00	225,00
105.	287527420500032	Robinet cu flanse D=32MM	buc	1,000	260,00	260,00
106.	287527420520020	Robinet de inchidere (cana) D=20mm	buc	1,000	245,00	245,00
107.	2875274400000	Flansa rotunda din otel	buc	2,000	96,00	192,00
108.	287527440020020	Flanse din otel D=20mm	buc	2,000	96,00	192,00
109.	2875277323000	Garnit. metal. inel. etans.r31 d=123/8 mm pn.140	buc	0,002	40,00	0,08
110.	2875277330521	Mufa simpla din fonta pentru tija de manevra	buc	1,010	48,00	48,48
111.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,000	0,50	1,50
112.	3162137312438	Cutie cu capac din fonta pentru vane ingropate	buc	1,010	860,00	868,60
113.	3162167355820	Tija de manevra si mufa dubla	buc	1,010	88,00	88,88
114.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,225	0,00	0,00
115.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,714	0,00	0,00
116.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,005	0,00	0,00
117.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,002	0,00	0,00
118.	4100116202844	Apa dedurizata	m3	0,003	0,00	0,00
119.	55	ШГРП с 2-мя регуляторами РЕ-10 в комплекте	buc	1,000	2 600,00	2 600,00
120.	551	Счетчик газа ВК-G4Т в металлическом шкафу с термокомпенсатором с накидными гайками, болтами в комплекте	buc	1,000	3 200,00	3 200,00
Total materiale de constructii						17 024,50

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,024	0,01	0,00
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,469	10,00	4,69
3.	2912340002500	Motocompresor mobil de inalt.presiune 8-15 mc/min	h-ut	0,016	21,36	0,34
4.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,855	0,00	0,00

5.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,712	21,36	15,21
6.	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	0,414	0,01	0,00
7.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	6,346	10,00	63,46
8.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	7,154	6,00	42,92
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,009	60,00	0,54
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,071	180,00	372,78
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,057	260,00	274,82
12.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,013	6,00	0,08
13.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,025	12,00	0,30
14.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,060	6,00	0,36
15.	2952270004031	Topitor bitum de 500 - 1000 l	h-ut	0,019	6,00	0,11
16.	2952270004702	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)	h-ut	0,009	6,00	0,05
17.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,013	0,01	0,00
18.	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	6,408	10,00	64,08
19.	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	1,917	10,00	19,17
20.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	7,154	60,00	429,24
21.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,002	0,01	0,00
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,001	120,00	0,12
23.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,480	0,01	0,00
24.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,024	120,00	2,88
		Total utilaje de constructii				1 291,15

Total	Lei	31 246,09
TVA	20 %	6 249,22

Total deviz:

37 495,31

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al
Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №21005444
Alimentari cu gaze. Conducte exterioare

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Сети газопровода				
		1.1. Подземные газопроводы				
		1.1.1. Земляные работы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			369,09 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,05	180,00	369,09
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			97,28 97,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	47,22	97,28
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт) -обратная засыпка вручную	m3			14,64 14,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	47,22	14,64
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			283,32 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	260,00	283,32
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой)	m3			35,42 35,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	47,22	35,42
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	0,00	0,00
		1.1.2. Трубопроводы и материалы				

1	2	3	4	5	6	7
6	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm (Газопроводы, прокладываемые в траншеях, из полиэтиленовых труб, диам. 32*5.8мм PE80 SDR11 с лентой ДПЭ-220м согласно проекта)+2%	m			20,24 4,33
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,036	47,22	1,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,018	47,22	0,87
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,036	47,22	1,73
	25212167100015	Teava polietilena D=32*5.8mm PE80 SDR11	m	1,003	12,00	12,28
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	0,04	6,00	0,24
	2710503808003	Fir trasor	m	1,10	0,10	0,11
	1724107361935	Banda de marcaj	m	1,08	0,10	0,11
	2416526101467	Mastic	kg	0,015	12,00	0,18
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,002	21,36	0,04
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,04	60,00	2,45
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,04	6,00	0,24
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,012	10,00	0,12
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,012	10,00	0,12
7	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe,) din polietilena, teville avind diametrul de 50 mm (Электрофузионная сварка полиэтиленовых труб и фитингов (муфты с закладными нагревателями диам. трубы 32мм))	buc			75,03 37,77
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,80	47,22	37,77
	252315671381132	Mufta d32mm	buc	1,01	25,00	25,25
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,60	10,00	6,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,60	10,00	6,00
8	GC01A	Proba preliminară pentru controlul etanșeității imbinărilor, executată cu aer la Pn 5, la conducte avind Dn 50 mm (Предварительное испытание для контроля герметизации стыков, осуществляемое воздухом Pn 5, диам. трубы 32мм)	1 km			930,30 616,37
	7136080025000	Montator conducte	h-om	10,10	47,22	476,96
	7212030022700	Sudor	h-om	2,95	47,22	139,40
	2733103610090	Tabla groasa 7 x 1250 OL37-In SR EN 10029	kg	0,20	18,00	3,63
	2875277323000	Garnit. metal. inel. etans.r31 d=123/8 mm pn.140	buc	0,01	40,00	0,48
	2874115823768	Suruburi cap hexagonal M 33 x 150	buc	2,00	0,30	0,60
	2874115842810	Piulite hexag. semiprecise M 33 OL 37 S 6218	buc	2,00	0,30	0,60
	2874115883650	Saiba prec. plata pt. met a M 33 OL 34 S 5200	buc	2,00	0,20	0,42
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	8,65	32,00	276,79
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,13	4,23	8,99
	2513206622000	Placa marsit, presiune 100 kg/cmp, 500 x 3,0 mm S 3498	kg	0,08	5,00	0,42
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,13	1,00	2,14
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,50	0,50	0,24
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	1,80	10,00	17,98
	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	0,62	0,01	0,00
	2912340002500	Motocompresor mobil de inalt.presiune 8-15 mc/min	h-ut	0,075	21,36	1,67
9	GC03A	Proba de rezistentă și regim, executată cu aer, cu motocompresor, pentru controlul etanșeității imbinărilor și armaturilor, la conducte de oțel cu Dn50 mm (Испытание прочности и режима работы воздухом с помощью мотокомпрессора, для контроля герметизации стыков и арматуры стальных трубопроводов, диам. 32мм)	1 km			7,92 7,56
	7231040021600	Lacatus montator agregate ener	h-om	0,16	47,22	7,56
	2912340002500	Motocompresor mobil de inalt.presiune 8-15 mc/min	h-ut	0,015	21,36	0,36
		1.1.3. УПГ-29-3Врезка полиэтиленового газопровода к действующему газопроводу без снижения давления газа				

1	2	3	4	5	6	7
10	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (Электрофузионная сварка полиэтиленовых труб и фитингов (седелка 63*32мм), диам. трубы 32 мм	buc			337,63 37,78
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,80	47,22	37,78
	252315671381163	Fiting polietilena ((седелка 63*32мм))	buc	1,01	285,00	287,85
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,60	10,00	6,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,60	10,00	6,00
11	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 32, 40, 50, 63 mm (Электрофузионная сварка полиэтиленовых труб и фитингов (муфта Ф32мм), диам. трубы 32 мм	buc			75,03 37,78
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,80	47,22	37,78
	252315671381132	Mufta d32mm	buc	1,01	25,00	25,25
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,60	10,00	6,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,60	10,00	6,00
12	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода газоснабжения, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для труб)	m3			260,08 28,80
	9312040019600	Sapator	h-om	0,61	47,22	28,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	225,64	231,28
		1.1.4. УПГ-25 Контрольная ПЕ трубка-1шт				
13	AcB14A	Garnitura de manevra, cu tija, cu D=20 mm, pentru vane montate subteran in pamint (Ковер в комплекте =основание на подушку)	buc			1 872,88 56,66
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,20	47,22	56,66
	3162167355820	Tija de manevra si mufa dubla	buc	1,00	88,00	88,88
	2875277330521	Mufa simpla din fonta pentru tija de manevra	buc	1,00	48,00	48,48
	3162137312438	Cutie cu capac din fonta pentru vane ingropate	buc	1,00	860,00	868,60
	2875274111950	Tub fonta scurgere 50 x 1500 mm	m	1,50	88,00	133,32
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,01	650,00	663,00
	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	0,057	240,33	13,94
14	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)-природный	m3			258,60 28,40
	9312040019600	Sapator	h-om	0,61	47,22	28,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	225,64	230,20
15	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63 mm (Газопроводы, из полиэтиленовых труб PE80 SDR11 диам. 32*3мм)	m			19,85 4,25
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,036	47,22	1,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,018	47,22	0,85
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,036	47,22	1,70
	25212167100013	Teava polietilena d=32*3mm PE80 SDR11	m	1,003	12,00	12,04
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	0,04	6,00	0,24
	2710503808003	Fir trasor	m	1,10	0,10	0,11
	1724107361935	Banda de marcaj	m	1,08	0,10	0,11
	2416526101467	Mastic	kg	0,015	12,00	0,18
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,002	21,36	0,04
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,04	60,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,04	6,00	0,24
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,012	10,00	0,12
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,012	10,00	0,12
16	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня вручную)-отмостка	m3			460,33 54,33
	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	47,22	54,33
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311	300,00	395,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	60,00	9,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	120,00	2,00
17	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm (Укладка асфальта -отмостка толщиной 3,0 см)	m2			131,57 16,53
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,29	47,22	13,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,06	47,22	2,83
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,072	1 600,00	114,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	225,64	0,38
18	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m (Приготовление и укладка бетона B12,5)	m3			1 630,00 420,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,53	47,22	420,00
	266310210000012	Beton B12,5	m3	1,03	1 200,00	1 200,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	0,00	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,35	0,01	0,00
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,325	6,00	0,00
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,60	12,00	10,00
19	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50mm (Заглушка Ф50 мм)	buc			95,23 37,78
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,80	47,22	37,78
	252315671381150	Fiting polietilena (Заглушка Ф50 мм)	buc	1,01	45,00	45,45
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,60	10,00	6,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,60	10,00	6,00
		1.1.5. УПГ1-Ф32 Вход выход из земли п/э газопровода Ф32*3,0мм				
20	GA08A	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 100mm (Прокладка стальной трубы для защиты трубопроводов, в траншеи-футляр, диам. трубы 100 мм)	m			356,49 98,22
	7136080025000	Montator conducte	h-om	1,66	47,22	78,39
	7212030022700	Sudor	h-om	0,42	47,22	19,83
	25212167010001	Teava din otel d=100mm	m	1,02	125,00	127,50
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	4,50	7,50	33,75
	2430226101000	Grund pentru protectia conductelor metalice CITOM S 6800	kg	0,12	2,80	0,34
	2010102918809	Rigle fag neaburite cl.B tiv. G= 50/50-100/100mm, l=1-1,70m	m3	0,001	3 050,00	3,05
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,14	32,00	4,48
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,05	4,23	0,21
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,15	13,20	1,98
	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	1,50	13,00	19,50
	2513206621000	Banda de protectie din pvc de 1 mm grosime	m2	0,80	80,00	64,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,05	1,00	0,05
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,30	0,50	0,15
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,29	10,00	2,90
	2922140007002	Macara lansator de conducte pe tractor cu senile peste 15 tf	h-ut	0,31	0,01	0,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,06	6,00	0,36
21	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si	m3			1 610,00

1	2	3	4	5	6	7
		acoperire 1-5 m (Приготовление и укладка бетона B12,5)				401,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,53	47,22	401,00
	266310210000012	Beton B12,5	m3	1,03	1 200,00	1 200,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	0,00	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,35	0,01	0,00
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec forat, actioanata electric	h-ut	0,325	6,00	2,00
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,60	12,00	7,00
22	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 32*3,0mm (Газопроводы, прокладываемые в траншеях, из полиэтиленовых труб, диам. 32*3,0мм)	m			19,83 4,25
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,036	47,22	1,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,018	47,22	0,85
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,036	47,22	1,70
	25212167100013	Teava polietilena d=32*3mm PE80 SDR11	m	1,003	12,00	12,03
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	0,04	6,00	0,24
	2710503808003	Fir trasor	m	1,10	0,10	0,11
	1724107361935	Banda de marcaj	m	1,08	0,10	0,11
	2416526101467	Mastic	kg	0,015	12,00	0,17
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,002	21,36	0,04
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,04	60,00	2,40
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,04	6,00	0,24
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,012	10,00	0,12
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,012	10,00	0,12
23	TfA01A2	Conducta de otel, montata in canal, la o adincime de 1-3 m sau suprateran, la o inaltime intre 3 -15 m , inclusiv proba de presiune la rece, proba de etanseitate si proba complexa cu fluid in circulatie, avind diametrul de 25; (Прокладка стального трубопровода, в канале на глубине 1-3 м или на высоте 3-15 м, включая гидравлическое испытание, испытание на герметичность и комплексное испытание с циркулирующей жидкостью, диаметром 25мм ;)	m			55,00 27,86
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,15	47,22	7,08
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,29	47,22	13,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,15	47,22	7,08
	2722103107000	Conducta de otel	m	1,004	25,00	25,10
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,01	32,00	0,32
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,001	4,23	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,004	0,50	0,00
	2681116001329	Piatra poliz.cil.deg.electro 99% 225 x 60 x 40 liant.cer	buc	0,001	60,00	0,12
	2513206622068	Placa marsit m 40-250 x 2,0 mm	kg	0,001	5,00	0,02
	4100116202844	Apa dedurizata	m3	0,006	0,00	0,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,003	0,00	0,00
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,004	13,00	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,001	1,00	0,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,125	10,00	1,24
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,009	21,36	0,18
	2952270004702	Motopompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)	h-ut	0,018	6,00	0,10
24	IzL02C	Izolatie anticoroziva executata manual pe traseu la tevi de otel cu protectie exterioara din impislitura din fibre de sticla, izolatia fiind foarte intarita (Антикоррозийная изоляция стальных труб на трассе, вручную, с наружной защитой из стекловолокнистой сетки, сверх усиленная изоляция)	m2			107,18 28,73
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,03	47,22	1,27
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,52	47,22	24,45
	7212030022700	Sudor	h-om	0,03	47,22	1,27
	7420000000500	Tractorist	h-om	0,04	47,22	1,73
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,104	7,50	0,73
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,025	6,80	7,00
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,046	21,65	1,00
	2320156200900	Motorina aditivata pct congelare-25 S240	l	2,642	13,00	34,36

1	2	3	4	5	6	7
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	2,642	13,00	34,36
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,03	0,50	0,00
	2952270004031	Topitor bitum de 500 - 1000 l	h-ut	0,17	6,00	1,00
25	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe,) din polietilena, teville avind diametrul de 50 mm (Электрофузионная сварка полиэтиленовых труб и фитингов (муфты), диам. трубы 32мм	buc			75,03 37,78
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,80	47,22	37,78
	252315671381132	Mufta d32mm	buc	1,01	25,00	25,25
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,60	10,00	6,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,60	10,00	6,00
26	GD54A	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe,)пэт/сталь din polietilena, teville avind diametrul de 32mm (Электрофузионная сварка полиэтиленовых труб и фитингов (переход пэт/сталь,), диам. трубы 32*25мм	buc			82,10 37,78
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,80	47,22	37,78
	252315671381125	Fiting polietilena (mufa)	buc	1,01	32,00	32,32
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,60	10,00	6,00
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,60	10,00	6,00
		1.2. Надземные газопроводы				
27	IC24A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (Стальные черные продольносварные трубы, без резьбы, на сварке, в газовом оборудовании жилых и социально-культурных зданий, диаметр 3/4") Ду 20*2,8мм	m			67,65 40,14
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,85	47,22	40,14
	252121670100020	Teava din otel 20*2.8mm	m	1,00	26,70	26,70
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,059	4,23	0,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,118	1,00	0,12
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,027	14,65	0,40
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	14,65	0,04
28	IC24B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" (Стальные черные продольносварные трубы, без резьбы, на сварке, в газовом оборудовании жилых и социально-культурных зданий, диаметр 1")Ду 25*3,2мм	m			75,83 44,86
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,95	47,22	44,86
	252121670100025	Teava din otel D-25*3,2мм	m	1,00	30,00	30,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,074	4,23	0,31
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,159	1,00	0,16
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,031	14,65	0,46
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	14,65	0,04
29	IC24C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefilatata, montata prin sudura la locuri de ardere in instalatii de gaze pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4" (Стальные черные продольносварные трубы, без резьбы, на сварке, в газовом оборудовании жилых и социально-культурных зданий, диаметр 1 1/4")-32*2,0мм	m			95,88 56,66
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,20	47,22	56,66
	252121670100032	Teava din otel 32*2,0мм	m	1,00	38,00	38,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,087	4,23	0,37
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,198	1,00	0,20
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,041	14,65	0,60
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	14,65	0,04
30	ID12A	Robinet cu flanse instalatii de gaze, avind diametrul de 50 mm (Кран Ду32 шаровый с	buc			608,63

1	2	3	4	5	6	7
		фланцами для газового оборудования, диаметр 32мм) ГШК-32				141,66
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,00	47,22	141,66
	287527420500032	Robinet cu flanse D-32MM	buc	1,00	260,00	260,00
	2875274400000	Flansa rotunda din otel	buc	2,00	96,00	192,00
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,06	5,00	0,30
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	0,018	3,00	0,05
	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,01	30,00	0,30
	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	8,00	0,60	4,80
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,00	0,30	2,40
	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,00	0,60	4,80
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,34	1,00	0,34
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,12	4,23	0,51
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,10	14,65	1,47
31	IzJ07A	Grunduirea conductelor si aparatelor cu grund de miniu plumb intr-un strat (Защитное противокоррозийное покрытие газопровода -один слой грунтовки ГФ-021)	m2			21,19 20,30
	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,16	47,22	7,56
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,27	47,22	12,75
	2430226100837	Grund alchidal pe baza de miniu plumb g. 335-4 ntr 1703	kg	0,15	2,80	0,42
	2320166200676	White spirit	kg	0,02	21,65	0,43
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,03
32	IzJ09B	Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea (Защитное противокоррозийное покрытие газопровода в два слоя эмали ПФ-115, включая грунтовку ГФ-021 один слой)	m2			29,82 22,20
	7112020030100	Specialist	h-om	0,31	47,22	14,64
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,16	47,22	7,56
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,202	29,40	5,94
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,152	2,80	0,43
	2430226109301	Diluant decapant pentru suprafete feroase	kg	0,03	12,00	0,36
	2320166200676	White spirit	kg	0,04	21,65	0,87
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,03
33	IE06A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1" (Предварительное испытание под давлением газопровода, включая краны, без счетчиков и аппаратов оборудования, диаметром до 1")	m			5,19 5,19
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,11	47,22	5,19
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,05	0,00	0,00
34	IE07A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv (Окончательное испытание под давлением газопровода, включая краны, без счетчиков и аппаратов оборудования, диаметром до 1", включительно)	m			4,25 4,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,09	47,22	4,25
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,04	0,00	0,00
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Установка опор из труб Ф57*3мм H=1м*2шт)	kg			30,26 9,92
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	47,22	8,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	47,22	0,47
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	47,22	0,47
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	14,65	0,15
	277527630988657	Confectii metalice inglobate in beton (труб Ф57*3мм)	kg	1,00	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	2,30	0,03
		1.3. УПГ31-1(2шт) Пересечение				

1	2	3	4	5	6	7
		п/э газопровода с водопроводом				
36	GD52A	Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul pina la 63*5,8 mm (Газопроводы, прокладываемые в траншеях, из полиэтиленовых труб, диам. 63*5,8мм)	m			42,71 4,25
	7212030022701	Sudor gaze	h-om	0,036	47,22	1,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,018	47,22	0,85
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,036	47,22	1,70
	25212167100018	Teava polietilena 63*5,8MM PE80 SDR11	m	1,003	34,80	34,90
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	0,04	6,00	0,24
	2710503808003	Fir trasor	m	1,10	0,10	0,11
	1724107361935	Banda de marcaj	m	1,08	0,10	0,11
	2416526101467	Mastic	kg	0,015	12,00	0,18
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,002	21,36	0,04
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,04	60,00	2,40
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,04	6,00	0,24
	3110320002304	Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva	h-ut	0,012	10,00	0,12
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,012	10,00	0,12
37	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			260,09 28,81
	9312040019600	Sapator	h-om	0,61	47,22	28,81
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	225,64	231,28
		1.4. УПГ-33 Установка счетчика газа в металлическом шкафу на опоре				
38	GD01A	Teava din otel pentru conducte colectoare sau de distributie, montata in sant, avind Dn 50 mm (Труба ст. диам. 25*3,2мм)	m			72,76 33,05
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,70	47,22	33,05
	25212167010003	Teava din otel (Труба ст. диам. 25*3,2мм)	m	1,005	30,00	30,15
	2521216701100	Teava din otel, fara sudura (eclise)	m	0,011	25,00	0,27
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,155	32,00	4,95
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,01	14,65	0,15
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,023	4,23	0,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,053	1,00	0,05
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,19	10,00	1,90
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,10	21,36	2,14
39	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 3/4" (Установка крана шаровый Ду20 муфтовый КШГ)	buc			276,44 31,17
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,66	47,22	31,17
	287527420520020	Robinet de inchidere (cana) D=20mm	buc	1,00	245,00	245,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,016	12,50	0,20
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
40	GB05A	Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 50 mm (Установка стального фланца Ду20мм электросваркой)	buc			134,00 23,61
	7212030022700	Sudor	h-om	0,50	47,22	23,61
	287527440020020	Flanse din otel D=20mm	buc	1,00	96,00	96,00
	2873155901000	Electrozi sud. ol e50.24.13/rg.2.1. d=4,00 mm S 7240	kg	0,34	32,00	10,88
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,04	4,23	0,17
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,04	1,00	0,04
	3110320003007	Grup termic de sudura 23-35 kw	h-ut	0,33	10,00	3,30
41	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund de miniu si trei	m2			81,53 65,22

1	2	3	4	5	6	7
		straturi de email) (Антикоррозионное покрытие газопровода алкидной эмалью - один слой суриком и три слоя эмали)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,38	47,22	65,22
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,45	29,40	13,22
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,15	2,80	0,41
	2430226109260	Diluant 509 D.005-1 S 3123	kg	0,042	12,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,10	21,65	2,16
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,03
42	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (Кронштейны для крепления газопровода-2шт и закладные детали-уголок 50=300мм и патрубок Ду20=110мм/2шт)	kg			32,86 10,86
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,23	47,22	10,86
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,00	22,00	22,00
43	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor, cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 0,6 m (Котлован под фундамент опоры)	buc			102,44 94,44
	7137010011500	Electrician	h-om	0,08	47,22	3,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,92	47,22	90,66
	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	0,40	20,00	8,00
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,48	0,01	0,00
44	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Опора из стальной трубы Ф50мм дл.=2,2м -1шт))	t			22 353,00 1 889,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,00	47,22	1 653,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,00	47,22	236,00
	281110630120050	Elemente metalice (трубы Ф50мм)	kg	1 020,00	20,00	20 400,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,45	32,00	16,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,50	0,30	2,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,50	0,80	5,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,50	0,20	1,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,065	1,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,10	4,23	0,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,00	20,00	40,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,45	0,00	0,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,15	0,01	0,00
45	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска опоры)	t			591,00 302,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,44	47,22	302,00
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,80	29,40	229,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,90	2,80	11,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,55	12,00	7,00
	2320166200676	White spirit	kg	1,95	21,65	41,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,975	0,50	1,00
46	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m (Приготовление и укладка бетона B12,5)	m3			1 652,33 403,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,53	47,22	403,00
	266310210000012	Beton B12,5	m3	1,03	1 200,00	1 240,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	0,00	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,35	0,01	0,00
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,325	6,00	2,00
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,60	12,00	7,33
47	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri(Шкаф стальной 390*250*700мм- изготовление шкафа)	kg			30,26 9,92

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	47,22	8,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	47,22	0,47
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	47,22	0,47
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	14,65	0,15
	277527630988647	Confectii metalice inglobate in beton (Шкаф стальной 390*250*700мм)	kg	1,00	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	2,30	0,03
48	IA52A	Cutie metalica pentru protectia contorului de gaze (Установка шкафа)	buc			1 631,09 94,44
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,00	47,22	94,44
	2811236829552	Cutie metalica 800 x 600 x 350	buc	1,00	1 500,00	1 500,00
	2430116103311	Vopsea galbena V 451 - 3	kg	0,50	29,40	14,70
	2651122100385	Ciment de furnal cu adaosuri F 25 saci S1500	kg	1,50	1,60	2,40
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,08	225,64	18,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	0,00	0,00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,00	0,50	1,50
49	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окрашка шкафа)	t			592,35 302,94
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,44	47,22	302,94
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,80	29,40	230,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,90	2,80	10,59
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,55	12,00	6,47
	2320166200676	White spirit	kg	1,95	21,65	41,76
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,975	0,50	0,59
		1.5. Защитное заземление ШГРП и счетчика газа				
50	08-02-472-1	Заземлитель горизонтальный из стали: круглой диаметром 20 мм	100 m			1 739,36 897,20
	1	Muncitor	h-om	19,00	47,22	897,20
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,092	8 800,00	774,40
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,002	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,60	32,00	19,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,14	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,13	10,00	31,28
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,14	120,00	17,28
51	08-02-472-2	Заземлитель горизонтальный из стали: полосовой 40*4мм	100 m			2 313,60 784,00
	1	Muncitor	h-om	16,60	47,22	784,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0037	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,90	32,00	29,60
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,13	12 000,00	1 440,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,22	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,13	10,00	31,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,22	120,00	28,80
		2. Монтажные работы				
52	GE02A	Regulator de presiune (uz casnic), montat in paralel,pentru debitul nominal de: - 50 mc/h (Установка параллельного регулятора давления ШГРП с установкой РЕ-10 с 2-мя регуляторами давления в комплекте)	buc			1 456,92 210,60
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	4,46	47,22	210,60
	2722103300400	Teava inst. neagra nefil. m-25 (1") OL 32 1	m	0,10	22,00	2,20
	2722103300500	Teava inst. neagra nefil. m-40 (1 1/2) OL 32 1	m	0,10	22,00	2,20
	2875274000200	Cot fonta mal fil int ext A4 45G D=25 1	buc	2,00	68,00	136,00
	2875274030200	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=25 1	buc	1,00	285,00	285,00

1	2	3	4	5	6	7
	2875274030400	Racord olan. et.pla fil int ext U2 D=40 11/2	buc	1,00	320,00	320,00
	1111000100200	Niplu fonta maleabila N8 D=25 1 ds	buc	4,00	14,00	56,00
	1111000100500	Niplu fonta maleabila N8 D=65 21/2 ds	buc	2,00	14,00	28,00
	2875274201300	Robinet cep gaze nat. mufe, fc, pn 1000 mm h2o, s.800-1 1/2	buc	1,00	225,00	225,00
	2875274201100	Robinet trecere ventil fc+mufe abur pn 16-225grd S 4004 1"	buc	1,00	185,00	185,00
	2734113803000	Sirma plina pt. sud. si inc. sub flux s10mnl 4	kg	0,06	14,65	0,88
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,10	4,23	0,42
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,15	29,40	4,41
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,214	1,00	0,21
	1714227322000	Cilti de cinepa sort 1	kg	0,05	0,01	0,00
	2451317344000	Sapun de rufe S 189	kg	0,05	20,00	1,00
53	IA44A	Contor de gaze volumetric de 50 sau 100 mc/h montat direct cu flanse de 80 mm (Газовый счетчик ВК-G4T с термокомпенсатором с накидными гайками и болтами в шкафу на опоре)	buc			257,44 245,54
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,20	47,22	245,54
	2874115821734	Surub cap hexagonal M 16x65 gr. 4,8	buc	8,00	0,45	3,60
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,00	0,30	2,40
	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,00	0,60	4,80
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,078	5,00	0,39
	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0,02	30,00	0,60
	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,035	3,00	0,11
		3. Оборудование				
54	цена рыночная	ШГРП с 2-мя регуляторами РЕ-10 в комплекте	buc			2 600,00 0,00
	55	ШГРП с 2-мя регуляторами РЕ-10 в комплекте	buc	1,00	2 600,00	2 600,00
55	цена рыночная	Счетчик газа ВК-G4T в металлическом шкафу с термокомпенсатором с накидными гайками, болтами в комплекте	buc			3 200,00 0,00
	551	Счетчик газа ВК-G4T в металлическом шкафу с термокомпенсатором с накидными гайками, болтами в комплекте	buc	1,00	3 200,00	3 200,00

APROBAT:

Intocmit
"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al Inspectoratului de
Politie Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21005444

Incalzire si ventilatia

Valoarea de deviz 125 295,84 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Сантехнические работы				
		1.1. Вентиляция В1, В2				
1	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Переточная решетка 300x150-ПР300x150)	buc	5,000	84,41 23,61	422,06 118,05
2	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Установка металлической жалюзийной решетки МЖР250*250)	buc	1,000	274,41 23,61	274,41 23,61
3	VC35C	Preaplin si piesa de trecere etansata prin perete de beton, avind flanse din otel si mansoane din teava neagra (Узел прохода воздуховода через кровлю Ф160мм УП1-05 по серии 5,904-45)	buc	1,000	752,27 280,49	752,27 280,49
4	VC35C	Preaplin si piesa de trecere etansata prin perete de beton, avind flanse din otel si mansoane din teava neagra (Узел прохода воздуховода через кровлю Ф200мм УП1-05 по серии 5,904-45)	buc	1,000	752,27 280,49	752,27 280,49
5	VB28A	Deflector circular (Круглый дефлектор Ф160мм)	buc	1,000	628,39 291,35	628,39 291,35

1	2	3	4	5	6	7
6	VB28A	Deflector circular (Круглый дефлектор Φ200мм)	buc	1,000	628,39 291,35	628,39 291,35
7	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (Изготовление и прокладка прямых воздуховодов из оцинкованных листов круглого сечения толщиной 0,5 мм=5м, Φ= 200 мм)	m2	3,140	567,12 178,49	1 780,75 560,45
8	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (Изготовление и прокладка прямых воздуховодов из оцинкованных листов круглого сечения толщиной 0,5 мм=5м, Φ=160 мм)	m2	2,520	567,13 178,50	1 429,16 449,82
9	IzH25A	Izolarea aparatelor de forma cilindrica cu segmenti din placi de polistiren celular tip obisnuit sau din placi de polistiren celular tip ignifugat, avind grosimea de 24; 36; 48; 60; 72; si 96 mm, executata intr-un strat (Изоляция воздуховодов, переходов, коробок вспененным теплоизоляционным материалом К-флекс толщиной 20мм)	m2	5,700	250,85 51,94	1 429,82 296,06
10	цена рыночная	Металлическая сетка №10-стоимость	m2	0,500	0,00 0,00	0,00 0,00
11	VA10F	Piesa speciala, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 - 1.5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 400 mm (Установка переходов и коробок из оцинкованного листа толщиной 1,0 мм разного сечения и установкой металлической сетки №10)	m2	0,500	484,64 276,24	242,32 138,12
12	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si	kg	6,000	35,35	212,10

1	2	3	4	5	6	7
		ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg (Изготовление и установка поддерживающего устройства для крепления воздуховодов из оцинкованной стали) ГОСТ 14918-80*			14,17	85,00
		<i>Total</i>	Lei			8 551,94
		Total Вентиляция B1, B2 Inclusiv salariu				8 551,94 2 814,79
		1.2. Отопление				
		1.2.1. Радиаторы				
13	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 22CV H=500mm L=800mm) "PURMO CV"	buc	1,000	<u>739,90</u> 23,61	<u>739,90</u> 23,61
14	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 22CV H=500mm L=1000mm) "PURMO CV"	buc	1,000	<u>1 016,90</u> 23,61	<u>1 016,90</u> 23,61
15	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea 1000 mm (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 33CV H=900mm L=900mm) "PURMO CV"	buc	1,000	<u>912,90</u> 23,61	<u>912,90</u> 23,61
16	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc	buc	2,000	1 066,41	2 132,83

1	2	3	4	5	6	7
		avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 33CV H=500мм L=1100мм) "PURMO CV"			30,70	61,39
17	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 33CV H=500мм L=1200мм) "PURMO CV"	buc	2,000	1 267,41 30,70	2 534,83 61,39
18	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 33CV H=500мм L=1400мм) "PURMO CV"	buc	2,000	1 462,41 30,70	2 924,83 61,39
19	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 33CV H=500мм L=1600мм) "PURMO CV"	buc	1,000	1 625,41 30,69	1 625,41 30,69
20	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Головка термостатическая HERZ-DISIGN)	buc	10,000	177,02 8,50	1 770,23 85,00
21	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul	buc	10,000	227,34 7,08	2 273,41 70,83

1	2	3	4	5	6	7
		nominal de 1/2" -1" (Комплект для для нижнего подключения к магистрали-угловой HERZ-3000)				
22	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном бокового подключения тип 22C H=500mm L=1000mm) "PURMO C"	buc	4,000	1 016,90 23,61	4 067,60 94,44
23	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Вентиль радиаторный угловой Ф15 ручной) Herz-AS-T-90	buc	4,000	75,34 7,08	301,36 28,33
24	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Вентиль радиаторный обратный угловой Ф15) RL-1	buc	4,000	71,34 7,08	285,36 28,33
		<i>Total</i>	Lei			20 585,56
		Total Радиаторы Inclusiv salariu				20 585,56 592,62
		1.2.2. Распределительный коллектор (узел 3, л.6) из стальной водогазопроводной трубы ф50 длиной 1200мм на Зконтура в комплекте				
25	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах или в полах для труб отопления согласно проекта, механизированно)	m	160,000	24,84 23,61	3 974,40 3 777,60
26	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4 (Кран спускной	buc	2,000	73,34 7,08	146,69 14,17

1	2	3	4	5	6	7
		Φ=15mm)				
27	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2 (Кран воздуховыпускной в комплекте с ручным Φ=15mm)	buc	2,000	$\frac{105,34}{7,08}$	$\frac{210,69}{14,17}$
28	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere pentru instalatii de incalzire central (Кран шаровый Φ25mm)	buc	2,000	$\frac{76,31}{11,80}$	$\frac{152,62}{23,61}$
29	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Кран шаровый со сливом, диаметром 20mm)	buc	6,000	$\frac{71,20}{10,86}$	$\frac{427,19}{65,16}$
30	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль балансировочный со сливом, диаметром 20mm MSV-M)	buc	3,000	$\frac{73,20}{10,86}$	$\frac{219,59}{32,58}$
31	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль балансировочный со сливом, диаметром 15mm MSV-M)	buc	1,000	$\frac{131,20}{10,86}$	$\frac{131,20}{10,86}$
32	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala (Труба из поперечно-сшитого полиэтилена с противодиффузионным покрытием(PE-X-b) PN6 D=16x2,0mm в изоляции (ППЭ) толщиной=6-13mm +K=1,3 на фитинги	m	55,000	$\frac{36,93}{14,17}$	$\frac{2\,031,09}{779,13}$
33	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala (Труба из поперечно-сшитого полиэтилена с противодиффузионным покрытием(PE-X-b) PN6	m	105,000	$\frac{44,03}{14,17}$	$\frac{4\,622,70}{1\,487,43}$

1	2	3	4	5	6	7
		D=20x2,0мм в изоляции (ППЭ) толщиной=6-13мм +К=1,3 на фитинги				
34	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala (Труба из поперечно-сшитого полиэтилена с противодиффузионным покрытием(PE-X-b) PN6 D=26x3,0мм в изоляции (ППЭ) толщиной=6-13мм +К=1,3 на фитинги	m	2,000	78,44 14,16	156,87 28,33
35	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция труб специальными изоляционными кожухами, установленными на трубопроводы, диаметром и толщиной от D=18x6 мм ППЭ)	m	55,000	27,33 24,08	1 502,97 1 324,52
36	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция труб специальными изоляционными кожухами, установленными на трубопроводы, диаметром и толщиной от D=22x6 мм ППЭ)	m	105,000	27,78 24,08	2 917,00 2 528,63
37	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытание на герметичность под давлением подводящих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром от 16-25мм)	m	160,000	4,49 4,25	718,37 679,97
38	IC12A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in	m	2,400	108,51 38,72	260,42 92,93

1	2	3	4	5	6	7
		instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 51 x 3,5 mm ... 57 x 3,5 mm (Прокладка стальной трубы Ф50мм на распределительный коллектор на сварке в комплекте)				
39	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" (Прокладка стальных черных продольносварных труб, без резьбы, на сварке, в стояках систем центрального отопления жилых и социально-культурных зданий, диаметр 25мм ГОСТ 3262-91)	m	8,000	57,77 22,66	462,19 181,32
40	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (Прокладка стальных черных продольносварных труб, без резьбы, на сварке, в стояках систем центрального отопления жилых и социально-культурных зданий, диаметр 20мм ГОСТ 3262-91)	m	6,000	46,59 18,89	279,52 113,33
41	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (Сталь для крепления трубопроводов весом до 2 кг/штука)	kg	30,000	32,86 10,86	985,82 325,82
42	IzA08D	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu email alchidic (Termolux), avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv (Ручная окраска алкидной	m	14,000	4,60 4,25	64,46 59,50

1	2	3	4	5	6	7
		эмалью Termolux труб, диаметром до 34 мм включительно)				
		<i>Total</i>	Lei			19 263,79
		Total Распределительный коллектор (узел 3, л.6) из стальной водогазопроводной трубы ф50 длиной 1200мм на Зконтура в комплекте Inclusiv salariu				19 263,79 11 539,06
		<i>Total</i>	Lei			39 849,35
		Total Отопление Inclusiv salariu				39 849,35 12 131,68
		1.3. Теплогенераторная				
43	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 15 mm (Перепускной клапан диаметром 15 мм)	buc	1,000	$\frac{40,07}{11,80}$	$\frac{40,07}{11,80}$
44	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 15 mm (Установка - Электромагнитный клапан диаметром 15 мм) EV220A Danfoss	buc	1,000	$\frac{292,07}{11,80}$	$\frac{292,07}{11,80}$
45	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Колпачковый шаровый кран со сливами 3/4" защищенный от непреднамеренного закрывания)	buc	1,000	$\frac{64,34}{7,08}$	$\frac{64,34}{7,08}$
46	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 1/2"...1" (Мембранный клапан предохранительный Ф15мм Pc=3бар)SV1821	buc	2,000	$\frac{222,07}{11,80}$	$\frac{444,14}{23,61}$
47	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый диаметром 25мм)	buc	2,000	$\frac{71,34}{7,08}$	$\frac{142,69}{14,17}$

1	2	3	4	5	6	7
48	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый диаметром 20мм)	buc	2,000	$\frac{85,34}{7,08}$	$\frac{170,69}{14,17}$
49	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый диаметром 15мм)	buc	1,000	$\frac{71,34}{7,08}$	$\frac{71,34}{7,08}$
50	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр сетчатый диаметр 25мм)	buc	1,000	$\frac{320,71}{108,61}$	$\frac{320,71}{108,61}$
51	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр сетчатый диаметр 20мм)	buc	1,000	$\frac{229,81}{108,61}$	$\frac{229,81}{108,61}$
52	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central (Клапан обратный Ф20мм)	buc	1,000	$\frac{84,34}{7,08}$	$\frac{84,34}{7,08}$
53	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Кран спускной Ф15мм для систем центрального отопления) ГЕРЦ	buc	2,000	$\frac{79,20}{10,86}$	$\frac{158,40}{21,72}$
54	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Установка крана-воздуховыпускной автоматический в комплекте с ручным краном для систем центрального отопления, диаметром 15мм)ГЕРЦ	buc	2,000	$\frac{100,70}{8,50}$	$\frac{201,41}{17,00}$
55	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control (Арматура для котлов центрального отопления: манометр МПЧ-4)	buc	4,000	$\frac{200,79}{18,89}$	$\frac{803,16}{75,55}$
56	IA18J	Armaturi fine pentru cazanele de	buc	4,000	71,96	287,84

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire centrala: stut cu robinet de control pentru armaturi (Арматура для котлов центрального отопления: штуцер для манометра ЗКЧ46-76 и труба манометровая Т14*2-20=5м)ГОСТ 8734-75)			25,97	103,88
57	IA18A	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: termometru (drept sau coltar) cu aparatoare sau termometru cu scala rotunda (Арматура для котлов центрального отопления: термометр технический)П-4-10-240-104	buc	2,000	183,49 6,61	366,98 13,22
58	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Установка трехходового муфтового с контрольным фланцем крана Ду15мм)-марки 11Б18бк	buc	4,000	71,34 7,08	285,36 28,33
59	IA18I	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: teaca pentru termometru (Арматура для котлов центрального отопления: расширитель для термометра с оправой)ЗКЧ-2-87	buc	2,000	176,80 49,58	353,60 99,16
60	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" (Прокладка стальных черных продольносварных труб, без резьбы, на сварке, в стояках систем центрального отопления жилых и социально-культурных зданий, диаметр 1")- изолированные	m	6,000	57,77 22,66	346,64 135,99
61	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind	m	6,000	46,59 18,89	279,52 113,33

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 3/4" (Прокладка стальных черных продольносварных труб, без резьбы, на сварке, в стояках систем центрального отопления жилых и социально-культурных зданий, диаметр 3/4") - изолированные				
62	IC11A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1/2" (Прокладка стальных черных продольносварных труб, на сварке, в стояках систем центрального отопления жилых и социально-культурных зданий, диаметр 1/2")	m	2,000	38,45 16,52	76,91 33,05
63	SA03B	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locut si social culturale, avind diametrul de 3/4" (Прокладка стальных оцинкованных труб, в стояках жилых и социально-культурных зданий, диаметр 3/4")	m	3,000	77,78 21,25	233,34 63,75
64	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (Опоры или фиксаторы стальные для крепления трубопроводов весом до 2 кг/штука)	kg	10,000	32,86 10,86	328,61 108,61
65	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv (Ручная окраска масляной краской труб, диаметром до 34 мм включительно)	m	14,000	4,63 4,25	64,77 59,50
66	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9	m	6,000	23,86 19,83	143,19 118,99

1	2	3	4	5	6	7
		mm (Изоляция трубопроводов Armaflex, длина 2м Φ25мм) после испытания				
67	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (Изоляция трубопроводов Armaflex, длина 2м Φ20мм)- после испытания системы	m	6,000	23,38 19,83	140,27 118,99
68	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (Изоляция трубопроводов Armaflex, длина 2м Φ15мм) - после испытания системы	m	2,000	22,86 19,83	45,72 39,66
69	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2" (Промывка систем холодной и горячей воды из стальных оцинкованных труб, диаметром 15-40мм)	m	14,000	2,83 2,83	39,66 39,66
70	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытание на герметичность под давлением подводящих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 15, 20, 25мм)	m	14,000	4,49 4,25	62,86 59,50
		<i>Total</i>	Lei			6 078,44
		Total Теплогенераторная Inclusiv salariu				6 078,44 1 563,90
		<i>Total</i>	Lei			54 479,73
		<i>Asigurarea sociala si medical</i>	22,5 %			3 714,83
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			2 638,43
		<i>Total</i>				60 832,99

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			6 083,29
		<i>Total</i>				66 916,28
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			2 007,48
		Total Сантехнические работы Inclusiv salariu				68 923,76 16 510,37
		2. Монтажные работы				
		2.1. Вентиляция В1,В2				
71	VC01B	Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe stelaj metalic (Установка вентиляторов центробежных бытовых в комплекте с регулятором влажности 100/125м3/час)	buc	2,000	1 069,40 1 027,04	2 138,80 2 054,07
72	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Установка воздухоприточного устройства с шумопоглощением в верхнем переплете стеклопакета)-ЕНА 5-35	buc	6,000	546,39 545,39	3 278,36 3 272,35
		<i>Total</i>	Lei			5 417,16
		Total Вентиляция В1,В2 Inclusiv salariu				5 417,16 5 326,42
		2.2. Теплогенераторная				
73	IA14A	Cazan de preparare agent termic pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), de otel, monobloc, avind puterea calorica de pina la 70 kw (Котел для обогрева (горячая вода 90/70 градусов) стальной, цельнокамерный, с тепловой мощностью 35кВт Bosch - согласно проекта)	buc	1,000	1 056,95 849,96	1 056,95 849,96
74	IA32A	Vas de expansiune inchis cu membrana, avind capacitatea pina la 500 l (Расширительный бак мембраной закрытого типа Pраб=3бар V=25л, N25/3 Reflex)	buc	1,000	128,92 47,22	128,92 47,22

1	2	3	4	5	6	7
75	IA25A	Separator de namol pentru conducte, la instalatia de incalzire centrala, -(Монтаж электромагнитного устройства Ф20мм)	buc	1,000	255,59 250,27	255,59 250,27
		<i>Total</i>	Lei			1 441,46
		Total Теплогенераторная Inclusiv salariu				1 441,46 1 147,45
		<i>Total</i>	Lei			6 858,62
		<i>Asigurarea sociala si medical</i>	22,5 %			1 456,62
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			26,19
		<i>Total</i>				8 341,43
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			4 920,14
		<i>Total</i>				13 261,57
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			397,85
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				13 659,42 6 473,87
		3. Оборудование				
		3.1. Вентиляция				
76	Vartice	Центробежный бытовой вентилятор "Vortice"скрытого исполнения L=100(125) m3/ч Н=150Па N=0,065 кВт в комплекте с регулятором влажности (Vart Press 240LL I C HCS (код 12994)	1 компл ект	2,000	1 530,00 0,00	3 060,00 0,00
77	pret firmei Aereco	Гигрорегулируемое воздухоприточное устройство ЕНА 5-35 с шумопоглощением в верхнем переплете стеклопакета	buc	6,000	1 545,00 0,00	9 270,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			12 330,00
		Total Вентиляция Inclusiv salariu				12 330,00
		3.2. Теплогенераторная				
78	Preturi firmei	Настенный газовый водогрейный котел с закрытой	buc	1,000	9 500,00 0,00	9 500,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		камерой сгорания с Турбовыбросом, теплопроизводительностью Q=24кВт P _{max} =3бар марка WBN6000-24C Bosch в комплекте : а) комплект автоматики б) комплект элементов для отвода дымовых газов Ф100/60мм) и средства крепления				
79	pretul firmei Reflex	Расширительный бак мембранный закрытого типа V=25л P _{раб} =3бар Reflex N25/3	buc	1,000	<u>0,01</u> 0,00	<u>0,01</u> 0,00
80	цена рыночная	Устройство электромагнитной обработки воды Ф=20 N=30Bm P=6бар, 220V 50Гц EUV200	buc	1,000	<u>0,01</u> 0,00	<u>0,01</u> 0,00
		<i>Total</i>	Lei			9 500,02
		Total Теплогенераторная Inklusiv salariu				9 500,02
		<i>Total</i>	Lei			21 830,02
		Total Оборудование Inklusiv salariu				21 830,02

		Total	Lei	104 413,20
		TVA	20 %	20 882,64
		Total deviz:		125 295,84
		Inklusiv salariu		22 984,24

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 21005544

Incalzire si ventilatia

Valoarea de deviz 125 295,84 Lei

crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	18,820	47,22	888,68
2.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,171	47,22	8,07
3.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	6,099	47,22	287,99
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	6,790	47,22	320,63
5.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	137,548	47,22	6 495,01
6.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	87,480	47,22	4 130,79
7.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	163,140	47,22	7 703,49
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,520	47,22	119,00
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	47,22	8,50
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	64,000	47,22	3 022,08
Total manopera						22 984,24

Materiale:

1.	1111000100035	Adeband de 50 mm latime nii 4065	m2	4,486	88,00	394,77
2.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,024	225,64	5,41
3.	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	0,060	3,00	0,18
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	0,50	0,03
5.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,186	12,50	14,86
6.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	16,610	0,50	8,30
7.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,008	500,00	4,00
8.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,367	4,00	1,47
9.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,112	13,20	1,48
10.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,173	13,00	2,26
11.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,402	5,00	2,01
12.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	25,433	7,50	190,75
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,877	4,23	7,94
14.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,585	29,40	17,21
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	3,476	2,80	9,74
16.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,168	3,00	0,50
17.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,112	29,40	3,29
18.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,140	29,40	4,12
19.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	2,430	2,20	5,36
20.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,168	3,00	0,50
21.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,370	3,00	1,10
22.	2430226109444	Diluant rasini alchidice D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,028	12,00	0,34
23.	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,400	2,00	0,80
24.	25212167010001	Teava din otel D=1"	m	6,090	34,00	207,06
25.	252121670100012	Teava din otel D=1/2"	m	2,030	21,33	43,30
26.	252121670100020	Teava din otel диаметр 20мм ГОСТ 3262-91	m	6,090	26,70	162,60
27.	252121670100025	Teava din otel (25мм ГОСТ 3262-91)	m	8,120	34,00	276,08
28.	25212167010003	Teava din otel 3/4"	m	6,090	26,70	162,60
29.	252121670100050	Teava din otel D50mm	m	2,436	66,00	160,78
30.	252121671000016	Teava din polietilena sau polipropilena (PE-X-b) PN6 D=16x2,0mm)	m	73,645	17,00	1 251,96
31.	252121671000020	Teava din polietilena sau polipropilena (PE-X-b) PN6 D=20x2,0mm	m	140,595	22,30	3 135,27
32.	252121671000026	Teava din polietilena sau polipropilena (PE-X-	m	2,678	48,00	128,54

		b) PN6 D=26x3,0mm				
33.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	5,814	88,00	511,63
34.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,585	1,60	8,94
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,000	1,60	4,80
36.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	5,187	1,20	6,22
37.	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	0,262	22,00	5,76
38.	2710403602470	Tabla neagra sau zincata cal.I 0,8 mm grosime	kg	31,094	15,60	485,06
39.	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,040	15,60	0,62
40.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	30,618	15,60	477,64
41.	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	43,447	15,60	677,78
42.	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	53,907	15,60	840,95
43.	2710403700089	Banda de otel laminat la cald de 2x25 mm	kg	1,146	12,00	13,76
44.	2710603402869	Otel rotund laminat la cald dn 25 mm	kg	0,148	12,00	1,78
45.	2710603404453	Otel rotund laminat la cald dn 34 mm	kg	0,482	12,00	5,78
46.	2710603416811	Otel rotund calibat D = 10 mm	kg	0,624	12,00	7,48
47.	2710603417113	Otel rotund calibat D = 8 mm	kg	0,322	12,00	3,86
48.	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	40,000	22,00	880,00
49.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	7,146	18,00	128,63
50.	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	6,252	18,00	112,54
51.	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	4,844	18,00	87,20
52.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	7,105	18,00	127,90
53.	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,340	0,01	0,00
54.	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	1,081	72,00	77,83
55.	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,062	0,01	0,00
56.	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,124	68,00	8,43
57.	272210330552	Труба манометровая Т14*2-20=5м)ГОСТ 8734-75)	m	5,000	21,33	106,65
58.	2722103305566	Teava neagra pentru instalatii Dn 1/2"	m	0,400	21,33	8,53
59.	27221033060004	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal D=3/4"	m	3,121	26,70	83,33
60.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,096	14,65	1,40
61.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,798	14,65	11,69
62.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,606	14,65	8,87
63.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,270	14,65	18,60
64.	28112363062001.	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite (Переготочная решетка 300x150-ПП300x150)	buc	5,000	60,00	300,00
65.	28112363062002	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite МЖР250*250	buc	1,000	250,00	250,00
66.	281123631003016	Preaplin si piesa de trecere etansa (Узел прохода воздуховода через кровлю Ф160мм)	buc	1,003	450,00	451,35
67.	28112363100302	Preaplin si piesa de trecere etansa (Узел прохода воздуховода через кровлю Ф200мм)	buc	1,003	450,00	451,35
68.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,700	12,00	8,40
69.	2811236832390	Burghiu cu cap widia M 16	buc	1,000	12,00	12,00
70.	28221157000001	Radiator tip 22CV H=500mm L=800mm "PURMO CV"	buc	1,000	711,00	711,00
71.	28221157000002	Radiator 22CV H=500mm L=1000mm) "PURMO CV"	buc	1,000	988,00	988,00
72.	28221157000003	Radiator 33CV H=500мм L=900мм) "PURMO CV"	buc	1,000	884,00	884,00
73.	28221157000004	Radiator 33CV H=500мм L=1100мм) "PURMO CV"	buc	2,000	1 029,00	2 058,00
74.	28221157000005	Radiator 33CV H=500мм L=1200мм) "PURMO CV"	buc	2,000	1 230,00	2 460,00
75.	28221157000006	Radiator 33CV H=500мм L=1400мм) "PURMO CV"	buc	2,000	1 425,00	2 850,00
76.	28221157000007	Radiator 33CV H=500мм L=1600мм) "PURMO CV"	buc	1,000	1 588,00	1 588,00
77.	28221157000008	Radiator 22C H=500mm L=1000mm)	buc	4,000	988,00	3 952,00

		"PURMO C"				
78.	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,030	32,00	0,96
79.	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	16,080	0,50	8,04
80.	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	8,000	0,40	3,20
81.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	38,309	0,45	17,23
82.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	44,220	0,40	17,69
83.	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	52,260	0,48	25,08
84.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	24,120	0,60	14,48
85.	2874115827726	Surub uzual pentru fundatii FM 16 x 200 hex	buc	3,000	0,80	2,40
86.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,000	0,45	3,60
87.	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	16,080	0,20	3,22
88.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	96,480	0,30	28,94
89.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	16,080	0,40	6,44
90.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	36,299	0,25	9,08
91.	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,000	0,45	3,60
92.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	36,299	0,60	21,78
93.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,900	0,01	0,01
94.	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	0,360	12,00	4,32
95.	287527412032	Расширитель для термометра с оправой	buc	2,000	122,00	244,00
96.	2875274122000	Racord olandez	buc	1,000	64,00	64,00
97.	287527420270015	Robinet cu dublu reglaj (Вентиль балансировочный со сливом, диаметром 15mm MSV-M)	buc	1,000	120,00	120,00
98.	28752742027002	Robinet cu dublu reglaj (Головка термостатическая HERZ-DISIGN)	buc	10,000	168,32	1 683,20
99.	287527420270020	Robinet cu dublu reglaj (Кран шаровый со сливом, диаметром 20mm)	buc	6,000	60,00	360,00
100.	287527420270034	Robinet cu dublu reglaj (Вентиль балансировочный со сливом, диаметром 20mm MSV-M)	buc	3,000	62,00	186,00
101.	287527420270053	Robinet cu dublu reglaj (Кран спускной Ф15мм)	buc	2,000	68,00	136,00
102.	287527420270054	Robinet cu dublu reglaj (Установка крана-воздуховыпускной автоматический в комплекте с ручным краном для систем центрального отопления, диаметром 15мм)ГЕРЦ	buc	2,000	92,00	184,00
103.	287527420510012	Robinet cu mufa Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2 (Кран воздуховыпускной в комплекте с ручным Ф=15mm)	buc	2,000	98,00	196,00
104.	287527420510015	Robinet cu mufa (Кран спускной Ф=15мм)	buc	2,000	66,00	132,00
105.	287527420510018	Robinet cu mufa (Установка трехходового муфтового с контрольным фланцем крана Ду15мм)-марки 11Б186к	buc	4,000	64,00	256,00
106.	287527420510020	Robinet cu mufa (Кран шаровый диаметром 20мм)	buc	2,000	78,00	156,00
107.	287527420510025	Robinet cu mufa (Кран шаровый Ф25мм)	buc	4,000	64,00	256,00
108.	28752742051003	Robinet cu mufa (Комплект для для нижнего подключения к магистрали-угловой HERZ-3000)	buc	10,000	220,00	2 200,00
109.	28752742051004	Robinet cu mufa (Вентиль радиаторный угловой Ф15 ручной) Herz-AS-T-90	buc	4,000	68,00	272,00
110.	287527420510045	Robinet cu mufa (Колпачковый шаровый кран со сливом 3/4")	buc	1,000	57,00	57,00
111.	287527420510049	Robinet cu mufa (Кран шаровый диаметром 15мм)	buc	1,000	64,00	64,00
112.	28752742051005	Robinet cu mufa (Вентиль радиаторный обратный угловой Ф15) RL-1	buc	4,000	64,00	256,00
113.	287527420510052	Robinet cu mufa(Клапан обратный Ф20mm)	buc	1,000	77,00	77,00
114.	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	2,050	98,00	200,90
115.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	49,000	1,00	49,00
116.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,157	0,50	0,08
117.	2913134501090	Robinet de aerisire 1/2"	buc	4,000	18,80	75,20
118.	291315450000015	Supapa de siguranta D=15mm	buc	1,000	28,00	28,00

119.	291315450000022	Supapa de siguranta (Электромагнитный клапан диаметром 15 мм) EV220A Danfoss	buc	1,000	280,00	280,00
120.	291315450000046	Supapa de siguranta (Мембранный клапан предохранительный Ф15мм Рс=3бар)SV1821	buc	2,000	210,00	420,00
121.	292412732206520	Filtru pentru apa potabila (Фильтр сетчатый диаметр 20мм)	buc	1,010	120,00	121,20
122.	292412732206525	Filtru pentru apa potabila (Фильтр сетчатый диаметр 25мм)	buc	1,010	210,00	212,10
123.	33205000000004	Armatura fina манометр МПЧ-4)	buc	4,040	180,00	727,20
124.	3320500000004	Armatura fina Termometr nehnice	buc	2,020	175,00	353,50
125.	33205173522315	Termoizolatatie conducte Armaflex d=15mm	m	2,163	2,80	6,06
126.	33205173522318	Termoizolatatie conducte (D=18x6 мм ППЭ)	m	59,483	3,00	178,45
127.	33205173522320	Termoizolatatie conducte Armaflex d=20mm	m	6,489	3,28	21,28
128.	33205173522322	Termoizolatatie conducte D=22x6 мм ППЭ	m	113,558	3,42	388,37
129.	33205173522325	Termoizolatatie conducte Armaflex d=25mm	m	6,489	3,73	24,20
130.	3720107307067	Calafat din cilti de cinepa gudronat	kg	3,610	8,00	28,88
131.	762	Центробежный бытовой вентилятор "Vortice"скрытого исполнения L=100(125) м3/ч H=150Па N=0,065 кВт в комплекте с регулятором влажности (Vart Press 240LL I C HCS (код 12994)	1 комплект	2,000	1 530,00	3 060,00
132.	776	Гигрорегулируемое воздухоприточное устройство ЕНА 5-35 с шумопоглощением в верхнем переплете стеклопакета	buc	6,000	1 545,00	9 270,00
133.	781	Настенный газовый водогрейный котел с закрытой камерой сгорания с Турбовывбросом, теплопроизводительностью Q=24кВт Рмах=3бар марка WBN6000-24C Bosch в комплекте : а) комплект автоматики б) комплект элементов для отвода дымовых газов Ф100/60мм) и средства крепления	buc	1,000	9 500,00	9 500,00
134.	791	Расширительный бак мембранный закрытого типа V=25л Рраб=3бар Reflex N25/3	buc	1,000	0,01	0,01
135.	801	Устройство электромагнитной обработки воды Ф=20 N=30Вм Р=6бар, 220V 50Гц EUV200	buc	1,000	0,01	0,01
Total materiale de construcții						59 896,08

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,433	0,01	0,01
2.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	6,960	6,00	41,76
3.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,143	4,50	0,64
4.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,600	0,01	0,03
5.	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	6,400	0,01	0,06
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	27,450	8,20	225,09
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,045	10,00	20,45
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,500	0,01	0,01
Total utilaje de construcții						288,05

Total	Lei	104 413,20
TVA	20 %	20 882,64

Total deviz:

125 295,84

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al
Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 21005444

Incalzire si ventilatia

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Сантехнические работы				
		1.1. Вентиляция В1, В2				
1	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Переточная решетка 300x150-ПР300x150)	buc			84,41 23,61
	7122050013400	Zidar	h-om	0,47	47,22	22,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,03	47,22	1,42
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,15	0,01	0,00
	28112363062001.	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite (Переточная решетка 300x150-ПР300x150)	buc	1,00	60,00	60,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,50	1,60	0,80
2	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Установка металлической жалюзийной решетки МЖР250*250)	buc			274,41 23,61
	7122050013400	Zidar	h-om	0,47	47,22	22,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,03	47,22	1,42
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,15	0,01	0,00
	28112363062002	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite МЖР250*250	buc	1,00	250,00	250,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,50	1,60	0,80
3	VC35C	Preaplin si piesa de trecere etansata prin perete de beton, avind flanse din otel si mansoane din teava neagra (Узел прохода воздуховода через кровлю Ф160мм УП1-05 по серии 5,904-45)	buc			752,27 280,49
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	5,94	47,22	280,49
	3720107307067	Calafat din cilti de cinepa gudronat	kg	1,80	8,00	14,44
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,60	1,60	0,96
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,12	29,40	3,53
	281123631003016	Preaplin si piesa de trecere etansa (Узел прохода воздуховода через кровлю Ф160мм)	buc	1,00	450,00	451,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,15	10,00	1,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,04	0,01	0,00
4	VC35C	Preaplin si piesa de trecere etansata prin perete de beton, avind flanse din otel si mansoane din teava neagra (Узел прохода воздуховода через кровлю Ф200мм УП1-05 по серии 5,904-45)	buc			752,27 280,49
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	5,94	47,22	280,49
	3720107307067	Calafat din cilti de cinepa gudronat	kg	1,80	8,00	14,44
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,60	1,60	0,96
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,12	29,40	3,53
	28112363100302	Preaplin si piesa de trecere etansa (Узел прохода воздуховода через кровлю Ф200мм)	buc	1,00	450,00	451,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,15	10,00	1,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,04	0,01	0,00
5	VB28A	Deflector circular (Круглый дефлектор Ф160мм)	buc			628,39 291,35
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	6,17	47,22	291,35
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,14	18,00	2,54

1	2	3	4	5	6	7
	2710403700089	Banda de otel laminat la cald de 2x25 mm	kg	0,57	12,00	6,88
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,17	2,80	0,48
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,00	1,60	3,22
	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	2,41	18,00	43,60
	2412126100010	Miniul de plumb	kg	0,107	29,40	3,18
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,04	4,00	0,16
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	225,64	1,35
	2710603416811	Otel rotund calibrat D = 10 mm	kg	0,31	12,00	3,74
	2710603417113	Otel rotund calibrat D = 8 mm	kg	0,16	12,00	1,93
	2710603402869	Otel rotund laminat la cald dn 25 mm	kg	0,074	12,00	0,89
	2710603404453	Otel rotund laminat la cald dn 34 mm	kg	0,24	12,00	2,89
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,045	4,23	0,19
	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	8,00	0,20	1,61
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,30	14,65	4,41
	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,02	15,60	0,31
	2710403602470	Tabla neagra sau zincata cal.I 0,8 mm grosime	kg	15,47	15,60	242,53
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	8,00	0,40	3,22
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	1,00	0,45	0,45
	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	8,00	0,50	4,02
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	12,00	0,60	7,24
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,22	10,00	2,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,05	0,01	0,00
6	VB28A	Deflector circular (Круглый дефлектор Ф200мм)	buc			628,39
						291,35
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	6,17	47,22	291,35
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,14	18,00	2,54
	2710403700089	Banda de otel laminat la cald de 2x25 mm	kg	0,57	12,00	6,88
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,17	2,80	0,48
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,00	1,60	3,22
	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	2,41	18,00	43,60
	2412126100010	Miniul de plumb	kg	0,107	29,40	3,18
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,04	4,00	0,16
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	225,64	1,35
	2710603416811	Otel rotund calibrat D = 10 mm	kg	0,31	12,00	3,74
	2710603417113	Otel rotund calibrat D = 8 mm	kg	0,16	12,00	1,93
	2710603402869	Otel rotund laminat la cald dn 25 mm	kg	0,074	12,00	0,89
	2710603404453	Otel rotund laminat la cald dn 34 mm	kg	0,24	12,00	2,89
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,045	4,23	0,19
	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	8,00	0,20	1,61
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,30	14,65	4,41
	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,02	15,60	0,31
	2710403602470	Tabla neagra sau zincata cal.I 0,8 mm grosime	kg	15,47	15,60	242,53
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	8,00	0,40	3,22
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	1,00	0,45	0,45
	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	8,00	0,50	4,02
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	12,00	0,60	7,24
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,22	10,00	2,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,05	0,01	0,00
7	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (Изготовление и прокладка прямых воздуховодов из оцинкованных листов круглого сечения толщиной 0,5 мм=5м,Ф=200 мм)	m2			567,12
						178,49
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,78	47,22	178,49
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,80	18,00	14,54
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,01	2,80	0,03
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,012	3,00	0,04
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,01	0,50	0,01
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,017	4,00	0,07
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,25	18,00	22,72
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,03	4,23	0,13
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,03	13,00	0,39
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,00	0,60	3,64
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,03	14,65	0,44
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,70	15,60	74,05
	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,43	15,60	148,58
	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,60	15,60	119,75
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,00	0,25	1,52
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,00	0,45	2,73
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,05	0,01	0,00
8	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de	m2			567,13

1	2	3	4	5	6	7
		ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm (Изготовление и прокладка прямых воздуховодов из оцинкованных листов круглого сечения толщиной 0,5 мм=5м, Φ=160 мм)				178,50
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,78	47,22	178,50
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,80	18,00	14,54
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,01	2,80	0,03
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,012	3,00	0,04
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,01	0,50	0,00
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,017	4,00	0,07
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,25	18,00	22,73
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,03	4,23	0,13
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,03	13,00	0,39
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,00	0,60	3,63
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,03	14,65	0,44
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,70	15,60	74,05
	2710403644000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 1 mm grosime	kg	9,43	15,60	148,58
	2710403643000	Tabla zincata sau aluminiu de 0,8 mm grosime, cal.I	kg	7,60	15,60	119,75
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,00	0,25	1,52
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,00	0,45	2,73
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,05	0,01	0,00
9	IzH25A	Izolarea aparatelor de forma cilindrica cu segmenti din placi de polistiren celular tip obisnuit sau din placi de polistiren celular tip ignifugat, avind grosimea de 24; 36; 48; 60; 72; si 96 mm, executata intr-un strat (Изоляция воздуховодов, переходов, коробок вспененным теплоизоляционным материалом К-флекс толщиной 20мм)	m2			250,85 51,94
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,03	47,22	1,42
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	1,07	47,22	50,52
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	1,02	88,00	89,76
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,91	1,20	1,09
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	4,462	7,50	33,46
	2682162605840	Vata minerala tip 60 vrac fara liant 60 kg/mc	kg	0,046	22,00	1,01
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00146	500,00	0,70
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2,914	0,50	1,46
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,14	14,65	2,05
	1111000100035	Adeband de 50 mm latime nii 4065	m2	0,787	88,00	69,26
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,025	4,50	0,11
10	цена рыночная	Металлическая сетка №10-стоимость	m2			0,00 0,00
11	VA10F	Piesa speciala, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 - 1.5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 250 - 400 mm (Установка переходов и коробок из оцинкованного листа толщиной 1,0 мм разного сечения и установкой металлической сетки №10)	m2			484,64 276,24
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	5,85	47,22	276,24
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	4,50	18,00	81,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,01	2,80	0,02
	2873155903088	Electrozi speciali Cu-Zn-Si	kg	0,06	32,00	1,92
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,20	0,50	0,10
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,018	29,40	0,52
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,38	4,00	1,52
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,03	4,23	0,12
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,004	13,00	0,06
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,60	2,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,03	14,65	0,44
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	7,50	15,60	117,00
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	4,00	0,25	1,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,00	0,45	1,80
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,05	10,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,02	0,01	0,00
12	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg	kg			35,35 14,17

1	2	3	4	5	6	7
		(Изготовление и установка поддерживающего устройства для крепления воздуховодов из оцинкованной стали) ГОСТ 14918-80*				
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	0,30	47,22	14,17
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,04	2,80	0,11
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,06	1,60	0,10
	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	1,04	18,00	18,76
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,02	29,40	0,59
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,002	225,64	0,45
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,02	4,23	0,09
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,02	14,65	0,29
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08	10,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	0,01	0,00
		1.2. Отопление				
		1.2.1. Радиаторы				
13	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 22CV H=500mm L=800mm) "PURMO CV"	buc			739,90 23,61
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,50	47,22	23,61
	28221157000001	Radiator tip 22CV H=500mm L=800mm "PURMO CV"	buc	1,00	711,00	711,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,003	12,50	0,04
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,006	2,20	0,01
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	12,00	0,60
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,00	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,20	8,20	1,64
14	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 22CV H=500mm L=1000mm) "PURMO CV"	buc			1 016,90 23,61
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,50	47,22	23,61
	28221157000002	Radiator 22CV H=500mm L=1000mm) "PURMO CV"	buc	1,00	988,00	988,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,003	12,50	0,04
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,006	2,20	0,01
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	12,00	0,60
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,00	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,20	8,20	1,64
15	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea 1000 mm (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 33CV H=900mm L=900mm) "PURMO CV"	buc			912,90 23,61
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,50	47,22	23,61
	28221157000003	Radiator 33CV H=500mm L=900mm) "PURMO CV"	buc	1,00	884,00	884,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,003	12,50	0,04
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,006	2,20	0,01
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	12,00	0,60
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,00	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,20	8,20	1,64
16	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 33CV H=500mm L=1100mm) "PURMO CV"	buc			1 066,41 30,70
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,65	47,22	30,70
	28221157000004	Radiator 33CV H=500mm L=1100mm) "PURMO	buc	1,00	1 029,00	1 029,00

1	2	3	4	5	6	7
		CV"				
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,004	12,50	0,05
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,008	2,20	0,02
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	12,00	0,60
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,00	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,25	8,20	2,05
17	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 33CV H=500мм L=1200мм) "PURMO CV"	buc			1 267,41 30,70
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,65	47,22	30,70
	28221157000005	Radiator 33CV H=500мм L=1200мм) "PURMO CV"	buc	1,00	1 230,00	1 230,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,004	12,50	0,05
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,008	2,20	0,02
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	12,00	0,60
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,00	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,25	8,20	2,05
18	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 33CV H=500мм L=1400мм) " PURMO CV"	buc			1 462,41 30,70
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,65	47,22	30,70
	28221157000006	Radiator 33CV H=500мм L=1400мм) " PURMO CV"	buc	1,00	1 425,00	1 425,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,004	12,50	0,05
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,008	2,20	0,02
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	12,00	0,60
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,00	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,25	8,20	2,05
19	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Стальные радиаторы панельные настенного крепления со встроенным воздуховыпускным краном и термостатическим вентилем нижнего подключения тип 33CV H=500мм L=1600мм) " PURMO CV"	buc			1 625,41 30,69
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,65	47,22	30,69
	28221157000007	Radiator 33CV H=500мм L=1600мм) " PURMO CV"	buc	1,00	1 588,00	1 588,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,004	12,50	0,05
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,008	2,20	0,02
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	12,00	0,60
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,00	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,25	8,20	2,05
20	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Головка термостатическая HERZ-DISIGN)	buc			177,02 8,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,18	47,22	8,50
	28752742027002	Robinet cu dublu reglaj (Головка термостатическая HERZ-DISIGN)	buc	1,00	168,32	168,32
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,012	12,50	0,15
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	2,20	0,05
21	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Комплект для для нижнего подключения к магистрали-угловой HERZ-3000)	buc			227,34 7,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	47,22	7,08
	28752742051003	Robinet cu mufa (Комплект для для нижнего подключения к магистрали-угловой HERZ-3000)	buc	1,00	220,00	220,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,015	12,50	0,19
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
22	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Стальные радиаторы панельные настенного	buc			1 016,90 23,61

1	2	3	4	5	6	7
		крепления со встроенным воздуховыпускным краном бокового подключения тип 22C H=500mm L=1000mm) "PURMO C"				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,50	47,22	23,61
	28221157000008	Radiator 22C H=500mm L=1000mm) "PURMO C"	buc	1,00	988,00	988,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,003	12,50	0,04
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,006	2,20	0,01
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,05	12,00	0,60
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,00	1,00	3,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,20	8,20	1,64
23	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Вентиль радиаторный угловой Ф15 ручной) Herz-AS-T-90	buc			75,34 7,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	47,22	7,08
	28752742051004	Robinet cu mufa (Вентиль радиаторный угловой Ф15 ручной) Herz-AS-T-90	buc	1,00	68,00	68,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,015	12,50	0,19
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
24	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Вентиль радиаторный обратный угловой Ф15) RL-1	buc			71,34 7,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	47,22	7,08
	28752742051005	Robinet cu mufa (Вентиль радиаторный обратный угловой Ф15) RL-1	buc	1,00	64,00	64,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,015	12,50	0,19
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
		1.2.2. Распределительный коллектор (узел 3, л.6) из стальной водогазопроводной трубы ф50 длиной 1200мм на Зконтуре в комплекте				
25	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах или в полах для труб отопления согласно проекта, механизированно)	m			24,84 23,61
	7122050013400	Zidar	h-om	0,10	47,22	4,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,40	47,22	18,89
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,15	8,20	1,23
26	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4 (Кран спускной Ф=15мм)	buc			73,34 7,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	47,22	7,08
	287527420510015	Robinet cu mufa (Кран спускной Ф=15мм)	buc	1,00	66,00	66,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,015	12,50	0,19
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
27	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2 (Кран воздуховыпускной в комплекте с ручным Ф=15мм)	buc			105,34 7,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	47,22	7,08
	287527420510012	Robinet cu mufa Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2 (Кран воздуховыпускной в комплекте с ручным Ф=15мм)	buc	1,00	98,00	98,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,015	12,50	0,19
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
28	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere pentru instalatii de incalzire central (Кран шаровый Ф25мм)	buc			76,31 11,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,25	47,22	11,80
	287527420510025	Robinet cu mufa (Кран шаровый Ф25мм)	buc	1,00	64,00	64,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,03	12,50	0,38
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,06	2,20	0,13

1	2	3	4	5	6	7
29	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Кран шаровый со сливом, диаметром 20mm)	buc			71,20 10,86
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,23	47,22	10,86
	287527420270020	Robinet cu dublu reglaj (Кран шаровый со сливом, диаметром 20mm)	buc	1,00	60,00	60,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,02	12,50	0,25
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,04	2,20	0,09
30	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль балансировочный со сливом, диаметром 20mm MSV-M)	buc			73,20 10,86
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,23	47,22	10,86
	287527420270034	Robinet cu dublu reglaj (Вентиль балансировочный со сливом, диаметром 20mm MSV-M)	buc	1,00	62,00	62,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,02	12,50	0,25
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,04	2,20	0,09
31	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль балансировочный со сливом, диаметром 15mm MSV-M)	buc			131,20 10,86
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,23	47,22	10,86
	287527420270015	Robinet cu dublu reglaj (Вентиль балансировочный со сливом, диаметром 15mm MSV-M)	buc	1,00	120,00	120,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,02	12,50	0,25
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,04	2,20	0,09
32	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala (Труба из поперечно-сшитого полиэтилена с противодиффузионным покрытием(PE-X-b) PN6 D=16x2,0мм в изоляции (ППЭ) толщиной=6-13мм +K=1,3 на фитинги	m			36,93 14,17
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,30	47,22	14,17
	252121671000016	Teava din polietilena sau polipropilena (PE-X-b) PN6 D=16x2,0мм)	m	1,03	17,00	22,76
33	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala (Труба из поперечно-сшитого полиэтилена с противодиффузионным покрытием(PE-X-b) PN6 D=20x2,0мм в изоляции (ППЭ) толщиной=6-13мм +K=1,3 на фитинги	m			44,03 14,17
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,30	47,22	14,17
	252121671000020	Teava din polietilena sau polipropilena (PE-X-b) PN6 D=20x2,0мм	m	1,03	22,30	29,86
34	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala (Труба из поперечно-сшитого полиэтилена с противодиффузионным покрытием(PE-X-b) PN6 D=26x3,0мм в изоляции (ППЭ) толщиной=6-13мм +K=1,3 на фитинги	m			78,44 14,16
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,30	47,22	14,16
	252121671000026	Teava din polietilena sau polipropilena (PE-X-b) PN6 D=26x3,0мм	m	1,03	48,00	64,27
35	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция труб специальными изоляционными кожухами, установленными на трубопроводы, диаметром и толщиной от D=18x6 мм	m			27,33 24,08

1	2	3	4	5	6	7
		ППЭ)				
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,51	47,22	24,08
	33205173522318	Termoizolatie conducte (D=18x6 мм ППЭ)	m	1,03	3,00	3,24
36	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция труб специальными изоляционными кожухами, установленными на трубопроводы, диаметром и толщиной от D=22x6 мм ППЭ)	m			27,78 24,08
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,51	47,22	24,08
	33205173522322	Termoizolatie conducte D=22x6 мм ППЭ	m	1,03	3,42	3,70
37	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытание на герметичность под давлением подводящих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром от 16-25мм)	m			4,49 4,25
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,09	47,22	4,25
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,04	6,00	0,24
38	IC12A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 51 x 3,5 mm ... 57 x 3,5 mm (Прокладка стальной трубы Ф50мм на распределительный коллектор на сварке в комплекте)	m			108,51 38,72
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,82	47,22	38,72
	252121670100050	Teava din otel D50mm	m	1,015	66,00	66,99
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,048	4,23	0,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,121	2,80	0,34
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,026	14,65	0,38
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,005	14,65	0,07
	2875274021000	Curba pentru sudura	buc	0,15	12,00	1,80
39	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" (Прокладка стальных черных продольносварных труб, без резьбы, на сварке, в стояках систем центрального отопления жилых и социально-культурных зданий, диаметр 25мм ГОСТ 3262-91)	m			57,77 22,66
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,48	47,22	22,66
	252121670100025	Teava din otel (25мм ГОСТ 3262-91)	m	1,015	34,00	34,51
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,064	2,80	0,18
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,017	14,65	0,25
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	14,65	0,04
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,03	4,23	0,13
40	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (Прокладка стальных черных продольносварных труб, без резьбы, на сварке, в стояках систем центрального отопления жилых и социально-культурных зданий, диаметр 20мм ГОСТ 3262-91)	m			46,59 18,89
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,40	47,22	18,89
	252121670100020	Teava din otel диаметр 20мм ГОСТ 3262-91	m	1,015	26,70	27,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,064	2,80	0,18
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,017	14,65	0,25
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	14,65	0,04
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,03	4,23	0,13
41	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru	kg			32,86

1	2	3	4	5	6	7
		sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (Сталь для крепления трубопроводов весом до 2 кг/штука)				10,86
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,23	47,22	10,86
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,00	22,00	22,00
42	IzA08D	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu email alchidic (Termolux), avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv (Ручная окраска алкидной эмалью Termolux труб, диаметром до 34 мм включительно)	m			4,60 4,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	47,22	4,25
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,01	29,40	0,29
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,012	3,00	0,04
	2430226109444	Diluant rasini alchidice D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,002	12,00	0,02
		1.3. Теплогенераторная				
43	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 15 mm (Перепускной клапан диаметром 15 мм)	buc			40,07 11,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,25	47,22	11,80
	291315450000015	Supapa de siguranta D=15mm	buc	1,00	28,00	28,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,016	12,50	0,20
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,03	2,20	0,07
44	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 15 mm (Установка -Электромагнитный клапан диаметром 15 мм) EV220A Danfoss	buc			292,07 11,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,25	47,22	11,80
	291315450000022	Supapa de siguranta (Электромагнитный клапан диаметром 15 мм) EV220A Danfoss	buc	1,00	280,00	280,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,016	12,50	0,20
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,03	2,20	0,07
45	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Колпачковый шаровый кран со сливами 3/4" защищенный от непреднамеренного закрывания)	buc			64,34 7,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	47,22	7,08
	287527420510045	Robinet cu mufa (Колпачковый шаровый кран со сливами 3/4")	buc	1,00	57,00	57,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,015	12,50	0,19
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
46	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 1/2"...1" (Мембранный клапан предохранительный Ф15мм Рс=3бар)SV1821	buc			222,07 11,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,25	47,22	11,80
	291315450000046	Supapa de siguranta (Мембранный клапан предохранительный Ф15мм Рс=3бар)SV1821	buc	1,00	210,00	210,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,016	12,50	0,20
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,03	2,20	0,07
47	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый диаметром 25мм)	buc			71,34 7,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	47,22	7,08
	287527420510025	Robinet cu mufa (Кран шаровый Ф25мм)	buc	1,00	64,00	64,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,015	12,50	0,19
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
48	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый диаметром 20мм)	buc			85,34 7,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	47,22	7,08
	287527420510020	Robinet cu mufa (Кран шаровый диаметром 20мм)	buc	1,00	78,00	78,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,015	12,50	0,19
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
49	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Кран шаровый	buc			71,34 7,08

1	2	3	4	5	6	7
		диаметром 15мм)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	47,22	7,08
	287527420510049	Robinet cu mufa (Кран шаровый диаметром 15мм)	buc	1,00	64,00	64,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,015	12,50	0,19
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
50	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр сетчатый диаметр 25мм)	buc			320,71 108,61
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,30	47,22	108,61
	292412732206525	Filtru pentru apa potabila (Фильтр сетчатый диаметр 25мм)	buc	1,00	210,00	212,10
51	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр сетчатый диаметр 20мм)	buc			229,81 108,61
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,30	47,22	108,61
	292412732206520	Filtru pentru apa potabila (Фильтр сетчатый диаметр 20мм)	buc	1,00	120,00	121,20
52	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central (Клапан обратный Ф20mm)	buc			84,34 7,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	47,22	7,08
	287527420510052	Robinet cu mufa(Клапан обратный Ф20mm)	buc	1,00	77,00	77,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,015	12,50	0,19
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
53	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Кран спускной Ф15мм для систем центрального отопления) ГЕРЦ	buc			79,20 10,86
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,23	47,22	10,86
	287527420270053	Robinet cu dublu reglaj (Кран спускной Ф15мм)	buc	1,00	68,00	68,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,02	12,50	0,25
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,04	2,20	0,09
54	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Установка крана-воздуховыпускной автоматический в комплекте с ручным краном для систем центрального отопления, диаметром 15мм)ГЕРЦ	buc			100,70 8,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,18	47,22	8,50
	287527420270054	Robinet cu dublu reglaj (Установка крана-воздуховыпускной автоматический в комплекте с ручным краном для систем центрального отопления, диаметром 15мм)ГЕРЦ	buc	1,00	92,00	92,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,012	12,50	0,15
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	2,20	0,06
55	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control (Арматура для котлов центрального отопления: манометр МПЧ-4)	buc			200,79 18,89
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,40	47,22	18,89
	33205000000004	Armatura fina манометр МПЧ-4)	buc	1,01	180,00	181,80
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,006	12,50	0,07
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,012	2,20	0,03
56	IA18J	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: stut cu robinet de control pentru armaturi (Арматура для котлов центрального отопления: штуцер для манометра ЗКЧ46-76 и труба манометровая Т14*2-20=5м)ГОСТ 8734-75)	buc			71,96 25,97
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,55	47,22	25,97
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,045	2,80	0,12
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,026	4,23	0,11
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,013	14,65	0,19
	272210330552	Труба манометровая Т14*2-20=5м)ГОСТ 8734-75)	m		21,33	26,66
	2913134501090	Robinet de aerisire 1/2"	buc	1,00	18,80	18,80
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,006	12,50	0,07
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,012	2,20	0,03
57	IA18A	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire	buc			183,49

1	2	3	4	5	6	7
		centrala: termometru (drept sau coltar) cu aparatoare sau termometru cu scala rotunda (Арматура для котлов центрального отопления: термометр технический)П-4-10-240-104				6,61
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,14	47,22	6,61
	332050000004	Armatura fina Termometr nehnici	buc	1,01	175,00	176,75
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,01	3,00	0,03
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,006	12,50	0,07
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,012	2,20	0,03
58	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Установка трехходового муфтового с контрольным фланцем крана Ду15мм)-марки 11Б18бк	buc			71,34 7,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	47,22	7,08
	287527420510018	Robinet cu mufa (Установка трехходового муфтового с контрольным фланцем крана Ду15мм)-марки 11Б18бк	buc	1,00	64,00	64,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,015	12,50	0,19
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	2,20	0,07
59	IA18I	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: teaca pentru termometru (Арматура для котлов центрального отопления: расширитель для термометра с оправой)ЗКЧ-2-87	buc			176,80 49,58
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,05	47,22	49,58
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,093	2,80	0,26
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,046	4,23	0,20
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,02	14,65	0,29
	2722103305566	Teava neagra pentru instalatii Dn 1/2"	m	0,20	21,33	4,26
	287527412032	Расширитель для термометра с оправой	buc	1,00	122,00	122,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,012	12,50	0,15
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,024	2,20	0,06
60	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1" (Прокладка стальных черных продольносварных труб, без резьбы, на сварке, в стояках систем центрального отопления жилых и социально-культурных зданий, диаметр 1")-изолированные	m			57,77 22,66
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,48	47,22	22,66
	25212167010001	Teava din otel D=1"	m	1,015	34,00	34,51
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,064	2,80	0,18
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,017	14,65	0,25
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	14,65	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,03	4,23	0,13
61	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 3/4" (Прокладка стальных черных продольносварных труб, без резьбы, на сварке, в стояках систем центрального отопления жилых и социально-культурных зданий, диаметр 3/4") -изолированные	m			46,59 18,89
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,40	47,22	18,89
	25212167010003	Teava din otel 3/4"	m	1,015	26,70	27,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,064	2,80	0,18
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,017	14,65	0,25
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	14,65	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,03	4,23	0,13
62	IC11A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1/2" (Прокладка стальных черных продольносварных труб, на сварке, в стояках систем центрального отопления	m			38,45 16,52

1	2	3	4	5	6	7
		жилых и социально-культурных зданий, диаметр 1/2")				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,35	47,22	16,52
	252121670100012	Teava din otel D=1/2"	m	1,015	21,33	21,65
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,035	2,80	0,10
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,005	14,65	0,07
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,003	14,65	0,04
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,014	4,23	0,06
63	SA03B	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 3/4" (Прокладка стальных оцинкованных труб, в стояках жилых и социально-культурных зданий, диаметр 3/4")	m			77,78 21,25
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,45	47,22	21,25
	27221033060004	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal D=3/4"	m	1,01	26,70	27,78
	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	0,02	0,01	0,00
	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	0,35	72,00	25,94
	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,04	68,00	2,81
	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,11	0,01	0,00
64	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (Опоры или фиксаторы стальные для крепления трубопроводов весом до 2 кг/штука)	kg			32,86 10,86
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,23	47,22	10,86
	2710700000000	Suporti sau dispozitive	kg	1,00	22,00	22,00
65	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv (Ручная окраска масляной краской труб, диаметром до 34 мм включительно)	m			4,63 4,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	47,22	4,25
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,008	29,40	0,23
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,012	3,00	0,04
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,008	13,20	0,11
66	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (Изоляция трубопроводов Armaflex, длина 2м Ф25мм) после испытания	m			23,86 19,83
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,42	47,22	19,83
	33205173522325	Termoizolatie conducte Armaflex d=25mm	m	1,03	3,73	4,03
67	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (Изоляция трубопроводов Armaflex, длина 2м Ф20мм)-после испытания системы	m			23,38 19,83
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,42	47,22	19,83
	33205173522320	Termoizolatie conducte Armaflex d=20mm	m	1,03	3,28	3,55
68	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (Изоляция трубопроводов Armaflex, длина 2м Ф15мм) -после испытания системы	m			22,86 19,83
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,42	47,22	19,83
	33205173522315	Termoizolatie conducte Armaflex d=15mm	m	1,03	2,80	3,03
69	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2" (Промывка систем холодной и горячей воды из стальных оцинкованных труб, диаметром 15-40мм)	m			2,83 2,83
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,06	47,22	2,83
70	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытание на герметичность под	m			4,49 4,25

1	2	3	4	5	6	7
		давлением подводящих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 15, 20, 25мм)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,09	47,22	4,25
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,04	6,00	0,24
		2. Монтажные работы				
		2.1. Вентиляция В1,В2				
71	VC01B	Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe stelaj metalic (Установка вентиляторов центробежных бытовых в комплекте с регулятором влажности 100/125м3/час)	buc			1 069,40 1 027,04
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	21,75	47,22	1 027,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,22	2,80	0,62
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,15	3,00	0,45
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,18	4,23	0,77
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	48,00	0,30	14,47
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,18	14,65	2,65
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,20	5,00	1,00
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	22,00	0,40	8,85
	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	26,00	0,48	12,54
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,10	10,00	1,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,25	0,01	0,01
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,30	0,01	0,01
72	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw (Установка воздухоприточного устройства с шумопоглощением в верхнем переплете стеклопакета)-ЕНА 5-35	buc			546,39 545,39
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,55	47,22	545,39
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,10	10,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	0,01	0,00
		2.2. Теплогенераторная				
73	IA14A	Cazan de preparare agent termic pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), de otel, monobloc, avind puterea calorica de pina la 70 kw (Котел для обогрева (горячая вода 90/70 градусов) стальной, цельнокамерный, с тепловой мощностью 35кВт Bosch -согласно проекта)	buc			1 056,95 849,96
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	18,00	47,22	849,96
	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	2,00	98,00	196,00
	2874115818410	Surub cu cap hexagonal precis M 16 x 50	buc	8,00	0,40	3,20
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,00	0,45	3,60
	2874125881344	Saiba plata M 18	buc	8,00	0,45	3,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,03
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,25	2,00	0,50
	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	6,30	0,01	0,06
74	IA32A	Vas de expansiune inchis cu membrana, avind capacitatea pina la 500 l (Расширительный бак мембраной закрытого типа Pраб=3бар V=25л, N25/3 Reflex)	buc			128,92 47,22
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,00	47,22	47,22
	2875274122000	Racord olandez	buc	1,00	64,00	64,00
	2811236832390	Burghiu cu cap widia M 16	buc	1,00	12,00	12,00
	2874115827726	Surub uzual pentru fundatii FM 16 x 200 hex	buc	3,00	0,80	2,40
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,05	12,50	0,62
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,10	2,20	0,22
	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	0,10	0,01	0,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,30	8,20	2,46
75	IA25A	Separator de namol pentru conducte, la instalatia de incalzire centrala, -(Монтаж электромагнитного устройства Ф20мм)	buc			255,59 250,27
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,30	47,22	250,27
	2875274401000	Flansa plata Pn 6	buc	0,05	98,00	4,90
	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0,15	2,00	0,30
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	0,04	3,00	0,12
		3. Оборудование				

1	2	3	4	5	6	7
		3.1. Вентиляция				
76	Vartice	Центробежный бытовой вентилятор "Vortice" скрытого исполнения L=100(125) м3/ч H=150Па N=0,065 кВт в комплекте с регулятором влажности (Vart Press 240LL I C HCS (код 12994)	1 комплект			1 530,00 0,00
	762	Центробежный бытовой вентилятор "Vortice" скрытого исполнения L=100(125) м3/ч H=150Па N=0,065 кВт в комплекте с регулятором влажности (Vart Press 240LL I C HCS (код 12994)	1 компле	1,00	1 530,00	1 530,00
77	pret firmei Aereco	Гигрорегулируемое воздухоприточное устройство ЕНА 5-35 с шумопоглощением в верхнем переплете стеклопакета	buc			1 545,00 0,00
	776	Гигрорегулируемое воздухоприточное устройство ЕНА 5-35 с шумопоглощением в верхнем переплете стеклопакета	buc	1,00	1 545,00	1 545,00
		3.2. Теплогенераторная				
78	Preturi firmei	Настенный газовый водогрейный котел с закрытой камерой сгорания с Турбовыбросом, теплопроизводительностью Q=24кВт Rmax=3бар марка WBN6000-24C Bosch в комплекте : а) комплект автоматики б) комплект элементов для отвода дымовых газов Ф100/60мм) и средства крепления	buc			9 500,00 0,00
	781	Настенный газовый водогрейный котел с закрытой камерой сгорания с Турбовыбросом, теплопроизводительностью Q=24кВт Rmax=3бар марка WBN6000-24C Bosch в комплекте : а) комплект автоматики б) комплект элементов для отвода дымовых газов Ф100/60мм) и средства крепления	buc	1,00	9 500,00	9 500,00
79	pretul firmei Reflex	Расширительный бак мембранный закрытого типа V=25л Pраб=3бар Reflex N25/3	buc			0,01 0,00
	791	Расширительный бак мембранный закрытого типа V=25л Pраб=3бар Reflex N25/3	buc	1,00	0,01	0,01
80	цена рыночная	Устройство электромагнитной обработки воды Ф=20 N=30Bm P=6бар, 220V 50Гц EUV200	buc			0,01 0,00
	801	Устройство электромагнитной обработки воды Ф=20 N=30Bm P=6бар, 220V 50Гц EUV200	buc	1,00	0,01	0,01

APROBAT:

Intocmit
"PROIECT GABION" SRL"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Inspectoratul General al Politiei
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al Inspectoratului de Politie
Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21005444

Пожарная и охранная сигнализация

Valoarea de deviz 68 595,91 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Монтажные работы				
		1.1. Пожарная сигнализация				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 8raze Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов	buc	1,00	1 851,50 1 841,58	1 851,50 1 841,58
2	10-02-030-02	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de perete Модуль телефонный МЦА/GSM	buc	1,00	342,48 339,98	342,48 339,98
3	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonic pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1Модуль реллейный МРЛ-8	set	1,00	2 536,59 1 544,09	2 536,59 1 544,09
4	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель дымовой СПД-2)+10%	buc	17,00	97,93 94,44	1 664,77 1 605,48
5	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель пожарный тепловой СПТ)+10%	buc	3,00	97,81 94,44	293,43 283,32
6	10-08-002-03	Avertizoare "ПС" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii Извещатель пожарный ручной СПР	buc	2,00	98,52 94,44	197,04 188,88
7	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiou sau de coridor (Оповещатель светозвуковой)	buc	1,00	310,13 283,32	310,13 283,32
8	10-08-003-	Dispozitive de ultrasunet: aparat de	buc	1,00	238,78	238,78

1	2	3	4	5	6	7
	02	ultrasunet in executare monobloc (Сирена 10-16VDC;300mA;123dB,Cehfa SA-107)			236,10	236,10
9	10-02-016-06	Dispozitive pentru convorbiri (comutatoare de telecomunicatii de dispecer si directoriale): Instalati separat: convertizor sau bloc de alimentare Блок резервного питания 12В, 3А БЖ-1230	buc	1,00	495,27 476,92	495,27 476,92
10	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1 Аккумулятор 12В 7 А/Ч	buc	2,00	97,28 97,28	194,55 194,55
11	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 Кабель в трубе и желобах	1 km	0,11	6 602,27 6 421,91	726,25 706,41
12	59020	Кабель негорючий, КПСЭнгFRLS 2x2x0,5	m	10,00	5,60 0,00	56,00 0,00
13	59021	Кабель негорючий КПСЭнгFRLS 1x2x0,75	m	100,00	5,80 0,00	580,00 0,00
14	59022	Кабель ВВГнг FRLS 3x1,5	m	20,00	7,10 0,00	142,00 0,00
15	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm Jgheaburi 10x22 mm MCS-1	100 m	1,20	918,52 788,58	1 102,23 946,29
16	цена рыночная	Jgheaburi 10x22 mm MCS-1	m	120,00	12,00 0,00	1 440,00 0,00
17	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,05	1 361,20 1 123,80	68,06 56,19
18	цена рыночная	Teava de PVC Д25mm	m	5,00	16,32 0,00	81,60 0,00
19	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	kg	5,00	311,96 293,71	1 559,79 1 468,54
		Total	Lei			13 880,47
		Total Пожарная сигнализация Inclusiv salariu				13 880,47 10 171,65
		1.2. Охранная сигнализации котельной				
20	10-08-001-01	Concentrator: bloc de baza pentru 4 raze (Приемно-контр. прибор на 4 зонах PC 585) DSC Канада	buc	1,00	1 140,80 1 133,28	1 140,80 1 133,28
21	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1 (Клавиатура) PK-5501E 1H	buc	1,00	192,54 188,88	192,54 188,88
22	10-04-101-	Utilaj de abonat si utilaj divers:	buc	1,00	21,25	21,25

1	2	3	4	5	6	7
	04	Transformator de abonat, intensitate, pina la 40 W, montat: pe perete din caramida sau din beton Трансформатор 30 ВА.Cehia			21,25	21,25
23	10-02-016-06	Dispozitive pentru convorbiri (comutatoare de telecomunicatii de dispecer si directoriale): Instalati separat: convertizor sau bloc de alimentare Блок резервного питания РИП-7АН	buc	1,00	495,27 476,92	495,27 476,92
24	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1 Аккумулятор 12В 7 А/Ч	buc	1,00	97,27 97,27	97,27 97,27
25	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1(Передатчик ATS -100)	buc	1,00	2 536,59 1 544,09	2 536,59 1 544,09
26	10-08-002-05	Avertizoare "OC" automate: de contact-lovire, fara contact electromagnetic sau piezoelectric, instalat pe sticla (Датчик разбития стекла)	buc	1,00	47,22 47,22	47,22 47,22
27	10-08-003-09	Dispozitive optice-(foto)electrice: reflector reglabil (Датчик магнитоконтактный СМК(TANE))	buc	2,00	144,72 141,66	289,44 283,32
28	10-04-066-05	Aparataj de perete: Сирена сигнальная с пробл.маяком, Сирена 11-14VDC;250mA;110db/m с пробл.маяком	buc	1,00	47,22 47,22	47,22 47,22
29	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 Кабель и провод в желобах	1 km	0,025	6 609,60 6 422,00	165,24 160,55
30	цена рыночная	Кабель CQR 6	m	10,00	12,00 0,00	120,00 0,00
31	59022	Провод ВВГнг FRLS 3x1,5	m	15,00	7,10 0,00	106,50 0,00
32	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm Jgheaburi 10x22 mm MCS-1	100 m	0,25	930,04 787,64	232,51 196,91
33	12347	Jgheaburi MCS-1	m	25,00	8,80 0,00	220,00 0,00
34	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	kg	1,00	294,25 293,71	294,25 293,71
		Total	Lei			6 006,10
		Total Охранная сигнализации котельной Inclusiv salariu				6 006,10 4 490,62
		Total	Lei			19 886,57

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea sociala si medical</i>	22,5 %			3 299,01
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			360,66
		<i>Total</i>				23 546,24
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			11 143,33
		<i>Total</i>				34 689,57
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			1 040,69
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				35 730,26 14 662,27
		2. Оборудование				
		2.1. Пожарная сигнализация				
35	Pretul firmei	Прибор приемно-контрольный пожарный на 8шлейфов "Тирас- 8П"	buc	1,00	<u>1 860,00</u> 0,00	<u>1 860,00</u> 0,00
36	Pretul firmei	Модуль телефонный МЦА/GSM	buc	1,00	<u>2 150,00</u> 0,00	<u>2 150,00</u> 0,00
37	Pretul firmei	Модуль реллейный МРЛ-8	buc	1,00	<u>1 680,00</u> 0,00	<u>1 680,00</u> 0,00
38	Pretul firmei	Извещатель пожарный дымовой СПД-2 +10%	buc	17,00	<u>135,00</u> 0,00	<u>2 295,00</u> 0,00
39	Pretul firmei	Извещатель пожарный тепловой СПТ+10%	buc	3,00	<u>135,00</u> 0,00	<u>405,00</u> 0,00
40	Pretul firmei	Извещатель пожарный ручной СПР	buc	2,00	<u>90,00</u> 0,00	<u>180,00</u> 0,00
41	Pretul firmei	Оповещатель светозвуковой	buc	1,00	<u>1 750,00</u> 0,00	<u>1 750,00</u> 0,00
42	Pretul firmei	Сирена 10- 16VDC;300mA;123dB,Cehia SA- 107	buc	1,00	<u>160,00</u> 0,00	<u>160,00</u> 0,00
43	Pretul firmei	Блок резервного питания 12В, 3А	buc	1,00	<u>2 000,00</u> 0,00	<u>2 000,00</u> 0,00
44	Pretul firmei	Аккумулятор 12В 7 А/Ч	buc	2,00	<u>350,00</u> 0,00	<u>700,00</u> 0,00
45	Pretul firmei	Огнетушитель углекислотный ОУ- 5	buc	1,00	<u>530,00</u> 0,00	<u>530,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	Lei			13 710,00
		Total Пожарная сигнализация Inclusiv salariu				13 710,00
		2.2. Охранная сигнализации котельной				
46	Pretul firmei	Контрольная панель на 4 зоны PC	buc	1,00	<u>2 100,00</u>	<u>2 100,00</u>

1	2	3	4	5	6	7
		585H			0,00	0,00
47	Pretul firmei	Клавиатура РК-5501Е 1 Н	buc	1,00	860,00 0,00	860,00 0,00
48	Pretul firmei	Трансформатор 30 ВА.Cehia TR-30VA	buc	1,00	1 200,00 0,00	1 200,00 0,00
49	Pretul firmei	Блок резервного питания РИП 7АН	buc	1,00	250,00 0,00	250,00 0,00
50	Pretul firmei	Акумулятор 12В 7 А/ч	buc	1,00	340,00 0,00	340,00 0,00
51	Pretul firmei	Передатчик 1 канальный ATS-100	buc	1,00	2 100,00 0,00	2 100,00 0,00
52	Pretul firmei	Датчик комбинированный ИК + разбитие	buc	1,00	389,00 0,00	389,00 0,00
53	Pretul firmei	Датчик магнитоконтактный СМК(TANE)	buc	2,00	162,00 0,00	324,00 0,00
54	Pretul firmei	Сирена 11-14VDC;250mA;110db/m с пробл.маяком HC-103	buc	1,00	160,00 0,00	160,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			7 723,00
		Total Охранная сигнализации котельной Inclusiv salariu				7 723,00
		<i>Total</i>	Lei			21 433,00
		Total Оборудование Inclusiv salariu				21 433,00

		Total	Lei	57 163,26
		TVA	20 %	11 432,65
		Total deviz: Inclusiv salariu		68 595,91 14 662,27

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al Inspectoratului de Politie
Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №21005444

Пожарная и охранная сигнализация

Valoarea de deviz 68 595,91 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	310,51	47,22	14 662,281
		Total manopera				14 662,27

Materiale:

1.	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,00	0,00	0,00
2.	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,00	0,00	0,00
3.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00	0,00	0,00
4.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,01	0,00	0,00
5.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00	0,00	0,00
6.	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,00	0,00	0,00
7.	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00	0,00	0,00
8.	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,00	0,00	0,00
9.	1010806	Sirma pentru sudura aliata, diametrul 2 mm	t	0,00	0,00	0,00
10.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	0,00	0,00
11.	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00	0,00	0,00
12.	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "Б" otel, marca "Cr0", N 14	t	0,14	0,00	0,00
13.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,00	0,01	0,00
14.	1011482	Suruburi, cap semirodund 5x70 mm	t	0,00	0,00	0,00
15.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,00	0,00	0,00
16.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	3,27	26,35	86,164
17.	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	2,40	40,00	96,00
18.	1011705	Cilti impregnati	kg	0,05	12,50	0,625
19.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,04	1 200,00	48,00
20.	1011825	Ulei de in natural	kg	2,50	12,00	30,00
21.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,07	32,00	2,24
22.	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "ВЭАК-1180"	t	0,00	0,00	0,00
23.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,06	0,01	0,00
24.	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	0,77	12,00	9,24
25.	1012073	Ate aspre	kg	0,81	24,30	19,683
26.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	9,70	5,00	48,50
27.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	18,36	3,00	55,08
28.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,00	30,00	0,00
29.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	18,36	3,00	55,08
30.	1019787	Chit de etansare	kg	0,10	3,20	0,32
31.	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,08	3 050,00	244,00
32.	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile,	m3	0,00	0,00	0,00

		grosime 32-40 mm, cal. III				
33.	1100014	Tirfon	100 buc	0,01	0,01	0,00
34.	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "KKч-1"	100 buc	0,04	50,00	2,00
35.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,04	50,00	2,00
36.	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	8,05	5,00	40,25
37.	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,01	0,01	0,00
38.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,30	25,00	7,50
39.	12347	Jgheaburi MCS-1	m	25,00	8,80	220,00
40.	1605	Jgheaburi 10x22 mm MCS-1	m	120,00	12,00	1 440,00
41.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,01	8 800,00	88,00
42.	25	Teava de PVC Д25mm	m	5,00	16,32	81,60
43.	3010	Кабель CQR 6	m	10,00	12,00	120,00
44.	351	Прибор приемно-контрольный пожарный на 8шлейфов "Тирас-8П"	buc	1,00	1 860,00	1 860,00
45.	361	Модуль телефонный МЦА/GSM	buc	1,00	2 150,00	2 150,00
46.	371	Модуль реллейный МРЛ-8	buc	1,00	1 680,00	1 680,00
47.	381	Извещатель пожарный дымовой СПД-2 +10%	buc	17,00	135,00	2 295,00
48.	391	Извещатель пожарный тепловой СПТ+10%	buc	3,00	135,00	405,00
49.	402	Извещатель пожарный ручной СПР	buc	2,00	90,00	180,00
50.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,04	850,00	34,00
51.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,00	225,00	0,00
52.	411	Оповещатель светозвуковой	buc	1,00	1 750,00	1 750,00
53.	4110006	Apa distilata	kg	8,40	0,00	0,00
54.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,06	0,00	0,00
55.	421	Сирена 10-16VDC;300mA;123dB,Cehia SA-107	buc	1,00	160,00	160,00
56.	431	Блок резервного питания 12В, 3А	buc	1,00	2 000,00	2 000,00
57.	442	Аккумулятор 12В 7 А/Ч	buc	2,00	350,00	700,00
58.	451	Огнетушитель углекислотный ОУ-5	buc	1,00	530,00	530,00
59.	461	Контрольная панель на 4 зоны РС 585Н	buc	1,00	2 100,00	2 100,00
60.	471	Клавиатура РК-5501Е 1 Н	buc	1,00	860,00	860,00
61.	481	Трансформатор 30 ВА.Cehia TR-30VA	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
62.	491	Блок резервного питания РИП 7АН	buc	1,00	250,00	250,00
63.	5	Masa utilajului	t	1,95	500,00	975,00
64.	5009030	Flanse	10 buc	1,50	3,00	4,50
65.	5009031	Scoabe	10 buc	0,54	3,00	1,62
66.	5009061	Fisa de izolatie	buc	47,30	0,40	18,92
67.	5009062	Papuci de cablu	buc	740,00	0,33	244,20
68.	5009070	Racordari	10 buc	0,09	2,00	0,18
69.	5009090	Profil de montaj	buc	0,72	10,00	7,20
70.	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,01	30,00	0,30
71.	5009264	Tub din policlorvinil	kg	2,56	12,00	30,72
72.	501	Аккумулятор 12В 7 А/ч	buc	1,00	340,00	340,00
73.	5070812	Conductori cu fir flexibil din arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra de bumbac, impregnata cu compozitia de protectie impotriva putrezirii, marca "ППГН", sectiune 1x2,5 mm2	1000 m	0,00	0,00	0,00
74.	511	Передатчик 1 канальный ATS-100	buc	1,00	2 100,00	2 100,00
75.	521	Датчик комбинированный ИК + разбитие	buc	1,00	389,00	389,00
76.	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00	60,00	0,00
77.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,42	60,00	25,20
78.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	1,41	60,00	84,60
79.	5309001	Tevi de polietilena	m	0,07	0,00	0,00
80.	532	Датчик магнитоконтактный СМК(ТАНЕ)	buc	2,00	162,00	324,00
81.	541	Сирена 11-14VDC;250mA;110db/m c	buc	1,00	160,00	160,00

		пробл.маяком HC-103				
82.	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,00	0,00	0,00
83.	5420055	Vaselina tehnica	kg	4,85	5,00	24,25
84.	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	6,40	12,00	76,80
85.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	4,91	5,00	24,55
86.	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,00	0,00	0,00
87.	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	4,85	4,00	19,40
88.	59020	Кабель негорючий, КПСЭнгFRLS 2x2x0,5	m	10,00	5,60	56,00
89.	59021	Кабель негорючий КПСЭнгFRLS 1x2x0,75	m	100,00	5,80	580,00
90.	59022	Кабель ВВГнг FRLS 3x1,5	m	35,00	7,10	248,50
		Total materiale de construcții				26 585,23

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	10,61	0,01	0,105
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	4,16	0,01	0,04
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,79	0,01	0,008
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	90,60 0,14	0,01 10,00	0,906 1,40
5.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	1,49	0,01	0,015
6.	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"	h-ut	1,49	0,01	0,015
7.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	4,38	12,00	52,56
8.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,41	12,00	16,92
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	10,61	0,01	0,105
		Total utilaje de construcții				72,07

Total	Lei	57 163,26
TVA	20 %	11 432,65

Total deviz:

68 595,91

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al
Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №21005444

Пожарная и охранная сигнализация

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Монтажные работы				
		1.1. Пожарная сигнализация				
1	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 8raze Прибор приемно-контрольный пожарный на 8 шлейфов	buc			1 851,50 1 841,58
	1	Muncitor	h-om	39,00	47,22	1 841,58
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,01	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,40	5,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,10	60,00	6,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,16	12,00	1,92
2	10-02-030-02	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "ATC": de perete Модуль телефонный МЦА/GSM	buc			342,48 339,98
	1	Muncitor	h-om	7,20	47,22	339,98
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,01	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,20	5,00	1,00
	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III	m3	0,001	0,00	0,00
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,01	0,01	0,00
	5	Masa utilajului	t	0,002	500,00	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	0,20	3,00	0,60
	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,01	30,00	0,30
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,01	60,00	0,60
3	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1Модуль реллейный МРЛ-8	set			2 536,59 1 544,09
	1	Muncitor	h-om	32,70	47,22	1 544,09
	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,0032	0,00	0,00
	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,0032	0,00	0,00
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00011	0,00	0,00
	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "B" otel, marca "Ст0", N 14	t	0,07	0,00	0,00
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,60	26,35	42,16
	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,20	40,00	48,00
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,018	1 200,00	24,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	1,20	12,00	14,40
	1012073	Ate aspre	kg	0,40	24,30	9,72
	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,045	3 050,00	122,00
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,00	5,00	20,00
	5	Masa utilajului	t	0,95	500,00	475,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	360,00	0,33	118,80
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	1,20	12,00	14,40
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,70	60,00	42,00
	5420055	Vaselina tehnica	kg	0,40	5,00	2,00
	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,20	12,00	38,40
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	2,40	5,00	12,00
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,40	4,00	9,60
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,64	0,01	0,02

1	2	3	4	5	6	7
4	10-08-002-02	Avertizoare "ПC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель дымовой СПД-2)+10%	buc			97,93 94,44
	1	Muncitor	h-om	2,00	47,22	94,44
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,25	5,00	1,25
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,005	60,00	0,32
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,16	12,00	1,92
5	10-08-002-02	Avertizoare "ПC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель пожарный тепловой СПТ)+10%	buc			97,81 94,44
	1	Muncitor	h-om	2,00	47,22	94,44
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,25	5,00	1,25
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,005	60,00	0,20
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,16	12,00	1,92
6	10-08-002-03	Avertizoare "ПC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii Извещатель пожарный ручной СПР	buc			98,52 94,44
	1	Muncitor	h-om	2,00	47,22	94,44
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,30	5,00	1,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,004	60,00	0,30
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,19	12,00	2,28
7	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (Оповещатель светозвуковой)	buc			310,13 283,32
	1	Muncitor	h-om	6,00	47,22	283,32
	1010093	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 20-(22) mm	t	0,0004	0,00	0,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,006	26,35	0,26
	1012073	Ate aspre	kg	0,01	24,30	0,24
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	0,05	5,00	0,25
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,06	0,00	0,00
	5	Masa utilajului	t	0,05	500,00	25,00
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,01	60,00	0,60
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,05	5,00	0,25
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	0,05	4,00	0,20
8	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc (Сирена 10-16VDC;300mA;123dB,Cehfa SA-107)	buc			238,78 236,10
	1	Muncitor	h-om	5,00	47,22	236,10
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0006	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,20	5,00	1,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,006	60,00	0,60
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,09	12,00	1,08
9	10-02-016-06	Dispozitive pentru convorbiri (comutatoare de telecomunicatii de dispecer si directoriale): Instalati separat: convertizor sau bloc de alimentare Блок резервного питания 12В, 3А БЖ-1230	buc			495,27 476,92
	1	Muncitor	h-om	10,10	47,22	476,92
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0003	0,00	0,00
	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "ММ" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0001	0,00	0,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,03	26,35	0,79
	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "ВЭАК-1180"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,01	0,01	0,00
	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	0,30	12,00	3,60
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,00	5,00	5,00
	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,02	50,00	1,00
	5	Masa utilajului	t	0,001	500,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,00	0,33	3,30
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,08	12,00	0,96
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,06	60,00	3,60
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de	kg	0,02	5,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
		policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv				
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,44	0,01	0,00
10	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, СК-1 Аккумулятор 12В 7 А/Ч	buc			97,28
						97,28
	1	Muncitor	h-om	2,06	47,22	97,27
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	0,00	0,00
	4110006	Apa distilata	kg	2,80	0,00	0,00
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	60,00	0,00
	5420017	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara	t	0,001	0,00	0,00
11	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 Кабель в трубе и желобах	1 km			6 602,27
						6 421,91
	1	Muncitor	h-om	136,00	47,22	6 421,92
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,0003	0,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,01	0,00	0,00
	1011705	Cilti impregnati	kg	0,33	12,50	4,55
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,70	12,00	8,73
	1019787	Chit de etansare	kg	0,70	3,20	2,33
	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "ККч-1"	100 buc	0,28	50,00	13,64
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,00	5,00	150,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,14	5,00	0,91
	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilateral, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,035	0,00	0,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	11,02	0,01	0,11
	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"	h-ut	11,02	0,01	0,11
12	59020	Кабель негорючий, КПСЭнгFRLS 2x2x0,5	m			5,60
						0,00
	59020	Кабель негорючий, КПСЭнгFRLS 2x2x0,5	m	1,00	5,60	5,60
13	59021	Кабель негорючий КПСЭнгFRLS 1x2x0,75	m			5,80
						0,00
	59021	Кабель негорючий КПСЭнгFRLS 1x2x0,75	m	1,00	5,80	5,80
14	59022	Кабель ВВГнг FRLS 3x1,5	m			7,10
						0,00
	59022	Кабель ВВГнг FRLS 3x1,5	m	1,00	7,10	7,10
15	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm Jgheaburi 10x22 mm MCS-1	100 m			918,52
						788,58
	1	Muncitor	h-om	16,70	47,22	788,57
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,20	3,00	36,60
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,20	3,00	36,60
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,20	25,00	5,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,021	850,00	21,25
	5009030	Flanse	10 buc	1,00	3,00	3,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	32,00	0,40	12,80
	5009090	Profil de montaj	buc	0,50	10,00	5,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,11	0,01	0,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,81	12,00	9,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	0,01	0,00
16	цена рыночная	Jgheaburi 10x22 mm MCS-1	m			12,00
						0,00
	1605	Jgheaburi 10x22 mm MCS-1	m	1,00	12,00	12,00
17	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 361,20
						1 123,80
	1	Muncitor	h-om	23,80	47,22	1 123,84
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,96	32,00	32,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,40	3,00	40,20

1	2	3	4	5	6	7
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,40	3,00	40,20
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,20	25,00	5,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,00	3,00	3,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,70	3,00	20,40
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,00	0,40	7,20
	5009070	Racordari	10 buc	1,80	2,00	3,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,11	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,80	0,01	0,16
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,70	10,00	28,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,84	12,00	57,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	0,01	0,00
18	цена рыночная	Teava de PVC Д25mm	m			16,32 0,00
	25	Teava de PVC Д25mm	m	1,00	16,32	16,32
19	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	kg			311,96 293,71
	1	Muncitor	h-om	62,20	47,22	293,71
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,18	0,01	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,20	32,00	0,13
	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	27,00	12,00	0,34
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,80	30,00	0,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,00	8 800,00	17,60
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,15	225,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,74	0,01	0,02
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,10	0,01	0,15
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,74	0,01	0,02
		1.2. Охранная сигнализация котельной				
20	10-08-001-01	Concentrator: bloc de baza pentru 4 raze (Приемно-контр. прибор на 4 зонс PC 585) DSC Канада	buc			1 140,80 1 133,28
	1	Muncitor	h-om	24,00	47,22	1 133,28
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,40	5,00	2,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,056	60,00	3,60
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,16	12,00	1,92
21	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare pentru numar de raze: 1 (Клавиатура) РК-5501Е 1Н	buc			192,54 188,88
	1	Muncitor	h-om	4,00	47,22	188,88
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,001	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,30	5,00	1,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,008	60,00	0,60
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,13	12,00	1,56
22	10-04-101-04	Utilaj de abonat si utilaj divers: Transformator de abonat, intensitate, pina la 40 W, montat: pe perete din caramida sau din beton Трансформатор 30 ВА.Сехиа	buc			21,25 21,25
	1	Muncitor	h-om	0,45	47,22	21,25
	1100014	Tirfon	100 buc	0,011	0,01	0,00
	5070812	Conductori cu fir flexibil din arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra de bumbac, impregnata cu compozitia de protectie impotriva putrezirii, marca "ПРГН", sectiune 1x2,5 mm2	1000 m	0,002	0,00	0,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,001	5,00	0,00
23	10-02-016-06	Dispozitive pentru convorbiri (comutatoare de telecomunicatii de dispecer si directoriale): Instalati separat: convertizor sau bloc de alimentare Блок резервного питания РИП-7АН	buc			495,27 476,92
	1	Muncitor	h-om	10,10	47,22	476,92
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0003	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1010801	Sirma de arama rotunda electrotehnica "MM" (moale), diametrul 1,0-3,0 mm si mai mare	t	0,0001	0,00	0,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,03	26,35	0,79
	1011959	Vopsele de emulsie apoasa, "ВЭАК-1180"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,01	0,01	0,00
	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	0,30	12,00	3,60
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,00	5,00	5,00
	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,02	50,00	1,00
	5	Masa utilajului	t	0,001	500,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,00	0,33	3,30
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,08	12,00	0,96
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,06	60,00	3,60
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,02	5,00	0,10
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,44	0,01	0,00
24	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1 Аккумулятор 12В 7 А/Ч	buc			97,27 97,27
	1	Muncitor	h-om	2,06	47,22	97,27
	1010625	Natriu caustic (soda caustica) tehnic, marca "ГД"	t	0,00011	0,00	0,00
	4110006	Apa distilata	kg	2,80	0,00	0,00
	5220003	Aliaje din aluminiu de turnatorie, marca "AK5M2"	t	0,00003	60,00	0,00
25	5420017 10-04-001-02	Acid sulfuric de acumulator, calitatea superioara Emitator telegrafic-telefonice pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1(Передатчик ATS -100)	buc			2 536,59 1 544,09
	1	Muncitor	h-om	32,70	47,22	1 544,09
	1010120	Piulite hexagonale, diametrul filetului 6 mm	t	0,0032	0,00	0,00
	1010389	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": ocru	t	0,0032	0,00	0,00
	1010816	Sirma culoare deschisa, diametrul 1,1 mm	t	0,00011	0,00	0,00
	1011032	Profiluri in dublu T cu fetele politelor paralele normale "Б" otel, marca "Ст0", N 14	t	0,07	0,00	0,00
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	1,60	26,35	42,16
	1011703	Garnituri din cauciuc (placa tehnica presata)	kg	1,20	40,00	48,00
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,018	1 200,00	24,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	1,20	12,00	14,40
	1012073	Ate aspre	kg	0,40	24,30	9,72
	1020008	Materiale lemnoase din esente rasinoase pentru constructie, lungime 3-6,5 m, diametrul 12-24 cm	m3	0,045	3 050,00	122,00
	1110109	Fise de marcare din masa plastica	100 buc	4,00	5,00	20,00
	5	Masa utilajului	t	0,95	500,00	475,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	360,00	0,33	118,80
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	1,20	12,00	14,40
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	0,70	60,00	42,00
	5420055	Vaselina tehnica	kg	0,40	5,00	2,00
	5440021	Textolit in fisii, marca "A", grosime de la 1,2 pina la 2 mm, inclusiv	kg	3,20	12,00	38,40
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	2,40	5,00	12,00
	5440150	Presspan in foi, marca "A"	kg	2,40	4,00	9,60
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,64	0,01	0,02
26	10-08-002-05	Avertizoare "OC" automate: de contact-lovire, fara contact electromagnetic sau piezoelectric, instalat pe sticla (Датчик разбития стекла)	buc			47,22 47,22
	1	Muncitor	h-om	1,00	47,22	47,22
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,01	0,00	0,00
	1010806	Sirma pentru sudura aliata, diametrul 2 mm	t	0,00005	0,00	0,00
	1011482	Suruburi, cap semirodund 5x70 mm	t	0,00005	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	0,01	0,00
	5009264	Tub din policlorvinil	kg	0,00142	12,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,002	60,00	0,00
27	10-08-003-09	Dispozitive optic-(foto)electrice: reflector reglabil (Датчик магнитоконтактный СМК(TANE))	buc			144,72 141,66
	1	Muncitor	h-om	3,00	47,22	141,66
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,000015	0,00	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,30	5,00	1,50
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,13	12,00	1,56
28	10-04-066-05	Aparataj de perete: Сирена сигнальная с пробл.маяком, Сирена 11-14VDC;250mA;110db/m с пробл.маяком	buc			47,22 47,22

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	1,00	47,22	47,22
	5	Masa utilajului	t	0,001	500,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,004	60,00	0,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,002	5,00	0,00
29	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 Кабель и провод в желобах	1 km			6 609,60 6 422,00
	1	Muncitor	h-om	136,00	47,22	6 421,92
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,0003	0,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,01	0,00	0,00
	1011705	Cilti impregnati	kg	0,33	12,50	5,00
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,70	12,00	9,60
	1019787	Chit de etansare	kg	0,70	3,20	2,56
	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "KKЧ-1"	100 buc	0,28	50,00	20,00
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,00	5,00	150,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,14	5,00	0,00
	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,035	0,00	0,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	11,02	0,01	0,12
	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"	h-ut	11,02	0,01	0,12
30	цена рыночная	Кабель CQR 6	m			12,00 0,00
	3010	Кабель CQR 6	m	1,00	12,00	12,00
31	59022	Провод ВВГнг FRLS 3x1,5	m			7,10 0,00
	59022	Кабель ВВГнг FRLS 3x1,5	m	1,00	7,10	7,10
32	08-02-410-1	Teava din polietilena, pe suportul pardoselii, diametru pina la 25 mm Jgheaburi 10x22 mm MCS-1	100 m			930,04 787,64
	1	Muncitor	h-om	16,70	47,22	787,63
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,20	3,00	36,60
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,20	3,00	36,60
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,20	25,00	5,00
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,021	850,00	34,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,00	3,00	3,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	32,00	0,40	12,80
	5009090	Profil de montaj	buc	0,50	10,00	4,80
	5309001	Tevi de polietilena	m	0,30	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,11	0,01	0,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,81	12,00	9,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	0,01	0,00
33	12347	Jgheaburi MCS-1	m			8,80 0,00
	12347	Jgheaburi MCS-1	m	1,00	8,80	8,80
34	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	kg			294,25 293,71
	1	Muncitor	h-om	62,20	47,22	293,71
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,18	0,01	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,20	32,00	0,00
	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	27,00	12,00	0,36
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,80	30,00	0,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,00	8 800,00	0,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,15	225,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,74	0,01	0,02
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,10	0,01	0,15
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,74	0,01	0,02

1	2	3	4	5	6	7
		2. Оборудование				
		2.1. Пожарная сигнализация				
35	Pretul firmei	Прибор приемно-контрольный пожарный на 8шлейфов "Тирас-8П"	buc			1 860,00 0,00
	351	Прибор приемно-контрольный пожарный на 8шлейфов "Тирас-8П"	buc	1,00	1 860,00	1 860,00
36	Pretul firmei	Модуль телефонный МЦА/GSM	buc			2 150,00 0,00
	361	Модуль телефонный МЦА/GSM	buc	1,00	2 150,00	2 150,00
37	Pretul firmei	Модуль реллейный МРЛ-8	buc			1 680,00 0,00
	371	Модуль реллейный МРЛ-8	buc	1,00	1 680,00	1 680,00
38	Pretul firmei	Извещатель пожарный дымовой СПД-2 +10%	buc			135,00 0,00
	381	Извещатель пожарный дымовой СПД-2 +10%	buc	1,00	135,00	135,00
39	Pretul firmei	Извещатель пожарный тепловой СПТ+10%	buc			135,00 0,00
	391	Извещатель пожарный тепловой СПТ+10%	buc	1,00	135,00	135,00
40	Pretul firmei	Извещатель пожарный ручной СПР	buc			90,00 0,00
	402	Извещатель пожарный ручной СПР	buc	1,00	90,00	90,00
41	Pretul firmei	Оповещатель светозвуковой	buc			1 750,00 0,00
	411	Оповещатель светозвуковой	buc	1,00	1 750,00	1 750,00
42	Pretul firmei	Сирена 10-16VDC;300mA;123dB,Cehia SA-107	buc			160,00 0,00
	421	Сирена 10-16VDC;300mA;123dB,Cehia SA-107	buc	1,00	160,00	160,00
43	Pretul firmei	Блок резервного питания 12В, 3А	buc			2 000,00 0,00
	431	Блок резервного питания 12В, 3А	buc	1,00	2 000,00	2 000,00
44	Pretul firmei	Аккумулятор 12В 7 А/Ч	buc			350,00 0,00
	442	Аккумулятор 12В 7 А/Ч	buc	1,00	350,00	350,00
45	Pretul firmei	Огнетушитель углекислотный ОУ-5	buc			530,00 0,00
	451	Огнетушитель углекислотный ОУ-5	buc	1,00	530,00	530,00
		2.2. Охранная сигнализация котельной				
46	Pretul firmei	Контрольная панель на 4 зоны PC 585H	buc			2 100,00 0,00
	461	Контрольная панель на 4 зоны PC 585H	buc	1,00	2 100,00	2 100,00
47	Pretul firmei	Клавиатура РК-5501Е 1 Н	buc			860,00 0,00
	471	Клавиатура РК-5501Е 1 Н	buc	1,00	860,00	860,00
48	Pretul firmei	Трансформатор 30 ВА.Cehia TR-30VA	buc			1 200,00 0,00
	481	Трансформатор 30 ВА.Cehia TR-30VA	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
49	Pretul firmei	Блок резервного питания РИП 7АН	buc			250,00 0,00
	491	Блок резервного питания РИП 7АН	buc	1,00	250,00	250,00
50	Pretul firmei	Аккумулятор 12В 7 А/ч	buc			340,00 0,00
	501	Аккумулятор 12В 7 А/ч	buc	1,00	340,00	340,00

1	2	3	4	5	6	7
51	Pretul firmei	Передачик 1 канальный ATS-100	buc			2 100,00 0,00
	511	Передачик 1 канальный ATS-100	buc	1,00	2 100,00	2 100,00
52	Pretul firmei	Датчик комбинированный ИК + разбитие	buc			389,00 0,00
	521	Датчик комбинированный ИК + разбитие	buc	1,00	389,00	389,00
53	Pretul firmei	Датчик магнитоконтактный СМК(TANE)	buc			162,00 0,00
	532	Датчик магнитоконтактный СМК(TANE)	buc	1,00	162,00	162,00
54	Pretul firmei	Сирена 11-14VDC;250mA;110db/m с пробл.маяком НС-103	buc			160,00 0,00
	541	Сирена 11-14VDC;250mA;110db/m с пробл.маяком НС-103	buc	1,00	160,00	160,00

APROBAT:

Intocmit
"PROIECT GABION" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Inspectoratul General al Politiei
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al Inspectoratului de Politie
Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21005444

Сантехнические работы-внутренняя канализация и водопровод

Valoarea de deviz 17 011,62 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Внутренний водопровод холодный				
1	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20-25 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками, в трубопроводах, соединяющих санитарные приборы жилых и социально-культурных зданий, диаметр 20мм PN10 PPRC)	m	13,00	57,028 29,748	741,36 386,73
2	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных труб, диаметром 3/4 ", пристрелянные)	buc	10,00	7,791 2,361	77,91 23,61
3	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm (Испытание на непроницаемость под давлением, систем холодной и горячей воды из полихлорвиниловых или пластиковых труб, диаметром 16-110 мм)	m	13,00	7,555 7,555	98,22 98,22
4	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm (Промывка систем холодной и горячей воды из пластиковых труб, диаметром 20-75 мм)	m	13,00	2,361 2,361	30,69 30,69
		<i>Total</i>	Lei			948,18
		Total Внутренний водопровод холодный Inclusiv salariu				948,18 539,25
		2. Внутренний водопровод горячий				

1	2	3	4	5	6	7
5	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccual-culturale, avind diametrul de 16 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками, в трубопроводах, соединяющих санитарные приборы жилых и социально-культурных зданий, диаметр 15 мм PN10 PPRC D20*1.9)гор.	m	13,00	$\frac{53,137}{28,332}$	$\frac{690,78}{368,32}$
6	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных труб, диаметром 3/4 ", пристрелянные)	buc	10,00	$\frac{7,791}{2,361}$	$\frac{77,91}{23,61}$
7	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Смеситель с гибким или фиксированным душем, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, монтируемый на кирпичные или блочные стены)	buc	1,00	$\frac{694,30}{54,30}$	$\frac{694,30}{54,30}$
8	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель с откидным (опускным) рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2 ") - для умывальника	buc	1,00	$\frac{472,51}{77,91}$	$\frac{472,51}{77,91}$
9	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm (Испытание на непроницаемость под давлением, систем холодной и горячей воды из полихлорвиниловых или пластиковых труб, диаметром 16-110 мм)	m	13,00	$\frac{7,555}{7,555}$	$\frac{98,22}{98,22}$
10	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm (Промывка систем холодной и горячей воды из пластиковых труб, диаметром 20-75 мм)	m	13,00	$\frac{2,361}{2,361}$	$\frac{30,69}{30,69}$
		Total	Lei			2 064,41

1	2	3	4	5	6	7
		Total Внутренний водопровод горячий Inclusiv salariu				2 064,41 653,05
		3. Внутренняя канализация				
11	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи диаметр 110 мм)	m	4,00	<u>71,21</u> 15,11	<u>284,84</u> 60,44
12	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)	m	8,60	<u>51,64</u> 11,805	<u>444,10</u> 101,52
13	SB10E	Piesa de legatura avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части для канализации -отводы Ф160мм на 90*))	buc	1,00	<u>89,75</u> 15,11	<u>89,75</u> 15,11
14	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (тройники Ф110мм) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 110 мм)	buc	2,00	<u>87,655</u> 17,945	<u>175,31</u> 35,89
15	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (тройники Ф110*50мм) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 110 мм)	buc	2,00	<u>100,055</u> 17,945	<u>200,11</u> 35,89
16	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (простые ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм)-заглушки	buc	3,00	<u>100,017</u> 11,803	<u>300,05</u> 35,41
17	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla)	buc	4,00	<u>56,225</u>	<u>224,90</u>

1	2	3	4	5	6	7
		din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (простые ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм)-отводы Ф50 на 90*			11,805	47,22
18	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 100 mm. (Половой трап полипропиленовый, диаметр 100мм)	buc	1,00	80,29 13,69	80,29 13,69
19	SB10E	Piesa de legatura avind diametrul de 110 mm -выпуск (Врезка в существующий диаметр 110 мм-выпуск)	buc	1,00	175,65 15,11	175,65 15,11
20	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal (Умывальник керамический полукруглый с бутылочным сифоном со сливной пластиковой трубой, установленный на ножке) в комплекте	buc	1,00	855,79 89,72	855,79 89,72
21	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Унитаз "Компакт" полностью укомплектованный керамический, установленный на полу, с бачком, монтируемым на унитаз, с внутренним сифоном типа S)	buc	1,00	1 199,67 198,32	1 199,67 198,32
22	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (Поддон душевой с сифоном-эмалированная чугунная или стальная, полиметалкриловая и т.д.) 1*1,0м	buc	1,00	3 743,86 87,36	3 743,86 87,36
23	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. (Установка зеркала полукристаллического, с шлифованными краями, размером 400x500x600 мм, на кирпичные или блочные стены)	buc	1,00	506,81 35,41	506,81 35,41
24	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru	buc	1,00	30,22	30,22

1	2	3	4	5	6	7
		conduce sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий Ф150мм в перегородке толщ. 20 см, механизированная пробивка)			30,22	30,22
25	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для ввода в здание трубу канализации, глубиной не менее 0,7м, средний грунт)	m3	0,01	47,00 47,00	0,47 0,47
26	RpCU0511	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов в фундаментах из железобетона толщ.50 см, механизированная пробивка) -ввод в здание	buc	2,00	35,415 35,415	70,83 70,83
		<i>Total</i>	Lei			8 382,65
		Total Внутренняя канализация Inclusiv salariu				8 382,65 872,61

		Total	Lei	11 395,24
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	464,60
		Transportarea materialelor	7 %	652,38
		Total		12 512,22
		Cheltuieli de regie	10 %	1 251,22
		Total		13 763,44
		Beneficiu de deviz	3 %	412,91
		Total		14 176,35
		TVA	20 %	2 835,27
		Total		17 011,62
		17 011,62		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		2 064,91		

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Sectorul de politie N 2 "Dezghingea" al Inspectoratului de
Politie Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №21005444

Сантехнические работы-внутренняя канализация и водопровод

Valoarea de deviz 17 011,62 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,28	47,22	13,222
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	41,58	47,22	1 963,408
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,01	47,22	0,472
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,86	47,22	87,829
		Total manopera				2 064,91

Materiale:

1.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,11	4,00	4,44
2.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,10	6,00	0,60
3.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,79	6,00	4,74
4.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	20,00	0,20	4,00
5.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,06	2,20	0,132
6.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,03	37,85	38,986
7.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,00	42,30	84,60
8.	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,31	12,00	3,72
9.	252121671705015	Teava din material plastic 15 mm PN10 PPRC D20*1.9	m	13,26	14,25	188,955
10.	252121671705020	Teava din material plastic d=20mm	m	13,26	14,25	188,955
11.	252121672016010	Teava din material plastic pentru canalizare D=110mm	m	4,12	54,32	223,798
12.	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare D=50mm	m	8,86	38,60	341,996
13.	2523126721151	Sifon de pardoseala din polipropilena (Половой трап полипропиленовый, диаметр 100мм)	buc	1,01	65,86	66,519
14.	252315671943015	Cot din material plastic D15mm	buc	9,10	4,20	38,22
15.	252315671943020	Cot din material plastic D=20mm	buc	9,10	5,40	49,14
16.	252315671945015	Teu din material plastic d=15mm	buc	5,85	4,40	25,74
17.	252315671945020	Teu din material plastic d=20mm	buc	5,85	5,40	31,59
18.	252315671946020	Reductie din material plastic d=20mm	buc	1,30	4,60	5,98
19.	252315671953015	Racord drept M x Fe d=15mm	buc	13,00	4,80	62,40
20.	252315671953020	Racord drept M x Fe d=20mm	buc	13,00	5,50	71,50
21.	252315672101511	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare (Врезка в существующий диаметр 110 мм-выпуск)	buc	1,00	160,00	160,00
22.	25231567210155	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d=50mm	buc	3,00	88,00	264,00
23.	25231567210159	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare -отводы Ф50 на 90*	buc	4,00	44,20	176,80

24.	252315672101590	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare -отводы Ф160мм на 90*)	buc	1,00	74,10	74,10
25.	252315672103810	Ramificatie dubal din material plastic pentru canalizare (тройники Ф110мм)	buc	2,00	68,90	137,80
26.	252315672103850	Ramificatie dubal din material plastic pentru canalizare тройники Ф110*50мм)	buc	2,00	81,30	162,60
27.	26121325067104	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit) 400x500x600 мм	buc	1,03	220,00	226,60
28.	2622102438000	Lavoar	buc	1,03	587,00	604,61
29.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,04	825,00	858,00
30.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,03	0,01	0,01
31.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,03	66,00	67,98
32.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	20,00	1,30	26,00
33.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	20,00	0,40	8,00
34.	28751142007801	Cada pentru dus 1*1.0m	buc	1,03	3 500,00	3 605,00
35.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,02	38,00	38,76
36.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	2,05	50,00	102,50
37.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,03	0,01	0,01
38.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,08	60,00	244,80
39.	287527420404034	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d=3/4"	buc	20,00	3,50	70,00
40.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,00	640,00	640,00
41.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,00	310,00	310,00
42.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,03	57,30	59,019
43.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,03	44,00	45,32
44.	3220137315778	Decapant	kg	0,15	12,00	1,80
		Total materiale de construcții				9 319,73

Utilaje de construcții:

1.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,06	10,00	10,60
		Total utilaje de construcții				10,60

Total	Lei	11 395,24
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	464,60
Transportarea materialelor	7 %	652,38
Total		12 512,22
Cheltuieli de regie	10 %	1 251,22
Total		13 763,44
Beneficiu de deviz	3 %	412,91
Total		14 176,35
TVA	20 %	2 835,27
Total		17 011,62

Total deviz:

17 011,62

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al
Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 21005444

Сантехнические работы-внутренняя канализация и водопровод

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Внутренний водопровод холодный				
1	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20-25 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками, в трубопроводах, соединяющих санитарные приборы жилых и социально-культурных зданий, диаметр 20мм PN10 PPRC)	m			57,028 29,748
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,63	47,22	29,75
	252121671705020	Teava din material plastic d=20mm	m	1,02	14,25	14,54
	252315671943020	Cot din material plastic D=20mm	buc	0,70	5,40	3,78
	252315671945020	Teu din material plastic d=20mm	buc	0,45	5,40	2,43
	252315671946020	Reductie din material plastic d=20mm	buc	0,10	4,60	0,46
	252315671953020	Racord drept M x Fe d=20mm	buc	1,00	5,50	5,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,02	4,00	0,08
	3220137315778	Decapant	kg	0,006	12,00	0,07
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,002	2,20	0,01
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0419	10,00	0,42
2	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных труб, диаметром 3/4 ", пристрелянные)	buc			7,791 2,361
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,05	47,22	2,36
	287527420404034	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d=3/4"	buc	1,00	3,50	3,50
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,005	6,00	0,03
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,00	1,30	1,30
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,00	0,40	0,40
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,00	0,20	0,20
3	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm (Испытание на непроницаемость под давлением, систем холодной и горячей воды из полихлорвиниловых или пластиковых труб, диаметром 16-110 мм)	m			7,555 7,555
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,16	47,22	7,56
4	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm (Промывка систем холодной и горячей воды из пластиковых труб, диаметром 20-75 мм)	m			2,361 2,361
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,05	47,22	2,36
		2. Внутренний водопровод горячий				
5	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de	m			53,137 28,332

1	2	3	4	5	6	7
		locuit si soccial-culturala, avind diametrul de 16 mm (Пластиковые трубы со сварными стыками, в трубопроводах, соединяющих санитарные приборы жилых и социально-культурных зданий, диаметр 15 мм PN10 PPRC D20*1.9)гор.				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,60	47,22	28,33
	252121671705015	Teava din material plastic 15 mm PN10 PPRC D20*1.9	m	1,02	14,25	14,54
	252315671943015	Cot din material plastic D15mm	buc	0,70	4,20	2,94
	252315671945015	Teu din material plastic d=15mm	buc	0,45	4,40	1,98
	252315671953015	Racord drept M x Fe d=15mm	buc	1,00	4,80	4,80
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,02	4,00	0,08
	3220137315778	Decapant	kg	0,005	12,00	0,06
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,002	2,20	0,01
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,04	10,00	0,40
6	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных труб, диаметром 3/4 ", пристрелянные)	buc			7,791 2,361
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,05	47,22	2,36
	287527420404034	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze d=3/4"	buc	1,00	3,50	3,50
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,005	6,00	0,03
	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,00	1,30	1,30
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,00	0,40	0,40
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,00	0,20	0,20
7	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Смеситель с гибким или фиксированным душем, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, монтируемый на кирпичные или блочные стены)	buc			694,30 54,30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,15	47,22	54,30
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,00	640,00	640,00
8	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель с откидным (опускным) рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2 ") -для умывальника	buc			472,51 77,91
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,65	47,22	77,91
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,00	310,00	310,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,00	42,30	84,60
9	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm (Испытание на непроницаемость под давлением, систем холодной и горячей воды из полихлорвиниловых или пластиковых труб, диаметром 16-110 мм)	m			7,555 7,555
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,16	47,22	7,56
10	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm (Промывка систем холодной и горячей воды из пластиковых труб, диаметром 20-75 мм)	m			2,361 2,361
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,05	47,22	2,36
		3. Внутренняя канализация				
11	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для	m			71,21 15,11

1	2	3	4	5	6	7
		канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи диаметр 110 мм)				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,32	47,22	15,11
	252121672016010	Teava din material plastic pentru canalizare D=110mm	m	1,03	54,32	55,95
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,015	6,00	0,09
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	4,00	0,06
12	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм)	m			51,64 11,805
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,25	47,22	11,80
	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare D=50mm	m	1,03	38,60	39,77
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,004	6,00	0,02
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012	4,00	0,05
13	SB10E	Piesa de legatura avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части для канализации -отводы Ф160мм на 90*)	buc			89,75 15,11
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,32	47,22	15,11
	252315672101590	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare -отводы Ф160мм на 90*)	buc	1,00	74,10	74,10
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,07	6,00	0,42
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03	4,00	0,12
14	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (тройники Ф110мм) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 110 мм)	buc			87,655 17,945
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,38	47,22	17,94
	252315672103810	Ramificatie dubla din material plastic pentru canalizare (тройники Ф110мм)	buc	1,00	68,90	68,90
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,105	6,00	0,63
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,045	4,00	0,18
15	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (тройники Ф110*50мм) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 110 мм)	buc			100,055 17,945
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,38	47,22	17,94
	252315672103850	Ramificatie dubla din material plastic pentru canalizare тройники Ф110*50мм)	buc	1,00	81,30	81,30
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,105	6,00	0,63
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,045	4,00	0,18
16	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (простые ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм)-заглушки	buc			100,017 11,803
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,25	47,22	11,80
	25231567210155	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare d=50mm	buc	1,00	88,00	88,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,02	6,00	0,12
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,024	4,00	0,09
17	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (простые ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр	buc			56,225 11,805

1	2	3	4	5	6	7
		50 мм)-отводы Ф50 на 90*				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,25	47,22	11,80
	25231567210159	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare -отводы Ф50 на 90*	buc	1,00	44,20	44,20
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,02	6,00	0,12
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,024	4,00	0,10
18	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 100 mm. (Половой трап полипропиленовый, диаметр 100мм)	buc			80,29 13,69
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,29	47,22	13,69
	2523126721151	Sifon de pardoseala din polipropilena (Половой трап полипропиленовый, диаметр 100мм)	buc	1,00	65,86	66,52
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0045	6,00	0,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	4,00	0,08
19	SB10E	Piesa de legatura avind diametrul de 110 mm -выпуск (Врезка в существующий диаметр 110 мм-выпуск)	buc			175,65 15,11
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,32	47,22	15,11
	252315672101511	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare (Врезка в существующий диаметр 110 мм-выпуск)	buc	1,00	160,00	160,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,07	6,00	0,42
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03	4,00	0,12
20	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe piedestal (Умывальник керамический полукруглый с бутылочным сифоном со сливной пластиковой трубой, установленный на ножке) в комплекте	buc			855,79 89,72
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,90	47,22	89,72
	2622102438000	Lavoar	buc	1,01	587,00	604,61
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,00	38,00	38,76
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,00	50,00	51,00
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,30	12,00	3,72
	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,01	66,00	67,98
21	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Унитаз "Компакт" полностью укомплектованный керамический, установленный на полу, с бачком, монтируемым на унитаз, с внутренним сифоном типа S)	buc			1 199,67 198,32
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,20	47,22	198,32
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,01	825,00	858,00
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,00	0,01	0,01
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,00	57,30	59,02
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,00	44,00	45,32
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,00	37,85	38,99
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,00	0,01	0,01
22	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (Поддон душевой с сифоном- эмалированная чугунная или стальная, полиметалкриловая и т.д.) 1*1,0м	buc			3 743,86 87,36
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,85	47,22	87,36
	28751142007801	Cada pentru dus 1*1.0m	buc	1,00	3 500,00	3 605,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,00	50,00	51,50
23	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. (Установка зеркала полукристаллического, с шлифованными краями, размером 400x500x600 мм, на кирпичные или блочные стены)	buc			506,81 35,41
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,75	47,22	35,41
	26121325067104	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit) 400x500x600 мм	buc	1,01	220,00	226,60
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,00	60,00	244,80
24	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor	buc			30,22 30,22

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat (Пробивка сквозных отверстий Ф150мм в перегородке толщ. 20 см, механизированная пробивка)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,08	47,22	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,56	47,22	26,44
25	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для ввода в здание трубу канализации, глубиной не менее 0,7м, средний грунт)	m3			47,00 47,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,32	47,22	47,20
26	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов в фундаментах из железобетона толщ.50 см, механизированная пробивка) -ввод в здание	buc			35,415 35,415
	7122050013400	Zidar	h-om	0,10	47,22	4,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	47,22	30,69

APROBAT:

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Sectorul de politie N 2 "Dezghingea" al Inspectoratului de Politie
Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21005444

Copertina

Valoarea de deviz 69 675,16 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Навес для машин				
1	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2	0,55	<u>279,036</u> 279,036	<u>153,47</u> 153,47
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для устройства ям под столбы, средний грунт)	m3	0,30	<u>56,667</u> 56,667	<u>17,00</u> 17,00
3	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Установка столбов из профильной трубы 100*100*6мм=35,2м*17,22кг, забетонированные)	kg	607,00	<u>28,907</u> 9,916	<u>17 546,84</u> 6 019,13
4	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов для бетонирования столбов, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке - бетон M150)	m3	0,30	<u>1 104,633</u> 243,967	<u>331,39</u> 73,19
5	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste,	t	0,302	<u>24 464,238</u>	<u>7 388,20</u>

1	2	3	4	5	6	7
		contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Установка балок под навес из профильной трубы 60*40*3мм-70,2м*4,3кг, соединение на сварке)			4 012,152	1 211,67
6	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций)	t	0,91	760,011 467,527	691,61 425,45
7	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2	55,62	189,543 73,19	10 542,36 4 070,84
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 7см)	m3	3,50	310,049 42,497	1 085,17 148,74
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 10см с уплотнением)	m3	5,00	342,506 46,748	1 712,53 233,74
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки Ф12мм ячейками 200*200мм=70м2)	kg	98,00	21,811 1,417	2 137,50 138,83
11	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice	m3	4,00	1 092,723 273,875	4 370,89 1 095,50

1	2	3	4	5	6	7
		beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства покрытия толщиной 8см, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)				
		<i>Total</i>	Lei			45 976,96
		Total Навес для машин Inclusiv salariu				45 976,96 13 587,56

		Total	Lei	45 976,96
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	3 057,20
		Transportarea materialelor	7 %	2 212,64
		Total		51 246,80
		Cheltuieli de regie	10 %	5 124,68
		Total		56 371,48
		Beneficiu de deviz	3 %	1 691,15
		Total		58 062,63
		TVA	20 %	11 612,53
		Total		69 675,16
		Total deviz: Inclusiv salariu		69 675,16 13 587,56

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 21005444

Copertina

Valoarea de deviz 69 675,16 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	22,03	47,22	1 040,257
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,45	47,22	115,689
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,01	47,22	425,452
4.	7212030022700	Sudor	h-om	15,05	47,22	710,661
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	80,65	47,22	3 808,293
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,57	47,22	121,355
7.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	12,83	47,22	605,833
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	115,33	47,22	5 445,883
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,71	47,22	552,946
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,12	47,22	761,186
		Total manopera				13 587,56

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,11	2,30	20,953
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,75	240,33	1 381,898
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,98	240,33	716,183
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,17	225,64	1 617,839
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,41	3,00	16,23
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,68	0,50	1,34
7.	2010237318750	Distantieri	buc	29,40	0,05	1,47
8.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,00	13,20	13,20
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,18	4,20	0,756
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,12	4,10	0,492
11.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	10,19	23,10	235,389
12.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	8,76	8,00	70,08
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 246,87	1,60	1 994,992
14.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	67,16	85,40	5 735,464
15.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	35,04	14,20	497,568
16.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,49	12,00	5,88
17.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	6,07	14,65	88,925
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,98	14,65	14,357
19.	27752763098866	Confectii metalice inglobate in beton 100*100*6mm	kg	607,00	18,65	11 320,55
20.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	302,00	18,50	5 587,00
21.	28731220041002	Plase sudate 200*200mm	kg	98,98	19,96	1 975,641
22.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,04	32,00	97,28
23.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B	kg	1,66	32,00	53,12

		4				
24.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,51	0,50	0,755
25.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	292,00	0,45	131,40
26.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1,51	0,35	0,528
27.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,51	0,45	0,679
28.	2874125886734	Nituri POP	buc	292,00	0,10	29,20
29.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,86	0,00	0,00
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,26	0,00	0,00
31.	4100126202818	Apa	m3	0,85	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				31 609,17

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,57	35,46	126,592
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,78	21,36	38,021
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,06	22,00	23,32
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,22	6,40	7,808
5.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,60	12,30	19,68
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,18	12,30	2,214
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,40	12,00	16,80
8.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,66	10,00	16,60
9.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,87	180,00	516,60
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,07	180,00	12,60
		Total utilaje de construcții				780,23

Total	Lei	45 976,96
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	3 057,20
Transportarea materialelor	7 %	2 212,64
Total		51 246,80
Cheltuieli de regie	10 %	5 124,68
Total		56 371,48
Beneficiu de deviz	3 %	1 691,15
Total		58 062,63
TVA	20 %	11 612,53
Total		69 675,16

Total deviz:

69 675,16

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al
Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 21005444

Copertina

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Навес для машин				
1	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2			279,036 279,036
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,90	47,22	279,03
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для устройства ям под столбы, средний грунт)	m3			56,667 56,667
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	47,22	56,66
3	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Установка столбов из профильной трубы 100*100*6мм=35,2м*17,22кг, забетонированные)	kg			28,907 9,916
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	47,22	8,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	47,22	0,47
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	47,22	0,47
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	14,65	0,15
	27752763098866	Confectii metalice inglobate in beton 100*100*6мм	kg	1,00	18,65	18,65
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	2,30	0,03
4	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов для бетонирования столбов, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке -бетон M150)	m3			1 104,633 243,967
	7123010010200	Betonist	h-om	4,75	47,22	225,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	47,22	18,89
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,00	1,60	466,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	225,64	172,99
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,705	240,33	168,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	12,30	7,38
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	12,00	4,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	180,00	42,00
5	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Установка балок под	t			24 464,238 4 012,152

1	2	3	4	5	6	7
		навес из профильной трубы 60*40*3мм-70,2м*4,3кг, соединение на сварке)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,50	47,22	2 006,07
	7212030022700	Sudor	h-om	29,75	47,22	1 404,09
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,50	47,22	401,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,25	47,22	200,14
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,00	18,50	18 500,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,50	32,00	175,89
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,00	0,35	1,75
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,00	0,50	2,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,00	0,45	2,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,40	4,10	1,63
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,60	4,20	2,50
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,50	10,00	54,97
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,50	180,00	1 710,60
6	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций)	t			760,011 467,527
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,90	47,22	467,53
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,20	23,10	258,67
	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	5,95	3,00	17,84
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,10	13,20	14,51
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,95	0,50	1,47
7	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2			189,543 73,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,45	47,22	68,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	47,22	4,72
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,15	85,40	103,12
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,60	14,20	8,95
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,00	0,10	0,52
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,00	0,45	2,36
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,15	8,00	1,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	6,40	0,14
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 7см)	m3			310,049 42,497
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	47,22	42,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	225,64	248,20
	4100126202818	Apa	m3	0,10	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	21,36	4,46
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	35,46	14,89
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 10см с уплотнением)	m3			342,506 46,748
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	47,22	46,75
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	240,33	276,38
	4100126202818	Apa	m3	0,10	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	21,36	4,49
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	35,46	14,89
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки Ф12мм ячейками 200*200мм=70м2)	kg			21,811 1,417
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	47,22	1,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	47,22	0,24
	28731220041002	Plase sudate 200*200мм	kg	1,01	19,96	20,16

1	2	3	4	5	6	7
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	14,65	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	22,00	0,01
11	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства покрытия толщиной 8см, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3			1 092,723 273,875
	7123010010200	Betonist	h-om	5,15	47,22	243,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	47,22	30,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,00	1,60	463,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	225,64	174,31
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	240,33	166,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29	0,00	0,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	12,00	3,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	22,00	5,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	12,30	4,92

APROBAT:

Intocmit
"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Sectorul de politie N 2 "Dezghingea" al Inspectoratului de Politie
Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №21005444

Retele de canalizare exterioara

Valoarea de deviz 29 402,57 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Сети канализации 1.1. Земляные работы и трубопроводы				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для канализации 70см, шириной 30см, длиной 18м, средний грунт)	m3	3,78	62,336 62,336	235,63 235,63
2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком толщиной 10см под трубу в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб с уплотнением	m3	0,54	258,667 28,852	139,68 15,58
3	SB05G	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm (Прокладка канализационных труб ПВХ, легкого типа, со спаянными стыками, наружная или под полами, диаметр трубы 160 мм) в т.ч внутри здания 3м	m	21,00	138,779 42,498	2 914,36 892,46
4	SB10G	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc,	buc	3,00	85,467 19,36	256,40 58,08

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 160 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части -муфты Ф160мм для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 160 мм)				
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи сверху трубопровода , в качестве подложки толщиной 20см, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	1,08	$\frac{260,759}{28,852}$	$\frac{281,62}{31,16}$
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	2,16	$\frac{14,648}{14,648}$	$\frac{31,64}{31,64}$
7	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm (Испытание на герметичность и функционирование канализационных систем из труб ПВХ легкого типа или пластиковых труб, диаметром более 100 мм)	10 m	1,80	$\frac{3,672}{3,672}$	$\frac{6,61}{6,61}$
		Total	Lei			3 865,94
		Total Земляные работы и трубопроводы Inclusiv salariu				3 865,94 1 271,16
		Total	Lei			3 865,94
		Total Сети канализации Inclusiv salariu				3 865,94 1 271,16
		2. Септик на 6м3-выгребная яма				
8	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe	100 m3	0,063	$\frac{1\,000,00}{}$	$\frac{63,00}{}$

1	2	3	4	5	6	7
		pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории, в условиях бытового использования воды)			0,00	0,00
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт) с укреплением откосов	m3	0,60	97,583 97,583	58,55 58,55
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка грунта автосамосвалом на расстояние до 3 км)-6,3м3	t	10,01	9,111 0,00	91,20 0,00
11	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком толщиной 10см основания колодца в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	0,32	262,188 29,50	83,90 9,44
12	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем толщиной 15см основания колодца в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	0,50	299,92 54,78	149,96 27,39
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul	m3	0,60	14,95 14,95	8,97 8,97

1	2	3	4	5	6	7
		provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
14	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для обмазки снаружи колец битумом за 2раза)	m2	19,30	15,95 1,884	307,84 36,36
15	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizolare grupa Hidrotex-B (Гидроизоляция бетонной поверхности колец изнутри составом "Hidrotex" с заделкой соединений и выравниванием)	m2	19,30	218,932 98,232	4 225,39 1 895,88
16	RpCJ07A	Reparatii de tencuieli interioare, (grund si stratul vizibil) (Зачеканка полосами в стыках между кольцами изнутри в два слоя раствором М-100 (намет и верхний слой))	m	19,00	21,674 20,777	411,80 394,76
17	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м, в сухих грунтах) глубиной 2м на 2-а кольца и и днище из бетона М200	m3	1,69	1 376,308 380,556	2 325,96 643,14
18	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м,	buc	1,00	3 260,00 0,00	3 260,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		в сухих грунтах- (АО" Бетакон") - КЦ20-9=2шт, КЦП1-20-1=1шт, люк легкий -1шт				
19	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий Ф100мм в кольце из простого бетона толщ. 26 - 50 см, механизированная пробивка)	buc	1,00	$\frac{30,22}{30,22}$	$\frac{30,22}{30,22}$
		<i>Total</i>	Lei			11 016,79
		Total Септик на 6м3-выгребная яма Inklusiv salariu				11 016,79 3 104,71
		3. Сети водопровода				
20	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для водопровода, средний грунт)	m3	1,68	$\frac{62,399}{62,399}$	$\frac{104,83}{104,83}$
21	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком толщиной 10см под трубу в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб с уплотнением)	m3	0,24	$\frac{264,542}{29,50}$	$\frac{63,49}{7,08}$
22	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20мм. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20мм. PN10 PE80 Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту)	m	8,00	$\frac{20,084}{2,538}$	$\frac{160,67}{20,30}$
23	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de	buc	2,00	$\frac{23,22}{16,525}$	$\frac{46,44}{33,05}$

1	2	3	4	5	6	7
		20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж перехода Ф20*15мм между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20мм. Примечание: маркировка полиэтиленовых фитингов включается согласно проекту)				
24	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи сверху трубопровода , в качестве подложки толщиной 20см, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб с уплотнением)	m3	0,48	$\frac{258,854}{28,521}$	$\frac{124,25}{13,69}$
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	0,96	$\frac{14,76}{14,76}$	$\frac{14,17}{14,17}$
26	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи в траншеях с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 20 см, связный грунт)	m3	0,96	$\frac{31,479}{31,479}$	$\frac{30,22}{30,22}$
27	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка чугунного, ПВХ, асбестоцементного, полиэтиленового и.т.д. трубопровода питьевой воды, 20-75 мм, после укладки и соединения, перед приемкой)	m	8,00	$\frac{5,489}{1,889}$	$\frac{43,91}{15,11}$
28	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si	m	8,00	$\frac{0,231}{0,177}$	$\frac{1,85}{1,42}$

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, cu diametru pina la 100 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 100 мм)				
		<i>Total</i>	Lei			589,83
		Total Сети водопровода Inclusiv salariu				589,83 239,87
		4. Смотровая яма-колодец Ф1м				
29	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для колодца, средний грунт)	m3	0,80	62,562 62,562	50,05 50,05
30	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах) с устройством днище из бетона	m3	0,34	1 610,118 654,147	547,44 222,41
31	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. -КЦ10-09=1шт, КЦП10-1-1шт и люк легкий	buc	1,00	1 880,00 0,00	1 880,00 0,00
32	AcB04A	Montarea contorului de apa a robinetului de concesiie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 15mm (Установка в существующем колодце, в местах прохождения стального трубопровода, водомера и врезка вентиля, диаметр 15мм)	buc	1,00	907,02 47,22	907,02 47,22
33	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1/ 2" (Фильтр	buc	1,00	320,71 108,61	320,71 108,61

1	2	3	4	5	6	7
		сетчатый диаметр 15мм)				
34	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central (Клапан обратный Ф15мм)	buc	1,00	$\frac{193,76}{7,08}$	$\frac{193,76}{7,08}$
35	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка в существующий трубопровод из стальных труб (со штуцером), диам. 20 мм)	piesa	1,00	$\frac{127,82}{105,77}$	$\frac{127,82}{105,77}$
36	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий Ф50мм, механизированная пробивка)	buc	1,00	$\frac{11,80}{11,80}$	$\frac{11,80}{11,80}$
		<i>Total</i>	Lei			4 038,60
		Total Смотровая яма-колодец Ф1м Inclusiv salariu				4 038,60 552,94

		Total	Lei	19 511,16
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	1 162,95
		Transportarea materialelor	7 %	951,78
		Total		21 625,89
		Cheltuieli de regie	10 %	2 162,60
		Total		23 788,49
		Beneficiu de deviz	3 %	713,65
		Total		24 502,14
		TVA	20 %	4 900,43
		Total		29 402,57
		29 402,57		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		5 168,68		

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Sectorul de politie N 2 "Dezghingea" al Inspectoratului de
Politie Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №21005444
Retele de canalizare exterioara

Valoarea de deviz 29 402,57 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,11	47,22	5,195
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	6,08	47,22	287,098
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	32,89	47,22	1 553,065
4.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	22,57	47,22	1 065,756
5.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	47,22	7,083
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	16,09	47,22	759,77
7.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,32	47,22	15,111
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,31	47,22	534,058
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,20	47,22	151,104
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,53	47,22	686,107
11.	9312040019600	Sapator	h-om	2,21	47,22	104,357
		Total manopera				5 168,68

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,02	225,64	4,513
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,00	225,64	676,92
3.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	0,51	240,33	122,568
4.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,01	0,01	0,00
5.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,40	115,40	46,16
6.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	21,81	0,50	10,905
7.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,01	500,00	5,00
8.	2112227324782	Material de hidroizilare grupa "Hidrotex-B"	kg	48,25	46,32	2 234,94
9.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,14	10,00	1,40
10.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,22	13,20	2,904
11.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,22	13,20	2,904
12.	2320167317232	Diclorethan	kg	0,57	6,00	3,42
13.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	32,81	7,50	246,075
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,08	4,20	0,336
15.	2411115904520	Acetilena	m3	0,02	88,00	1,76
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,07	2,80	0,196

17.	2414317346207	Stearina	kg	0,02	66,00	1,32
18.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	1,13	45,00	50,85
19.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,03	12,00	0,36
20.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,36	22,00	7,92
21.	25132066215001	Banda de avertizare	m	8,64	0,50	4,32
22.	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,02	44,00	0,88
23.	252121670021016	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare D=160MM	m	22,39	87,75	1 964,723
24.	252121670100020	Teava din otel d=20mm	m	0,42	26,70	11,214
25.	2521216710001120	Teava polietilena d=20mm	m	8,02	14,25	114,285
26.	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	2,06	6,50	13,39
27.	252315672101516	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare D=160mm	buc	3,00	63,00	189,00
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,60	1,60	12,16
29.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1,29	1,60	2,064
30.	2652102100713	Var pasta	m3	0,00	0,00	0,00
31.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	6,56	1,20	7,872
32.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,00	400,00	400,00
33.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,00	280,00	280,00
34.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,00	580,00	580,00
35.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9 (0,59 m3)	buc	2,00	740,00	1 480,00
36.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,11	1 200,00	1 332,00
37.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,15	850,00	127,50
38.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,02	0,01	0,00
39.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,12	32,00	3,84
40.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,10	60,00	6,00
41.	2744233336424	Teava plumb de presiune PB-99,96% 30 x 5 mm	kg	1,52	60,00	91,20
42.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,00	1 200,00	2 400,00
43.	287527420510015-	Robinet cu mufa (Клапан обратный Ф15mm)	buc	1,00	186,32	186,32
44.	292412732206515	Filtru pentru apa potabila (Фильтр сетчатый диаметр 15мм)	buc	1,01	210,00	212,10
45.	3320634625000	Contor de apa	buc	1,01	750,00	757,50
46.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	0,00	0,00
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	0,00	0,00
48.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,80	0,00	0,00
		Total materiale de constructii				13 596,82

Utilaje de constructii:

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,02	21,36	0,427
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,02	6,40	0,128
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	6,40	0,128
4.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	1,93	25,00	48,25
5.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,47	10,00	4,70

6.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,32	8,00	2,56
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,35	180,00	63,00
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,02	12,00	0,24
9.	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisla	h-ut	3,86	12,00	46,32
10.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,25	6,00	1,50
11.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,32	60,00	19,20
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,44	180,00	439,20
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,76	120,00	91,20
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,24	120,00	28,80
		Total utilaje de construcții				745,66

Total	Lei	19 511,16
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	1 162,95
Transportarea materialelor	7 %	951,78
Total		21 625,89
Cheltuieli de regie	10 %	2 162,60
Total		23 788,49
Beneficiu de deviz	3 %	713,65
Total		24 502,14
TVA	20 %	4 900,43
Total		29 402,57

Total deviz:

29 402,57

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al
Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №21005444

Rețele de canalizare exterioara

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Сети канализации				
		1.1. Земляные работы и трубопроводы				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для канализации 70см, шириной 30см, длиной 18м, средний грунт)	m3			62,336 62,336
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,32	47,22	62,34
2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком толщиной 10см под трубу в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб с уплотнением	m3			258,667 28,852
	9312040019600	Sapator	h-om	0,61	47,22	28,86
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	225,64	229,82
3	SB05G	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm (Прокладка канализационных труб ПВХ, легкого типа, со спаянными стыками, наружная или под полами, диаметр трубы 160 мм) в т.ч внутри здания 3м	m			138,779 42,498
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,90	47,22	42,50
	252121670021016	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare D=160MM	m	1,03	87,75	93,56
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,052	45,00	2,42
	2320167317232	Diclorethan	kg	0,026	6,00	0,16
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,01	13,20	0,14
4	SB10G	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части -муфты Ф160мм для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 160 мм)	buc			85,467 19,36
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,41	47,22	19,36
	252315672101516	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare D=160mm	buc	1,00	63,00	63,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,12	22,00	2,64
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,046	10,00	0,47
5	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи сверху	m3			260,759 28,852

1	2	3	4	5	6	7
		трубопровода , в качестве подложки толщиной 20см, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)				
	9312040019600	Sapator	h-om	0,61	47,22	28,86
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	225,64	231,91
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			14,648 14,648
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	47,22	14,65
7	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm (Испытание на герметичность и функционирование канализационных систем из труб ПВХ легкого типа или пластиковых труб, диаметром более 100 мм)	10 m			3,672 3,672
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,08	47,22	3,67
		2. Септик на 6м3-выгребная яма				
8	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 000,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,49	180,00	1 000,00
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт) с укреплением откосов	m3			97,583 97,583
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	47,22	97,59
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка грунта автосамосвалом на расстояние до 3 км)-6,3м3	t			9,111 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	120,00	9,11
11	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком толщиной 10см основания колодца в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			262,188 29,50
	9312040019600	Sapator	h-om	0,61	47,22	29,51
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	225,64	232,69
12	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Засыпка щебнем толщиной 15см основания колодца в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего	m3			299,92 54,78

1	2	3	4	5	6	7
		слоя, для дренажных труб)				
	9312040019600	Sapator	h-om	1,17	47,22	54,78
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,025	240,33	245,14
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			14,95 14,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	47,22	14,95
14	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для обмазки снаружи колец битумом за 2раза)	m2			15,95 1,884
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,04	47,22	1,88
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,70	7,50	12,75
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,34	1,20	0,41
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	500,00	0,26
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,13	0,50	0,57
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,001	6,40	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,013	6,00	0,08
15	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizolare grupa Hidrotex-B (Гидроизоляция бетонной поверхности колец изнутри составом "Hidrotex" с заделкой соединений и выравниванием)	m2			218,932 98,232
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,664	47,22	78,59
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,416	47,22	19,65
	2112227324782	Material de hidroizolare grupa "Hidrotex-B"	kg	2,50	46,32	115,80
	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisla	h-ut	0,20	12,00	2,40
	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,10	25,00	2,50
16	RpCJ07A	Reparatii de tencuieli interioare, (grund si stratul vizibil) (Зачеканка полосами в стыках между кольцами изнутри в два слоя раствором М-100 (намет и верхний слой))	m			21,674 20,777
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,32	47,22	15,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,12	47,22	5,67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,40	1,60	0,64
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,001	0,01	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0012	225,64	0,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	12,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	6,40	0,01
17	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м, в сухих грунтах) глубиной 2м на 2-а кольца и и днище из бетона М200	m3			1 376,308 380,556
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,64	47,22	266,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,42	47,22	114,28
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,573	1 200,00	688,76
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,21	115,40	24,58
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,069	850,00	60,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,132	225,64	29,37
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,60	1,60	0,97
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,065	180,00	191,72
18	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu	buc			3 260,00

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 2,0 м, в сухих грунтах- (АО" Бетакон") -КЦ20-9=2шт, КЦП1-20-1=1шт, люк легкий -1шт				0,00
	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine КЦ-20-9 (0,59 m3)	buc	2,00	740,00	1 480,00
	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,00	580,00	580,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
19	RpCU05H1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий Ф100мм в кольце из простого бетона толщ. 26 - 50 см, механизированная пробивка)	buc			30,22 30,22
	7122050013400	Zidar	h-om	0,08	47,22	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,56	47,22	26,44
		3. Сети водопровода				
20	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для водопровода, средний грунт)	m3			62,399 62,399
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,32	47,22	62,40
21	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком толщиной 10см под трубу в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб с уплотнением)	m3			264,542 29,50
	9312040019600	Sapator	h-om	0,61	47,22	29,51
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	225,64	235,04
22	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20мм. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб для сетей водопровода, диаметром 20мм. PN10 PE80 Примечание: маркировка полиэтиленовой трубы и сигнальной ленты включается согласно проекту)	m			20,084 2,538
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,036	47,22	1,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,018	47,22	0,83
	2521216710001120	Teava polietilena d=20mm	m	1,003	14,25	14,29
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,08	0,50	0,54
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,04	60,00	2,40
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,04	8,00	0,32
23	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Монтаж перехода Ф20*15мм между полиэтиленовыми трубами, диаметр труб 20мм. Примечание: маркировка полиэтиленовых фитингов включается согласно проекту)	buc			23,22 16,525
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,35	47,22	16,53
	2523156713811	Fiting polietilena (mufa, cot, teu)	buc	1,03	6,50	6,70
24	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			258,854 28,521

1	2	3	4	5	6	7
		(Засыпка песком траншеи сверху трубопровода , в качестве подложки толщиной 20см, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб с уплотнением)				
	9312040019600	Sapator	h-om	0,61	47,22	28,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	225,64	230,34
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			14,76 14,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	47,22	14,76
26	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи в траншеях с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 20 см, связный грунт)	m3			31,479 31,479
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,67	47,22	31,48
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	0,00	0,00
27	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка чугунного, ПВХ, асбестоцементного, полиэтиленового и т.д. трубопровода питьевой воды, 20-75 мм, после укладки и соединения, перед приемкой)	m			5,489 1,889
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,04	47,22	1,89
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,10	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,03	120,00	3,60
28	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 100 мм)	m			0,231 0,177
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	47,22	0,18
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,002	21,36	0,05
		4. Смотровая яма-колодец Ф1м				
29	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную для колодца, средний грунт)	m3			62,562 62,562
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,32	47,22	62,57
30	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах) с устройством днище из бетона	m3			1 610,118 654,147
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,71	47,22	458,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,16	47,22	195,82
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,41	1 200,00	494,12
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,13	115,40	13,58
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,077	850,00	75,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,16	225,64	33,18
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,80	1,60	1,27

1	2	3	4	5	6	7
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,89	180,00	338,82
31	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. -КЦ10-09=1шт, КЦП10-1-1шт и люк легкий	buc			1 880,00 0,00
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,00	400,00	400,00
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,00	280,00	280,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
32	AcB04A	Montarea contorului de apa a robinetului de concesie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 15mm (Установка в существующем колодце, в местах прохождения стального трубопровода, водомера и врезка вентиля, диаметр 15мм)	buc			907,02 47,22
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,00	47,22	47,22
	3320634625000	Contor de apa	buc	1,00	750,00	757,50
	2744233336424	Teava plumb de presiune PB-99,96% 30 x 5 mm	kg	1,50	60,00	91,20
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,10	60,00	6,00
	2513736621810	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila de 3 mm grosime	kg	0,02	44,00	0,88
	2414317346207	Stearina	kg	0,02	66,00	1,32
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,22	13,20	2,90
33	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1/ 2" (Фильтр сетчатый диаметр 15мм)	buc			320,71 108,61
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,30	47,22	108,61
	292412732206515	Filtru pentru apa potabila (Фильтр сетчатый диаметр 15мм)	buc	1,00	210,00	212,10
34	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central (Клапан обратный Ф15мм)	buc			193,76 7,08
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,15	47,22	7,08
	287527420510015 -	Robinet cu mufa (Клапан обратный Ф15мм)	buc	1,00	186,32	186,32
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,015	0,01	0,00
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032	12,00	0,36
35	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка в существующий трубопровод из стальных труб (со штуцером), диам. 20 мм)	piesa			127,82 105,77
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,24	47,22	58,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,00	47,22	47,22
	252121670100020	Teava din otel d=20mm	m	0,40	26,70	11,21
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,074	4,20	0,34
	2411115904520	Acetilena	m3	0,018	88,00	1,76
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,064	2,80	0,20
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	32,00	3,84
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,47	10,00	4,70
36	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка сквозных отверстий Ф50мм, механизированная пробивка)	buc			11,80 11,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,03	47,22	1,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,22	47,22	10,39

APROBAT:

Intocmit
"PROIECT GABION" SRL"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Inspectoratul General al Politiei
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al Inspectoratului de Politie
Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №21005544

Наружные сети электроснабжения на напряжение 0,4кВ

Valoarea de deviz 25 016,96 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu (Разработка грунта вручную в траншее глубиной до 1,5 м, средний грунт) -длина траншеи 15м	m3	4,50	90,66 90,66	407,98 407,98
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта в траншею, средний грунт)	m3	3,20	14,61 14,61	46,75 46,75
3	08-02-142-1	Устройство постели из песка при одном кабеле в траншее	100 m	0,15	911,73 311,67	136,76 46,75
4	цена рыночная	Песок строительный	m3	1,05	225,00 0,00	236,25 0,00
5	08-02-143-1	Покрытие кабеля: кирпичом одного кабеля	100 m	0,15	820,60 308,53	123,09 46,28
6	цена рыночная	Кирпич строительный	buc	63,00	4,10 0,00	258,30 0,00
7	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб ПВХ Ф100мм для защиты кабеля)	m	5,00	71,40 13,13	356,98 65,64
		<i>Total</i>	Lei			1 566,11
		<i>Asigurarea sociala si medical</i>	22,5 %			138,02

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			48,71
		<i>Total</i>				1 752,84
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			175,28
		<i>Total</i>				1 928,12
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			57,84
		Total Общестроительные работы Inclusiv salariu				1 985,96 613,40
		2. Монтажные работы				
8	08-03-572-4	Монтаж блока защиты учета многофункциональный навесного исполнения, устанавливаемый на наружной стене здания -марка БЗУМ -ТФ-02	buc	1,00	583,70 164,80	583,70 164,80
9	08-03-575-1	Монтаж выключателя на вводе (ВН 32 ЗР-40А) перед счетчиком	buc	1,00	53,33 52,89	53,33 52,89
10	08-03-526-1	Монтаж автомата - трехполюсный 1уст. 25, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, 25 А ВА47-29/3/С25 хар-ка С после счетчика	buc	1,00	90,42 73,66	90,42 73,66
11	08-03-600-2	Счетчики, устанавливаемые на готовом основании: трехфазные-монтаж 380В 20А	buc	1,00	42,28 41,08	42,28 41,08
12	08-02-141-2	Прокладка кабеля АПвБбШв 4*25-1,0 в траншее	100 m	0,15	717,73 645,33	107,66 96,80
13	08-02-401-1	Прокладка кабеля АПвБбШв 4*25-1,0	100 m	0,10	3 282,10 2 436,60	328,21 243,66
14	цена рыночная	Кабель АПвБбШв 4*25-1,0	m	25,00	120,00 0,00	3 000,00 0,00
15	08-02-167-1	Муфта для 3-4-жильного кабеля напряжением до 1кВ, сечение одной жилы, мм2, до: 35	buc	1,00	334,19 326,29	334,19 326,29
16	цена рыночная	Муфта кабельная 4КМ -стоимость	buc	1,00	750,00 0,00	750,00 0,00
17	08-01-066-1	Монтаж разрядника вентильный РВН-0,5У	set	3,00	163,62 141,66	490,86 424,98
18	цена рыночная	Разрядник вентильный РВН-0,5У - стоимость	buc	3,00	480,00 0,00	1 440,00 0,00
19	08-02-412-3	Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение 16 мм2	100 m	0,05	377,60 368,40	18,88 18,42
20	08-02-412-10	Провод каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, 16 мм2	100 m	0,20	283,45 264,45	56,69 52,89
21	590-1007	Провод ПВ1-16мм2	m	25,00	26,00 0,00	650,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
22	08-02-406-1	Металлоизделия	t	0,02	27 367,00 12 608,00	547,34 252,16
23	08-02-472-1	Заземлитель горизонтальный из стали: круглой диаметром 20мм (место расположения контура повторного заземления уточнить по месту)	100 m	0,70	964,81 897,19	675,37 628,03
24	08-02-165-1	Муфта для 3-жильного кабеля напряжением 1 кВ, сечение одной жилы, мм2, до: 35	buc	2,00	239,19 238,46	478,39 476,92
25	цена рыночная	Муфта концевая на напряжение до 1кВ при сечении кабеля 25мм2 марка 4КНТп Н-1,0-25 -стоимость	buc	2,00	500,00 0,00	1 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			10 647,32
		<i>Asigurarea sociala si medical</i>	22,5 %			641,83
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			532,71
		<i>Total</i>				11 821,86
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			2 167,96
		<i>Total</i>				13 989,82
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			419,69
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				14 409,51 2 852,58
		3. Оборудование				
26	Цена рыночная	БЗУМ ТФ -02-100-11	buc	1,00	1 800,00 0,00	1 800,00 0,00
27	Цена рыночная	Выключатель нагрузки ВН-32 ЗР 40А	buc	1,00	180,00 0,00	180,00 0,00
28	Цена рыночная	Автоматический выключатель трехполюсный ВА47-29/25А (3)С	buc	1,00	72,00 0,00	72,00 0,00
29	Цена рыночная	Счетчик учета активной электроэнергии прямого включения 380В 20А 5219А	buc	1,00	2 400,00 0,00	2 400,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			4 452,00
		Total Оборудование Inclusiv salariu				4 452,00

		Total	Lei	20 847,47
		TVA	20 %	4 169,49
		Total deviz: Inclisiv salariu		25 016,96 3 465,98

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Sectorul de politie N 2 "Dezghingea" al Inspectoratului de Politie
Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 21005444

Наружные сети электроснабжения на напряжение 0,4кВ

Valoarea de deviz 25 016,96 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	62,38	47,22	2 945,583
2.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,92	47,22	43,442
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,55	47,22	167,631
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,47	47,22	22,193
5.	9312040019600	Sapator	h-om	6,08	47,22	287,098
		Total manopera				3 465,98

Materiale:

1.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,00	0,00	0,00
2.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00	0,00	0,00
3.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00	0,00	0,00
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	0,00	0,00
5.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00	0,00	0,00
6.	1011148	Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura clasa A-I, diametru 6 mm	t	0,00	0,00	0,00
7.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00	0,00	0,00
8.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,06	0,00	0,00
9.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,02	0,01	0,00
10.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,02	12 000,00	240,00
11.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00	0,00	0,00
12.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00	0,00	0,00
13.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,22	32,00	39,04
14.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,00	0,00	0,00
15.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,38	22,00	30,36
16.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,50	3,00	10,50
17.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,26	30,00	7,80
18.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,50	3,00	10,50
19.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,01	20,00	0,20
20.	1019852	Vopsea	kg	0,15	28,65	4,297
21.	1425	Кабель АПвБбШн 4*25-1,0	m	25,00	120,00	3 000,00
22.	1610	Муфта кабельная 4КМ -стоимость	buc	1,00	750,00	750,00
23.	1830	Разрядник вентильный РВН-0,5У -стоимость	buc	3,00	480,00	1 440,00
24.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,03	12 000,00	360,00
25.	2125	Провод ПВ1-16mm2	m	25,00	26,00	650,00
26.	25132066215001	Banda de avertizare	m	5,40	0,10	0,54
27.	2520	Муфта концевая на напряжение до 1кВ при сечении кабеля 25мм2 марка 4КНТп Н-1,0-25 -стоимость	buc	2,00	500,00	1 000,00
28.	252121671000117	Teava polietilena ПВХ Ф100мм	m	5,02	40,00	200,80
29.	26100	БЗУМ ТФ -02-100-11	buc	1,00	1 800,00	1 800,00
30.	27100	Выключатель нагрузки ВН-32 3Р 40А	buc	1,00	180,00	180,00

31.	28100	Автоматический выключатель трехполюсный ВА47-29/25А (3)С	buc	1,00	72,00	72,00
32.	29100	Счетчик учета активной электроэнергии прямого включения 380В 20А 5219А	buc	1,00	2 400,00	2 400,00
33.	4105	Песок строительный	m3	1,05	225,00	236,25
34.	5009031	Scoabe	10 buc	1,65	3,00	4,95
35.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,08	2,00	0,16
36.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,04	2,00	0,08
37.	5009061	Fisa de izolatie	buc	5,49	0,40	2,196
38.	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	0,33	2,013
39.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	4,00	0,40	1,60
40.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,03	10,00	0,30
41.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,10	10,00	1,00
42.	5009619	Ate de cusut	kg	0,00	4,80	0,00
43.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,00	50,00	0,00
44.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,08	10,00	0,80
45.	5009816	Fisie de montaj	m	3,40	14,00	47,60
46.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	1,50	4,20	6,30
47.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,01	5,00	0,05
48.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,09	5,00	0,45
49.	663	Кирпич строительный	buc	63,00	4,10	258,30
		Total materiale de construcții				12 758,09

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,30	0,01	0,021
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,48	0,01	0,005
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,48	0,01	0,005
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,47	0,01	0,025
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	7,42	0,01	0,074
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,82	10,00	68,20
7.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,04	11,00	0,44
8.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,60	11,00	6,60
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,50	180,00	90,00
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,30	120,00	276,00
		Total utilaje de construcții				441,36

Total	Lei	20 847,47
TVA	20 %	4 169,49

Total deviz:

25 016,96

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al
Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 21005444

Наружные сети электроснабжения на напряжение 0,4кВ

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
1	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu (Разработка грунта вручную в траншее глубиной до 1,5 м, средний грунт) -длина траншеи 15м	m3			90,66 90,66
	9312040019600	Sapator	h-om	1,35	47,22	63,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,57	47,22	26,86
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта в траншею, средний грунт)	m3			14,61 14,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	47,22	14,61
3	08-02-142-1	Устройство постели из песка при одном кабеле в траншее	100 m			911,73 311,67
	1	Muncitor	h-om	6,63	47,22	311,65
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,99	0,01	0,05
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,99	120,00	600,00
4	цена рыночная	Песок строительный	m3			225,00 0,00
	4105	Песок строительный	m3	1,00	225,00	225,00
5	08-02-143-1	Покрытие кабеля: кирпичом одного кабеля	100 m			820,60 308,53
	1	Muncitor	h-om	6,51	47,22	308,51
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,24	0,01	0,04
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,24	120,00	512,00
6	цена рыночная	Кирпич строительный	buc			4,10 0,00
	663	Кирпич строительный	buc	1,00	4,10	4,10
7	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului (Прокладка в траншее полиэтиленовых труб ПВХ Ф100мм для защиты кабеля)	m			71,40 13,13
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,183	47,22	8,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,095	47,22	4,44
	252121671000117	Teava polietilena ПВХ Ф100мм	m	1,005	40,00	40,16
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,08	0,10	0,11
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,10	180,00	18,00

1	2	3	4	5	6	7
		2. Монтажные работы				
8	08-03-572-4	Монтаж блока защиты учета многофункциональный навесного исполнения, устанавливаемый на наружной стене здания -марка БЗУМ -ТФ-02	buc			583,70 164,80
	1	Muncitor	h-om	3,49	47,22	164,80
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,25	32,00	8,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,17	22,00	3,74
	1019852	Vopsea	kg	0,03	28,65	0,86
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,025	12 000,00	360,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,29	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,15	10,00	11,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,29	120,00	34,80
9	08-03-575-1	Монтаж выключателя на вводе (ВН 32 3Р-40А) перед счетчиком	buc			53,33 52,89
	1	Muncitor	h-om	1,12	47,22	52,89
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,02	22,00	0,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	120,00	0,00
10	08-03-526-1	Монтаж автомата - трехполюсный 1уст. 25, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, 25 А ВА47-29/3/С25 хар-ка С после счетчика	buc			90,42 73,66
	1	Muncitor	h-om	1,56	47,22	73,66
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,07	32,00	2,24
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,001	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,049	22,00	1,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	30,00	0,30
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,22	3,00	3,66
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,006	20,00	0,20
	1019852	Vopsea	kg	0,036	28,65	1,15
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,001	12 000,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,10	0,33	2,01
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,00	0,40	0,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	10,00	0,20
	5009619	Ate de cusut	kg	0,001	4,80	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,006	5,00	0,05
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,012	5,00	0,05
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,002	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,13	10,00	1,30
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,04	11,00	0,44
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,002	120,00	0,00
11	08-03-600-2	Счетчики, устанавливаемые на готовом основании: трехфазные-монтаж 380В 20А	buc			42,28 41,08
	1	Muncitor	h-om	0,87	47,22	41,08
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00003	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,01	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,01	120,00	1,20
12	08-02-141-2	Прокладка кабеля АПвБбШв 4*25-1,0 в траншее	100 m			717,73 645,33
	1	Muncitor	h-om	13,70	47,22	645,34
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,01	0,01	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,001	12 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,25	28,65	7,64
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,041	10,00	0,67
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,56	0,01	0,01
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,22	0,01	0,03
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,22	0,01	0,03
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,56	120,00	64,00
13	08-02-401-1	Прокладка кабеля АПвБбШв 4*25-1,0	100 m			3 282,10 2 436,60
	1	Muncitor	h-om	51,60	47,22	2 436,55
	1011148	Laminat rotund pentru armarea constructiilor din beton armat, armatura clasa A-I, diametru 6 mm	t	0,007	0,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00065	0,00	0,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,011	12 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,75	32,00	57,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,50	3,00	13,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,50	30,00	75,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,50	3,00	13,50
	1019852	Vopsea	kg	0,40	28,65	11,46
	5009031	Scoabe	10 buc	16,50	3,00	49,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	24,40	0,40	9,76
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,41	10,00	4,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,03	50,00	0,00
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,83	10,00	8,00
	5009816	Fisie de montaj	m	34,00	14,00	476,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,25	0,01	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	24,70	0,01	0,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,47	10,00	25,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,03	11,00	66,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,25	120,00	36,00
14	цена рыночная	Кабель АПвБбШн 4*25-1,0	m			120,00 0,00
	1425	Кабель АПвБбШн 4*25-1,0	m	1,00	120,00	120,00
15	08-02-167-1	Муфта для 3-4-жильного кабеля напряжением до 1кВ, сечение одной жилы, мм2, до: 35	buc			334,19 326,29
	1	Muncitor	h-om	6,91	47,22	326,29
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008	0,00	0,00
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00002	0,00	0,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,031	10,00	0,30
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,01	10,00	0,10
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	1,50	4,20	6,30
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	50,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,01	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,01	120,00	1,20
16	цена рыночная	Муфта кабельная 4КМ -стоимость	buc			750,00 0,00
	1610	Муфта кабельная 4КМ -стоимость	buc	1,00	750,00	750,00
17	08-01-066-1	Монтаж разрядника вентильный РВН-0,5У	set			163,62 141,66
	1	Muncitor	h-om	3,00	47,22	141,66
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,38	22,00	8,36
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,00	0,40	0,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,11	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	120,00	13,20
18	цена рыночная	Разрядник вентильный РВН-0,5У -стоимость	buc			480,00 0,00
	1830	Разрядник вентильный РВН-0,5У -стоимость	buc	1,00	480,00	480,00

1	2	3	4	5	6	7
19	08-02-412-3	Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение 16 мм2	100 m			377,60 368,40
	1	Muncitor	h-om	7,86	47,22	368,32
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,02	28,65	0,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,31	2,00	0,80
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,80	2,00	1,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,20	0,40	4,88
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,05	10,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	10,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,32	5,00	2,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,04	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,04	120,00	0,00
20	08-02-412-10	Провод каждый последующий одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, 16 мм2	100 m			283,45 264,45
	1	Muncitor	h-om	5,61	47,22	264,43
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00116	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,02	28,65	0,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,31	2,00	0,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,20	0,40	4,88
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,02	10,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,32	5,00	1,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,08	0,01	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,08	120,00	12,00
21	590-1007	Провод ПВ1-16мм2	m			26,00 0,00
	2125	Провод ПВ1-16мм2	m	1,00	26,00	26,00
22	08-02-406-1	Металлоизделия	t			27 367,00 12 608,00
	1	Muncitor	h-om	267,00	47,22	12 607,75
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	1,03	0,01	0,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	1,03	12 000,00	12 000,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0134	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	15,15	32,00	480,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	91,50	3,00	274,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	91,50	3,00	274,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,67	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	155,00	10,00	1 550,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,67	120,00	180,00
23	08-02-472-1	Заземлитель горизонтальный из стали: круглой диаметром 20мм (место расположения контура повторного заземления уточнить по месту)	100 m			964,81 897,19
	1	Muncitor	h-om	19,00	47,22	897,18
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,092	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,002	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,60	32,00	19,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,14	0,01	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,13	10,00	31,29
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,14	120,00	17,14
24	08-02-165-1	Муфта для 3-жильного кабеля напряжением 1 кВ, сечение одной жилы, мм2, до: 35	buc			239,19 238,46
	1	Muncitor	h-om	5,05	47,22	238,46
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1010633	Parafina petroliera solida "II-3"	t	0,00001	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,01	10,00	0,10
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	50,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,003	0,01	0,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,71	0,01	0,04
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,003	120,00	0,60
25	цена рыночная	Муфта концевая на напряжение до 1кВ при сечении кабеля 25мм2 марка 4КНТп Н-1,0-25 -стоимость	buc			500,00 0,00
	2520	Муфта концевая на напряжение до 1кВ при сечении кабеля 25мм2 марка 4КНТп Н-1,0-25 -стоимость	buc	1,00	500,00	500,00
		3. Оборудование				
26	Цена рыночная	БЗУМ ТФ -02-100-11	buc			1 800,00 0,00
	26100	БЗУМ ТФ -02-100-11	buc	1,00	1 800,00	1 800,00
27	Цена рыночная	Выключатель нагрузки ВН-32 ЗР 40А	buc			180,00 0,00
	27100	Выключатель нагрузки ВН-32 ЗР 40А	buc	1,00	180,00	180,00
28	Цена рыночная	Автоматический выключатель трехполюсный ВА47-29/25А (3)С	buc			72,00 0,00
	28100	Автоматический выключатель трехполюсный ВА47-29/25А (3)С	buc	1,00	72,00	72,00
29	Цена рыночная	Счетчик учета активной электроэнергии прямого включения 380В 20А 5219А	buc			2 400,00 0,00
	29100	Счетчик учета активной электроэнергии прямого включения 380В 20А 5219А	buc	1,00	2 400,00	2 400,00

APROBAT:

Intocmit
"PROIECT GABION" SRL "
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Inspectoratul General al Politiei
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Sectorul de politie N 2 "Dezghingea" al Inspectoratului de Politie
Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21005444

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 48 505,93 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Покрытие из тротуарной плитки				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную с планировкой для устройства корыта под плитку глубиной 30см, средний грунт)	m3	19,50	56,179 56,179	1 095,50 1 095,50
2	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка под брусчатку толщиной 5см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)	m3	3,25	358,142 54,338	1 163,96 176,60
3	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня под брусчатку толщиной 7см, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)	m3	4,54	455,498 54,293	2 067,96 246,49
4	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной)	m2	66,50	189,104 28,14	12 575,43 1 871,33

1	2	3	4	5	6	7
		смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)-в т.ч.на ступени				
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие-поребрики, бетонные готовые сечением 45*10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	36,81	$\frac{101,897}{14,175}$	$\frac{3\,750,83}{521,78}$
6	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках со спинками с бетонированием)	buc	2,00	$\frac{2\,774,985}{339,985}$	$\frac{5\,549,97}{679,97}$
7	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн с бетонированием)	buc	2,00	$\frac{923,60}{278,60}$	$\frac{1\,847,20}{557,20}$
8	цена рыночная	Информационное панно	buc	1,00	$\frac{350,00}{0,00}$	$\frac{350,00}{0,00}$
9	цена рыночная	Приобретение велосипедной парковки на 5мест из металлоконструкции	buc	1,00	$\frac{4\,200,00}{0,00}$	$\frac{4\,200,00}{0,00}$
		Total	Lei			32 600,85
		Total Покрытие из тротуарной плитки Inclusiv salariu				32 600,85 5 148,87

		Total	Lei	32 600,85
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	1 158,50
		Transportarea materialelor	7 %	1 917,26
		Total		35 676,61
		Cheltuieli de regie	10 %	3 567,67
		Total		39 244,28
		Beneficiu de deviz	3 %	1 177,33
		Total		40 421,61
		TVA	20 %	8 084,32
		Total		48 505,93
		Total deviz: Inclusiv salariu		48 505,93 5 148,87

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al Inspectoratului de
Politie Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 21005444

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 48 505,93 Lei

	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 21005444:				

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	19,40	47,22	916,068
2.	7129020012800	Pavator	h-om	54,17	47,22	2 557,908
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,62	47,22	1 540,316
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,85	47,22	134,577
		Total manopera				5 148,87

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,60	0,00	0,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,11	225,64	24,82
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,26	225,64	961,226
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,33	225,64	74,461
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,53	225,64	570,869
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	5,95	300,00	1 785,00
7.	20301129311027	Urne (урн с бетонированием)	buc	2,00	560,00	1 120,00
8.	25132066214602	Ванса pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках со спинками с бетонированием)	buc	2,00	2 400,00	4 800,00
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	37,55	1,60	60,08
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	106,40	1,60	170,24
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	877,80	1,60	1 404,48
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	67,50	125,00	8 437,50
13.	2663102100000	Beton	m3	0,24	1 000,00	240,00
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,77	0,00	0,00
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	36,99	85,00	3 144,15
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,33	35,00	46,55
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,80	0,00	0,00
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,11	0,00	0,00
19.	8100	Информационное панно	buc	1,00	350,00	350,00

20.	9100	Приобретение велосипедной парковки на 5мест из металлоконструкции	buc	1,00	4 200,00	4 200,00
		Total materiale de construcții				27 389,38

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,19	35,46	42,197
2.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,17	120,00	20,40
		Total utilaje de construcții				62,60

Total	Lei	32 600,85
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	1 158,50
Transportarea materialelor	7 %	1 917,26
Total		35 676,61
Cheltuieli de regie	10 %	3 567,67
Total		39 244,28
Beneficiu de deviz	3 %	1 177,33
Total		40 421,61
TVA	20 %	8 084,32
Total		48 505,93

Total deviz: 48 505,93

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al
Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 21005444
Amenajarea teritoriului

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Покрытие из тротуарной плитки				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную с планировкой для устройства корыта под плитку глубиной 30см, средний грунт)	m3			56,179 56,179
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	47,22	56,18
2	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка под брусчатку толщиной 5см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)	m3			358,142 54,338
	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	47,22	54,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	225,64	295,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	35,46	5,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	120,00	2,58
3	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня под брусчатку толщиной 7см, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)	m3			455,498 54,293
	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	47,22	54,29
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311	300,00	393,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	35,46	5,39
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	120,00	2,64
4	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток толщиной 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)-в	m2			189,104 28,14

1	2	3	4	5	6	7
		т.ч.на ступени				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	47,22	27,39
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	47,22	0,75
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	1,60	21,12
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	125,00	126,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	225,64	1,12
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	225,64	8,58
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	35,00	0,70
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие-поребрики, бетонные готовые сечением 45*10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			101,897 14,175
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	47,22	5,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	47,22	8,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	225,64	0,67
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	0,00	0,00
6	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках со спинками с бетонированием)	buc			2 774,985 339,985
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	47,22	89,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	47,22	21,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	47,22	229,02
	25132066214602	Banca pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках со спинками с бетонированием)	buc	1,00	2 400,00	2 400,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 000,00	35,00
	1212121212121	apa	m3	0,15	0,00	0,00
7	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн с бетонированием)	buc			923,60 278,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	47,22	28,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	47,22	21,25
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	47,22	229,02
	20301129311027	Urne (урн с бетонированием)	buc	1,00	560,00	560,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 000,00	85,00
	1212121212121	apa	m3	0,15	0,00	0,00
8	цена рыночная	Информационное панно	buc			350,00 0,00
	8100	Информационное панно	buc	1,00	350,00	350,00
9	цена рыночная	Приобретение велосипедной парковки на 5мест из металлоконструкции	buc			4 200,00 0,00
	9100	Приобретение велосипедной парковки на 5мест из металлоконструкции	buc	1,00	4 200,00	4 200,00

APROBAT:

Intocmit
"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al Inspectoratului de Politie
Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21005444

Общестроительные работы

Valoarea de deviz 912 752,15 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
		1.1. Окна				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия -окна с подоконниками-12,5м)	m2	17,07	19,807 19,807	338,10 338,10
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических решеток) с окон	kg	60,00	1,964 1,889	117,87 113,33
		<i>Total</i>	Lei			455,97
		Total Окна Inclusiv salariu				455,97 451,43
		1.2. Двери				
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия -двери с наличниками-37,72м)	m2	16,02	19,808 19,808	317,32 317,32
		<i>Total</i>	Lei			317,32
		Total Двери Inclusiv salariu				317,32 317,32
		1.3. Полы				
4	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка деревянного пола с плинтусами-80,4м и очисткой от мусора)	m2	86,00	10,58 10,388	909,91 893,40
		<i>Total</i>	Lei			909,91
		Total Полы				909,91

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				893,40
		1.4. Стены				
5	RpCJ35C	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare pe sipci si trestie (Разборка внутренней штукатурки из глины смешанной с соломой толщиной 2см по смешанной существующей кладке из глины и котельца)	m2	307,00	10,484 10,388	3 218,68 3 189,24
		<i>Total</i>	Lei			3 218,68
		Total Стены Inclusiv salariu				3 218,68 3 189,24
		1.5. Кровля и покрытие				
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли из асбоцемента)	m2	160,00	34,126 33,998	5 460,22 5 439,74
7	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянной каркасной и стропильной системы конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)-1,98м3	m2	160,00	18,864 18,416	3 018,21 2 946,53
8	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)-0,96м3	m2	160,00	8,692 8,50	1 390,66 1 359,94
9	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка потолка из деревянной вагонки с потолочными плинтусами-91,5мп)	m2	94,00	11,805 11,805	1 109,67 1 109,67
10	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate (Демонтаж балок Ф150мм, включая настил, накат между балками, заполнение из	m2	123,00	18,136 17,944	2 230,68 2 207,06

1	2	3	4	5	6	7
		глиняной соломы толщиной 10см и удаление полученных материалов)				
		<i>Total</i>	Lei			13 209,44
		Total Кровля и покрытие Inclusiv salariu				13 209,44 13 062,94
		1.6. Крыльцо				
11	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка кровли козырька из оцинкованной стали)	m2	1,80	$\frac{34,25}{34,106}$	$\frac{61,65}{61,39}$
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических перильных ограждений из арматуры Ф20мм -60мп, обрамлений ступенек из уголка №50=22,4мп)	kg	262,20	$\frac{1,963}{1,887}$	$\frac{514,72}{494,87}$
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка железобетонной плиты крыльца толщиной 80мм механизированными средствами)	m3	0,122	$\frac{269,344}{259,344}$	$\frac{32,86}{31,64}$
14	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлического косоура из швеллера №10=5,9м*8,59кг/м)	kg	50,68	$\frac{1,957}{1,882}$	$\frac{99,16}{95,38}$
		<i>Total</i>	Lei			708,39
		Total Крыльцо Inclusiv salariu				708,39 683,28
		1.7. Отопление				
15	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Демонтаж радиаторов отопления) брад./59секц.	m2	17,70	$\frac{7,55}{7,55}$	$\frac{133,63}{133,63}$
16	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в промышленных зданиях, в	m	34,67	$\frac{21,226}{16,521}$	$\frac{735,91}{572,78}$

1	2	3	4	5	6	7
		соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 32мм)				
		<i>Total</i>	Lei			869,54
		Total Отопление Inclusiv salariu				869,54 706,41
		<i>Total</i>	Lei			19 689,25
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				19 689,25 19 304,02
		2. Общестроительные работы				
		2.1. Монолитный пояс				
17	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1 , диаметром 6мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в монолитном ж.б. поясе на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	177,00	$\frac{17,159}{4,677}$	$\frac{3\,037,18}{827,77}$
18	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3, диаметром 12мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в монолитном ж.б. поясе на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	347,10	$\frac{15,789}{3,306}$	$\frac{5\,480,21}{1\,147,45}$
19	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)- из арматуры Ф16мм длиной 870мм=30шт)	kg	41,10	$\frac{32,707}{9,915}$	$\frac{1\,344,27}{407,51}$
20	CB02D	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase	m2	86,80	$\frac{94,504}{61,386}$	$\frac{8\,202,99}{5\,328,31}$

1	2	3	4	5	6	7
		scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования монолитного ж.б. пояса, без креплений на высоте до 20м включительно)				
21	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa (Устройство монолитного ж.б. пояса, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01 и укладка насосом, бетон M200)	m3	12,08	$\frac{1\ 330,357}{47,22}$	$\frac{16\ 070,71}{570,42}$
		<i>Total</i>	Lei			34 135,36
		Total Монолитный пояс Inclusiv salariu				34 135,36 8 281,46
		2.2. Кровля				
22	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	6,00	$\frac{4\ 713,283}{1\ 062,45}$	$\frac{28\ 279,70}{6\ 374,70}$
23	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	3,06	$\frac{5\ 444,435}{1\ 137,448}$	$\frac{16\ 659,97}{3\ 480,59}$
24	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3	9,06	$\frac{173,413}{40,131}$	$\frac{1\ 571,12}{363,59}$
25	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений-сечение 50*50мм=1,21м3)	m2	170,50	$\frac{37,616}{13,931}$	$\frac{6\ 413,52}{2\ 375,17}$
26	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая	100m2	1,286	$\frac{618,165}{149,075}$	$\frac{794,96}{191,71}$

1	2	3	4	5	6	7
		обработка деревянных изделий-прижимной планки(расчет по площади обрешетки и планки)				
27	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки и прижимной планки)	100m2	1,286	$\frac{441,244}{207,457}$	$\frac{567,44}{266,79}$
28	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой- гидроизоляционная антиконденсатная пленка, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит в комплексе с прижимной планкой сечением 50*50мм= 0,3м3)	m2	170,50	$\frac{27,744}{11,806}$	$\frac{4\,730,37}{2\,012,99}$
29		Прижимная планка сечением 50*50мм -стоимость	m3	0,30	$\frac{4\,200,00}{0,00}$	$\frac{1\,260,00}{0,00}$
30	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) в т.ч. коньки,планки, 36,5мп -цвет кровли согласовать с инвестором	m2	170,50	$\frac{186,305}{56,664}$	$\frac{31\,764,92}{9\,661,21}$
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	51,66	$\frac{151,615}{14,168}$	$\frac{7\,832,41}{731,91}$

1	2	3	4	5	6	7
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой в комплекте с воронками)	m	16,69	172,98 16,522	2 887,04 275,76
33	CK26Bmod	Opritor de zapada (Снегозадержатели)	m	50,00	58,552 18,888	2 927,60 944,40
34	CK28Bмод	Tavane suspendate executate pe santier din профнастил (Подшивка кровли из профлиста Нребра=8мм с уголками , изготовленные на стройплощадке)	m2	15,70	218,848 108,606	3 435,92 1 705,11
		Total	Lei			109 124,97
		Total Кровля Inclusiv salariu				109 124,97 28 383,93
		2.3. Устройство потолков				
35	CR04A	Grinzi la planseele xecutate din lemn rotund de rasinoase (Балки перекрытий сечением 150*150мм длиной 180мп из бревен)	m3	4,05	4 571,975 755,402	18 516,50 3 059,38
36	CR09A	Podea peste grinzi in podul executate din scinduri de rasinoase (Настил по балкам чердаков из хвойных досок толщиной 20мм)	m2	115,05	81,955 11,804	9 428,90 1 358,05
37	IzF04J1при м	Strat hidroizolant executat pelicula, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный из пленки, просто уложенного без приклеиваия)	m2	115,05	14,231 0,944	1 637,27 108,61
38	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradosul tavanului suspendat (Утепление покрытия, выполненная из минераловатных плит толщиной 150мм для чердаков, просто закрепленных по внешней поверхности)	m2	88,00	78,011 6,611	6 864,95 581,75
39	IzF04J1при м	Strat hidroizolant executat pelicula, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный из пленки, просто уложенного без приклеиваия)	m2	115,05	14,231 0,944	1 637,27 108,61
40	CR05A	Tavanitul planseelor, executate cu	m2	93,95	80,427	7 556,15

1	2	3	4	5	6	7
		scinduri de rasinoase de 20 mm grosime (Потолочный настил по потолку из черновых хвойных досок толщ. 20мм)			14,163	1 330,66
41	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3	8,60	173,18 40,137	1 489,35 345,18
42	CN51C	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din lemn rotund. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из круглого бревна)-балок 150*150мм	m3	4,05	22,306 6,644	90,34 26,91
43	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: потолочного настила по балкам)	100m2	2,09	440,445 207,407	920,53 433,48
44	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2	72,83	206,144 103,88	15 013,47 7 565,59
45	CK29Fмод	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Profil mase plastice", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из пластиковой вагонки, включая комплектующие:направляющие и плинтусами-35м)	m2	21,12	225,423 103,897	4 760,94 2 194,31
		Total	Lei			67 915,67
		Total Устройство потолков Inclusiv salariu				67 915,67 17 112,53
		2.4. Устройство стен и отделки для стены из смешанной кладки				
46	RpCG05A	Zidarie cu blocuri mici din beton, - фортан (Кладка из мелких блоков - фортаном для заполнения проемов стен в существующих зданиях на растворе марки М 25-Z)	m3	4,972	934,735 329,648	4 647,50 1 639,01
47	RpCJ10A1mod	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si	m2	234,05	192,122 108,607	44 966,11 25 419,47

1	2	3	4	5	6	7
		slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale) (Ремонт внутренней штукатурки толщиной 3 см, по арматурной сетке Ф5Вр с ячейкой 150*150мм вес 1м2=2кг с забивкой стальных ершей из арматуры Ф14мм длиной 150мм*645шт в шахматной порядке 600*600мм, цементно-известковым раствором марки 100-Т для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором 10-Т для лицевого слоя, на стенах (при полной переделке)				
48	pr p	Стальные ерши Ф14мм длиной 150мм в шахматном порядке 600*600мм =645шт*0,15м=97мп*1,21кг/м=117,07кг -стоимость	kg	117,07	<u>19,50</u> 0,00	<u>2 282,86</u> 0,00
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	234,05	<u>2,906</u> 1,416	<u>680,24</u> 331,48
50	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	234,05	<u>73,593</u> 57,608	<u>17 224,37</u> 13 483,20
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	234,05	<u>2,906</u> 1,416	<u>680,24</u> 331,48
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	234,50	<u>30,198</u> 25,972	<u>7 081,39</u> 6 090,44
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-на колере	m2	234,05	<u>37,215</u> 25,972	<u>8 710,24</u> 6 078,63
54	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) -	kg	2,34	<u>84,936</u> 3,226	<u>198,75</u> 7,55

1	2	3	4	5	6	7
		цвет согласовать с инвестором				
		<i>Total</i>	Lei			86 471,70
		Total Устройство стен и отделка для стены из смешанной кладки Inklusiv salariu				86 471,70 53 381,26
		2.5. Устройство стен и отделка внутри помещения из котельца и кирпича				
55	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м толщиной 200мм на растворе М50)-1,35+2,89	m3	4,24	$\frac{850,368}{175,627}$	$\frac{3\ 605,56}{744,66}$
56	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м толщиной 400мм на растворе М50)	m3	3,234	$\frac{849,985}{175,652}$	$\frac{2\ 748,85}{568,06}$
57	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)- по маякам 68,84+31,83	m2	100,67	$\frac{103,966}{80,274}$	$\frac{10\ 466,23}{8\ 081,23}$
58	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) добавить допнамет к=2 до общей толщины 3см	m2	100,67	$\frac{16,363}{6,14}$	$\frac{1\ 647,25}{618,11}$
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	100,67	$\frac{2,906}{1,417}$	$\frac{292,59}{142,60}$
60	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным	m2	100,67	$\frac{73,594}{57,61}$	$\frac{7\ 408,70}{5\ 799,56}$

1	2	3	4	5	6	7
		приготовлением раствора)				
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	100,67	$\frac{2,906}{1,417}$	$\frac{292,59}{142,60}$
62	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	100,67	$\frac{30,198}{25,972}$	$\frac{3\,040,01}{2\,614,57}$
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-на колере	m2	100,67	$\frac{37,216}{25,972}$	$\frac{3\,746,54}{2\,614,57}$
64	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) - цвет согласовать с инвестором	kg	1,00	$\frac{84,91}{3,31}$	$\frac{84,91}{3,31}$
		<i>Total</i>	Lei			33 333,23
		Total Устройство стен и отделка внутри помещения из котельца и кирпича Inclusiv salariu				33 333,23 21 329,27
		2.6. Устройство перегородок из гипсокартона и отделки				
65	CF60B	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie (Облицовка поверхностей двумя слоями гипсокартонных листов (ГКЛ) с устройством одинарного металлического каркаса: ровных стен с изоляцией из минваты, высотой до 4 м с заделкой швов)	m2	22,02	$\frac{251,591}{107,199}$	$\frac{5\,540,04}{2\,360,53}$
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	44,04	$\frac{2,906}{1,415}$	$\frac{127,99}{62,33}$
67	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса	m2	44,04	$\frac{38,633}{25,969}$	$\frac{1\,701,41}{1\,143,67}$

1	2	3	4	5	6	7
		"Eurofin" на поверхность стен - перегородок толщиной 3,0 мм) к-т на мат.=3				
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-на колере	m2	44,04	$\frac{37,215}{25,969}$	$\frac{1\ 638,95}{1\ 143,67}$
69	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) - цвет согласовать с инвестором	kg	0,50	$\frac{85,38}{3,78}$	$\frac{42,69}{1,89}$
		<i>Total</i>	Lei			9 051,08
		Total Устройство перегородок из гипсокартона и отделка Inclusiv salariu				9 051,08 4 712,09
		2.7. Новые оконные проемы				
70	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Механизированная разборка стен кладки прорубкой для образования проемов для входной и межкомнатной дверей)	m3	1,67	$\frac{110,12}{100,94}$	$\frac{183,90}{168,57}$
71	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Механизированная разборка стен кладки прорубкой для образования проемов для окон)	m3	0,75	$\frac{110,627}{101,36}$	$\frac{82,97}{76,02}$
		<i>Total</i>	Lei			266,87
		Total Новые оконные проемы Inclusiv salariu				266,87 244,59
		2.8. Оконные и дверные блоки с откосами				
72	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в	m2	12,72	$\frac{1\ 077,389}{34,487}$	$\frac{13\ 704,39}{438,67}$

1	2	3	4	5	6	7
		зданиях высотой до 35 м включительно)				
73	СК26А	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники из пластмассы окон шириной 25см)	m	10,00	$\frac{77,447}{16,999}$	$\frac{774,47}{169,99}$
74	СК26В	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Водоотливы для окон из алюминия шириной 150мм)	m	10,00	$\frac{80,022}{18,888}$	$\frac{800,22}{188,88}$
75	СК03В2	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, finisate la producator, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (Внутренние одностворчатые деревянные двери с коробкой, с отделкой от производителя, и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)-межкомнатные из МДФ без порожные	m2	17,00	$\frac{1\,755,67}{66,108}$	$\frac{29\,846,39}{1\,123,84}$
76	СК07В	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi (Наличники из МДФ для дверей)	m	53,70	$\frac{65,133}{3,781}$	$\frac{3\,497,65}{203,05}$
77	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) -размеры 2,3*1,0 с фрамугой	m2	2,30	$\frac{2\,162,609}{38,187}$	$\frac{4\,974,00}{87,83}$
78	CF61А	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями:внутренних оконных	m2	24,37	$\frac{108,734}{70,162}$	$\frac{2\,649,85}{1\,709,84}$

1	2	3	4	5	6	7
		откосов				
79	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность откосов толщиной 1,0 мм)	m2	24,37	30,209 25,984	736,19 633,22
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2	24,37	2,906 1,414	70,83 34,47
81	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Угловые малярные для откосов из алюминия)	m	118,90	9,836 4,722	1 169,52 561,45
82	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеровиниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)откосов	m2	24,37	37,211 25,964	906,82 632,75
		Total	Lei			59 130,33
		Total Оконные и дверные блоки с откосами Inclusiv salariu				59 130,33 5 783,99
		2.9. Пóлы				
83	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) по маякам	m2	93,95	66,48 33,057	6 245,80 3 105,66
84	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять) -к=4 до общей толщины в среднем 5см	m2	93,95	31,559 11,334	2 964,97 1 064,81

1	2	3	4	5	6	7
85	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	208,60	$\frac{21,093}{1,415}$	$\frac{4\,399,99}{295,12}$
86	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2) - размеры 30*30см	m2	57,74	$\frac{374,629}{136,933}$	$\frac{21\,631,05}{7\,906,52}$
87	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Керамические плитуса на клею)	m	76,70	$\frac{44,951}{23,61}$	$\frac{3\,447,75}{1\,810,89}$
88	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele ПХВ si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая плитуса ПХВ=39,66м и зачистку, в помещениях менее или равных 16 м2)	m2	35,10	$\frac{279,445}{73,198}$	$\frac{9\,808,53}{2\,569,24}$
		Total	Lei			48 498,09
		Total Полы Inclusiv salariu				48 498,09 16 752,24
		2.10. Наружная отделка				
89	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare (Разборка наружной штукатурки на стенах -"барашка")	m2	164,48	$\frac{12,813}{12,75}$	$\frac{2\,107,54}{2\,097,04}$
90	RpCJ10A1mod	Reparatii de tencuieli exterioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale) (Ремонт наружной штукатурки толщиной 3 см, по арматурной сетке Ф5Вр с ячейкой 150*150мм вес 1м2=2кг цементно-известковым раствором марки 100-Т для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором 10-Т для лицевого слоя, на стенах (при полной переделке))	m2	164,48	$\frac{218,284}{108,605}$	$\frac{35\,903,37}{17\,863,33}$

1	2	3	4	5	6	7
91	IzF55Cmod	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala-уголки 76,6мп на откосы (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя на клею толщиной 10мм по сетке, поверхность стен ровная: минераловатными плитами плотностью 135кг/м3 толщиной 50мм+уголки на откосы 33,5м)-стен и откосов	m2	164,48	229,12 109,079	37 685,59 17 941,24
92		Увеличение клея под минплиту на общую толщину 10мм (минус толщина клея по норме клей Изопол или Универсал)	m2	164,48	27,70 0,00	4 556,10 0,00
93	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены и откосы фасадов)	m2	164,48	15,926 5,667	2 619,54 932,12
94	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен и откосов смесью "ТИНК")	m2	164,48	108,259 57,61	17 806,36 9 475,64
		Total	Lei			100 678,50
		Total Наружная отделка Inclusiv salariu				100 678,50 48 309,37
		2.11. Прочие работы 2.11.1. Козырек				
95	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent-каркас (Установка швеллера №14 (вес 12,3кг) в стену=3,4мп с покраской)	kg	41,82	32,819 12,285	1 372,49 513,75
96	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent-каркас (Установка швеллера №10 (вес 8,59кг) в стену=4,1мп с покраской)	kg	35,22	32,801 12,267	1 155,24 432,06
97	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent-каркас (Монтаж наружных металлических изделий-каркаса - обрешетки под козырек из	kg	3,23	32,678 12,133	105,55 39,19

1	2	3	4	5	6	7
		профтрубы 20*20*2мм=3мп*1,075 с покраской)				
98	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами-козырька)	m2	2,40	$\frac{191,879}{73,192}$	$\frac{460,51}{175,66}$
		Total	Lei			3 093,79
		Total Козырек Inclusiv salariu				3 093,79 1 160,66
		2.11.2. Ступени сбоку				
99	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,35	$\frac{72,304}{56,667}$	$\frac{97,61}{76,50}$
100	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сетки Вр Ф5мм ячейками 100*100мм)	kg	6,30	$\frac{21,068}{1,424}$	$\frac{132,73}{8,97}$
101	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства ступеней, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3	0,49	$\frac{1\ 093,551}{273,673}$	$\frac{535,84}{134,10}$
102	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	2,10	$\frac{597,667}{182,133}$	$\frac{1\ 255,10}{382,48}$
103	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	21,00	$\frac{9,143}{0,00}$	$\frac{192,00}{0,00}$

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			2 213,28
		Total Ступени сбоку Inclusiv salariu				2 213,28 602,05
		2.11.3. Крыльцо				
104	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона под крыльцо-ступени , включая крепления)	m2	1,30	72,254 57,031	93,93 74,14
105	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сетки Вр Ф5мм ячейками 100*100мм)	kg	10,00	21,103 1,417	211,03 14,17
106	RpCP21A	Protectia muchiiilor, cu corniere metalice de 40x40x5 mm, la scari din beton sau beton armat (Защита кромок, металлическими уголками размерами 40x40x5 мм, на ступенях из бетона или железобетона)	m	20,40	104,553 42,498	2 132,89 866,96
107	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,55	1 094,582 273,873	602,02 150,63
108	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	2,80	598,35 181,964	1 675,38 509,50
109	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti (Установка стальных никелированных ограждений Ф40мм=5,5м на стойках с поручнями в комплекте)	m	5,50	1 026,747 42,498	5 647,11 233,74
110	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	21,00	9,143 0,00	192,00 0,00
		Total	Lei			10 554,36
		Total Крыльцо				10 554,36

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				1 849,14
		2.11.4. Отмостка				
111	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки с неровностью 10-20 см, снятие растительного слоя и очистка, средний грунт)	100m2	2,00	395,705 395,705	791,41 791,41
112	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)-старая отмостка +ступени	m3	2,64	170,288 161,337	449,56 425,93
113	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	9,82	56,212 56,212	552,00 552,00
114	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона под отмостку, включая крепления)	m2	5,31	83,337 56,734	442,52 301,26
115	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5см подложка для отмостки)	m3	2,46	310,354 42,423	763,47 104,36
116	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 7см с уплотнением)	m3	3,44	342,782 46,808	1 179,17 161,02
117	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка проволочной сетки Ф3мм ячейками 50*50мм)	kg	98,20	21,095 1,419	2 071,54 139,30
118	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства отмостки толщиной 7см, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке	m3	3,44	1 092,869 273,985	3 759,47 942,51

1	2	3	4	5	6	7
		и его укладка типичными средствами)				
		<i>Total</i>	Lei			10 009,14
		Total Отмостка Inclusiv salariu				10 009,14 3 417,79
		<i>Total</i>	Lei			25 870,57
		Total Прочие работы Inclusiv salariu				25 870,57 7 029,64
		<i>Total</i>	Lei			574 476,37
		Total Общестроительные работы Inclusiv salariu				574 476,37 211 320,37

		Total	Lei	594 165,62
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	51 890,49
		Transportarea materialelor	7 %	25 282,63
		Total		671 338,74
		Cheltuieli de regie	10 %	67 133,87
		Total		738 472,61
		Beneficiu de deviz	3 %	22 154,18
		Total		760 626,79
		TVA	20 %	152 125,36
		Total		912 752,15
		Total deviz: Inclusiv salariu		912 752,15 230 624,39

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Sectorul de politie N 2 "Dezghinea" al Inspectoratului de
Politie Comrat al Directiei de Politie UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 21005444

Общестроительные работы

Valoarea de deviz 912 752,15 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,79	47,22	37,304
2.	7122050013400	Zidar	h-om	238,32	47,22	11 253,47
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	181,62	47,22	8 576,096
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 382,18	47,22	65 266,539
5.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	28,84	47,22	1 361,825
6.	7123010010200	Betonist	h-om	39,97	47,22	1 887,383
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	47,46	47,22	2 241,06
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	292,16	47,22	13 795,795
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	46,73	47,22	2 206,59
10.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	187,84	47,22	8 869,805
11.	7129200011200	Finisor MP	h-om	10,08	47,22	475,978
12.	7132010010900	Faiantar	h-om	30,68	47,22	1 448,71
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	225,86	47,22	10 665,109
14.	7132040012700	Parchetar	h-om	70,22	47,22	3 315,788
15.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	349,90	47,22	16 522,278
16.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	14,96	47,22	706,412
17.	7136080025001	Montator	h-om	8,63	47,22	407,509
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	243,85	47,22	11 514,595
19.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	19,74	47,22	932,123
20.	7212030022700	Sudor	h-om	0,80	47,22	37,776
21.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	270,62	47,22	12 778,677
22.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	21,73	47,22	1 026,091
23.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	23,41	47,22	1 105,42
24.	7422010060100	Timplar	h-om	291,42	47,22	13 760,852
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,07	47,22	1 608,785
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	579,39	47,22	27 358,793
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	98,50	47,22	4 651,171
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	144,27	47,22	6 812,429
		Total manopera				230 624,39

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,70	2,30	6,21
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	37,22	4,50	167,49
3.	1212121212121	apa	m3	32,09	0,00	0,00
4.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	6,73	575,00	3 869,75

5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,96	240,33	951,707
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,10	240,33	745,022
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	27,94	225,64	6 304,382
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,18	225,64	1 394,454
9.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,57	225,64	128,615
10.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	3,92	80,00	313,60
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	20,15	0,50	10,075
12.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,01	12,50	12,625
13.	2010102900600	Lemn rotund	m3	4,86	3 050,00	14 823,00
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	3 050,00	0,00
15.	20101029034922	Scinduri de rasinoase 20MM	m3	2,53	3 050,00	7 716,50
16.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,33	3 050,00	10 156,50
17.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44$ MM calit II	m3	0,72	3 050,00	2 196,00
18.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	2,54	3 050,00	7 747,00
19.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,09	3 050,00	274,50
20.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,06	3 050,00	183,00
21.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	5,76	3 050,00	17 568,00
22.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75$ MM calit a II a	m3	0,49	3 050,00	1 494,50
23.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	3 050,00	0,00
24.	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	56,39	58,00	3 270,62
25.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 638,01	0,03	49,14
26.	2010237318750	Distantieri	buc	243,68	0,05	12,184
27.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	13,82	115,00	1 589,30
28.	20301129310001	Usi din lemn interioare simple finisate la producator MDF	m2	17,00	1 680,00	28 560,00
29.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	12,72	1 020,00	12 974,40
30.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,30	2 100,00	4 830,00
31.	20301229467661	Plinte din lemn fag PVC 30 x 20 x 800 mm	m	39,66	18,60	737,676
32.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	33,20	1,00	33,20
33.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	37,74	14,63	552,137
34.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	22,80	13,20	300,96
35.	2320187315789	Decofrol	kg	11,38	5,00	56,90
36.	23203226000361	Gudron	kg	15,48	7,50	116,10
37.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,80	4,23	11,845
38.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,83	29,40	24,402
39.	2413217300010	Cleme	buc	8,51	26,60	226,366
40.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	5,81	2,80	16,268
41.	2414147327483	Lignolineum	kg	8,10	16,00	129,60
42.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	24,06	14,65	352,479
43.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	7,13	36,50	260,245
44.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	110,69	9,60	1 062,624
45.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	161,26	26,50	4 273,39
46.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,26	62,00	16,12
47.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,94	29,40	27,636

48.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	147,90	13,68	2 023,272
49.	24302261000001	Fuga	kg	18,30	20,00	366,00
50.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	68,26	24,60	1 679,196
51.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,94	21,00	40,74
52.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	7,31	21,00	153,51
53.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	8,05	3,50	28,175
54.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,50	24,33	60,825
55.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	10,80	24,33	262,764
56.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	18,28	12,00	219,36
57.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	28,19	2,10	59,199
58.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 322,42	2,80	3 702,776
59.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	830,62	3,10	2 574,922
60.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	28,42	3,00	85,26
61.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	4,33	14,65	63,434
62.	2462106110602	Natriu fluor	kg	30,38	25,00	759,50
63.	2462106119	Adeziv p.vata minerala	kg	822,40	3,30	2 713,92
64.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	33,53	1,00	33,53
65.	25211067183925	Glafuri din mase plastice pentru ferestre 25cm	m	10,20	58,00	591,60
66.	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	41,12	6,00	246,72
67.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	22,79	21,40	487,706
68.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	52,01	1,10	57,211
69.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	182,74	6,80	1 242,632
70.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,53	850,00	450,50
71.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	22,42	4,10	91,922
72.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	30,60	1,60	48,96
73.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 842,56	1,60	14 148,096
74.	2652102100713	Var pasta	m3	3,23	1 770,00	5 717,10
75.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	51,97	18,60	966,642
76.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	24,18	1,98	47,876
77.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 389,90	2,15	5 138,285
78.	26531021008311	Tink	kg	378,30	22,00	8 322,60
79.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	518,65	4,00	2 074,60
80.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	356,05	2,15	765,508
81.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,74	22,00	16,28
82.	26611128007030	Placi sau piscoturi de gresie 30*30	m2	59,47	200,00	11 894,00
83.	266112280014	Bloc beton cu agr. usoare -fortan	buc	343,07	7,80	2 675,946
84.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	46,47	23,40	1 087,398
85.	2663102100000	Beton	m3	12,88	1 200,00	15 456,00
86.	2664102100000	Mortar	m3	1,21	850,00	1 028,50
87.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,74	768,34	568,572
88.	2664102101182	Mortar de zidarie (pt.informatie)	m3	0,45	0,00	0,00

89.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	14,37	0,01	0,144
90.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	233,85	1,97	460,685
91.	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,99	0,00	0,00
92.	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,39	0,00	0,00
93.	2666122800555	Element de inchidere	buc	10,64	23,50	250,04
94.	2670112202	Профлист Нребра=8мм с уголками	m2	16,93	87,60	1 483,068
95.	26701122020521 5	Placi de granit ceramic 15mm	m2	5,00	380,00	1 900,00
96.	2670112202950	Plinta plastic	m	35,00	16,30	570,50
97.	26701122040511	Placi din laminat cl 33 gr 12mm	m2	37,22	170,00	6 327,40
98.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	216,10	1,00	216,10
99.	2682132600300	Foi de usa sablon, din PAL	m2	0,17	160,00	27,20
100.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	19,04	14,36	273,414
101.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	201,96	8,20	1 656,072
102.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	4,25	12,30	52,275
103.	2682132601626	Carton bitumat	m2	248,50	12,30	3 056,55
104.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	1,87	30,00	56,10
105.	2682162611131	Placi vata minerala termoiz. cladiri 135kg/m3 50mm	m2	177,75	75,00	13 331,25
106.	26821626113711	Placi vata minerala pentru izolatii generale gr.150mm	m2	89,76	70,00	6 283,20
107.	268754	Plana 50x50	m3	0,30	3 150,00	945,00
108.	26987412	Coama	m	36,70	37,50	1 376,25
109.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	208,78	84,50	17 641,91
110.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	108,93	15,20	1 655,736
111.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	17,87	56,17	1 003,758
112.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	55,87	50,50	2 821,435
113.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	437,45	12,00	5 249,40
114.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	13,40	12,00	160,80
115.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	183,03	12,00	2 196,36
116.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	355,78	12,00	4 269,36
117.	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	5,10	12,00	61,20
118.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	58,18	12,00	698,16
119.	2710703500427	Otel cornier cu aripi egale OL 37 40 x 40 x 5 mm	kg	69,36	16,00	1 109,76

120.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	33,50	3,50	117,25
121.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	16,27	12,00	195,24
122.	2710703520285	Profil de suport	m	48,69	16,20	788,778
123.	2732103641	Lambriu plastic	m2	22,18	88,00	1 951,84
124.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	76,47	95,40	7 295,238
125.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,75	14,65	69,589
126.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	20,83	14,65	305,159
127.	27431235490261	Opritor de zapada (Снегозадержатели)	m	50,00	38,40	1 920,00
128.	27431235490271	Cornier din aluminiu	m	118,90	3,25	386,425
129.	274312354903	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 150mm	m	10,00	59,87	598,70
130.	2811236301	Confectii metalice diverse-Стальные ерши	kg	117,07	19,50	2 282,865
131.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	80,27	20,00	1 605,40
132.	2811236309900	Confectii metalice	kg	43,17	20,00	863,40
133.	2812106301	Mina curenta dreapta din teava nichelata	m	5,50	980,00	5 390,00
134.	2873116829070	Chingi metalice	kg	6,94	22,00	152,68
135.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	136,68	22,00	3 006,96
136.	2873122004105	Plase sudate 50*50	kg	99,18	19,25	1 909,215
137.	2873122004109	Plase sudate 200*200	kg	210,69	19,25	4 055,782
138.	2873122004110	Plase sudate 100*100	kg	16,46	19,25	316,855
139.	28731220054561	Plasa sirma 150*150	kg	328,96	19,25	6 332,48
140.	28731220054564	Plasa sirma zincata ochi trapez/ plasa d.5 Vr 150x150	kg	468,10	19,25	9 010,925
141.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	70,88	15,40	1 091,552
142.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,42	32,00	13,44
143.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,33	32,00	10,56
144.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	1,02	32,00	32,64
145.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,41	32,00	13,12

146.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	28,43	0,50	14,215
147.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	45,00	24,00	1 080,00
148.	2874115825651	Suruburi patrate M 20 x 200	buc	14,17	0,40	5,668
149.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 054,28	0,30	316,284
150.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	4,26	68,00	289,68
151.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	12,60	0,45	5,67
152.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	128,35	0,30	38,505
153.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M-35x3,5 mm	buc	285,70	0,50	142,85
154.	2874115837745	Suruburi	buc	532,10	0,50	266,05
155.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	895,12	0,35	313,292
156.	2874115840601	Piulita M20	buc	14,17	0,80	11,336
157.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	28,43	0,45	12,794
158.	2874115883700	Saiba M 20	buc	14,17	0,45	6,377
159.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	82,15	18,00	1 478,70
160.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,48	22,00	10,56
161.	2874125886734	Nituri POP	buc	907,72	0,50	453,86
162.	2874136313300	Diblu din metal	buc	375,80	0,50	187,90
163.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 329,00	0,39	518,31
164.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	40,03	15,40	616,462
165.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	9,58	26,50	253,87
166.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	10,64	124,80	1 327,872
167.	2875274000502	Cot burlan	buc	8,51	68,50	582,935
168.	2875274000503	Cot de capat	buc	4,26	69,00	293,94
169.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	4,26	23,50	100,11
170.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	10,64	36,47	388,041
171.	2875274123510	Dop din fonta	buc	10,40	12,00	124,80
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	74,49	25,50	1 899,495

172.						
173.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	19,04	22,00	418,88
174.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 107,38	0,05	105,369
175.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,10	16,00	1,60
176.	4011106202741	Energie electrica	kw	14,69	0,00	0,00
177.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	43,24	0,00	0,00
178.	4100126202818	Apa	m3	4,89	0,00	0,00
179.	44400002	Прижимная планка сечением 50*50мм -стоимость	m3	0,30	4 200,00	1 260,00
180.	50090871	Profil -maiac	m	93,95	2,80	263,06
181.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	45,10	1,00	45,10
		Total materiale de constructii				361 180,41

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,19	180,00	34,20
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,36	180,00	244,80
3.	2410520006800	Autopompa	h-ut	1,21	12,00	14,52
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,47	35,46	87,586
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,24	21,36	26,486
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,58	21,36	33,748
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	31,39	6,40	200,896
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,60	6,40	61,44
9.	2922140007000	Macara	h-ut	4,62	22,00	101,64
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,93	8,50	41,905
11.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	1,38	12,00	16,56
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	54,18	6,40	346,752
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,57	8,00	76,56
14.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,77	6,00	4,62
15.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,21	6,00	7,26
16.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,80	12,30	22,14
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,42	12,30	29,766
18.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	3,84	8,50	32,64
19.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,68	8,50	14,28
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,81	6,00	4,86
21.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,46	12,00	17,52
22.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,55	12,00	54,60
23.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	23,01	1,00	23,01

24.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,03	8,20	8,446
25.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,72	12,00	8,64
26.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,66	8,20	13,612
27.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	3,33	8,50	28,305
28.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,76	10,00	57,60
29.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,74	180,00	313,20
30.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,41	120,00	49,20
31.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,20	120,00	384,00
		Total utilaje de construcții				2 360,82

Total	Lei	594 165,62
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	51 890,49
Transportarea materialelor	7 %	25 282,63
Total		671 338,74
Cheltuieli de regie	10 %	67 133,87
Total		738 472,61
Beneficiu de deviz	3 %	22 154,18
Total		760 626,79
TVA	20 %	152 125,36
Total		912 752,15

Total deviz: 912 752,15

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorul de politie N 2 "Dezghingea" al
Inspectoratului de Politie Comrat al Directiei de
Politie UTA Gagauzia

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 21005444

Общестроительные работы

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
		1.1. Окна				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия -окна с подоконниками-12,5м)	m2			19,807
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	47,22	9,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	47,22	9,90
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических решеток) с окон	kg			1,964
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,02	47,22	0,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,02	47,22	0,94
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	2,80	0,00
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,001	4,23	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	6,40	0,02
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,005	10,00	0,05
		1.2. Двери				
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия -двери с наличниками-37,72м)	m2			19,808
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	47,22	9,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	47,22	9,90
		1.3. Полы				
4	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка деревянного пола с плитусами-80,4м и очисткой от мусора)	m2			10,58
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,11	47,22	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11	47,22	5,19
	4100126202818	Apa	m3	0,03	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	6,40	0,19
		1.4. Стены				
5	RpCJ35C	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare pe sipci si trestie (Разборка внутренней штукатурки из глины смешанной с соломой толщиной 2см по смешанной существующей кладке из глины и котельца)	m2			10,484
	7122050013400	Zidar	h-om	0,11	47,22	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11	47,22	5,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,07	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	6,40	0,10
		1.5. Кровля и покрытие				
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei	m2			34,126
						33,998

1	2	3	4	5	6	7
		recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли из асбоцемента)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,36	47,22	17,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	47,22	17,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	6,40	0,13
7	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянной каркасной и стропильной системы конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)-1,98м3	m2			18,864 18,416
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,28	47,22	13,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11	47,22	5,19
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,07	6,40	0,45
8	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)-0,96м3	m2			8,692 8,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,09	47,22	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,09	47,22	4,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	6,40	0,19
9	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка потолка из деревянной вагонки с потолочными плитусами-91,5мп)	m2			11,805 11,805
	7422010060100	Timplar	h-om	0,13	47,22	6,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,12	47,22	5,67
10	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate (Демонтаж балок Ф150мм, включая настил, накат между балками, заполнение из глиняной соломы толщиной 10см и удаление полученных материалов)	m2			18,136 17,944
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	47,22	10,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,16	47,22	7,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	6,40	0,19
		1.6. Крыльцо				
11	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка кровли козырька из оцинкованной стали)	m2			34,25 34,106
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,36	47,22	17,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	47,22	17,05
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	6,40	0,14
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических перильных ограждений из арматуры Ф20мм -60мп, обрамлений ступенек из уголка №50=22,4мп)	kg			1,963 1,887
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,02	47,22	0,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,02	47,22	0,94
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	2,80	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,001	4,23	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	6,40	0,02
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,005	10,00	0,05
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка железобетонной плиты крыльца толщиной 80мм механизированными средствами)	m3			269,344 259,344
	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	47,22	189,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,50	47,22	69,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune,	h-ut	0,35	21,36	7,00

1	2	3	4	5	6	7
		debit 4,0 - 5,9 mc/min				
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,35	6,00	1,97
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,20	6,40	1,05
14	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлического косяка из швеллера №10=5,9м*8,59кг/м)	kg			1,957 1,882
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,02	47,22	0,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,02	47,22	0,94
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	2,80	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,001	4,23	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	6,40	0,02
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,005	10,00	0,05
		1.7. Отопление				
15	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Демонтаж радиаторов отопления) брад./59секц.	m2			7,55 7,55
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,16	47,22	7,55
16	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в промышленных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 32мм)	m			21,226 16,521
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,35	47,22	16,52
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,30	12,00	3,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,07	4,23	0,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,159	2,80	0,44
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,029	12,50	0,36
		2. Общестроительные работы				
		2.1. Монолитный пояс				
17	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1 , диаметром 6мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в монолитном ж.б. поясе на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			17,159 4,677
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,095	47,22	4,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	47,22	0,19
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	14,65	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	22,00	0,02
18	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А3, диаметром 12мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в монолитном ж.б. поясе на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			15,789 3,306
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,065	47,22	3,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	47,22	0,24
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	12,00	12,30
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	14,65	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,28	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,001	22,00	0,02
19	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			32,707

1	2	3	4	5	6	7
		(Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)- из арматуры Ф16мм длиной 870мм=30шт)				9,915
	7136080025001	Montator	h-om	0,21	47,22	9,92
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,04	20,00	21,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,02	29,40	0,59
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,01	32,00	0,33
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,08	10,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	6,40	0,06
20	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования монолитного ж.б. пояса, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2			94,504 61,386
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	47,22	9,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,10	47,22	51,94
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,08	22,00	1,76
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	22,00	0,11
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	0,45	0,14
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	14,65	0,73
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	15,40	0,39
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,15	115,00	17,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	3 050,00	3,16
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 050,00	4,57
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	5,00	0,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02	180,00	3,61
21	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa (Устройство монолитного ж.б. пояса, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01 и укладка насосом, бетон M200)	m3			1 330,357 47,22
	7123010010200	Betonist	h-om	0,90	47,22	42,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	47,22	4,73
	2663102100000	Beton	m3	1,025	1 200,00	1 279,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,15	0,00	0,00
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,10	12,00	1,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,20	12,30	2,46
		2.2. Кровля				
22	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			4 713,283 1 062,45
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,25	47,22	956,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,25	47,22	106,25
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,50	24,00	180,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01	3 050,00	30,50
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,93	3 050,00	2 836,50
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,12	3 050,00	366,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,40	22,00	74,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,01	14,65	44,10
	23203226000361	Gudron	kg	2,58	7,50	19,35
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,00	15,40	46,20
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,45	14,36	20,82
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	180,00	27,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,33	8,50	2,81
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,23	12,00	2,76
23	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			5 444,435 1 137,448
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,68	47,22	1 023,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,41	47,22	113,73

1	2	3	4	5	6	7
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,16	3 050,00	488,40
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,06	3 050,00	179,41
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0,83	3 050,00	2 531,70
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,20	15,40	110,87
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,38	12,00	52,55
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,38	14,36	48,52
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,96	14,65	28,73
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,00	22,00	836,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	180,00	27,06
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,44	8,50	3,75
24	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3			173,413 40,131
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,85	47,22	40,13
	1212121212121	apa	m3	0,23	0,00	0,00
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,70	14,63	24,87
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,70	13,68	91,65
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	62,00	0,75
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,00	13,20	13,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	180,00	0,99
	2952270002921	Agreat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,06	6,00	0,36
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	120,00	1,46
25	CE30A	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnute. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или сдновы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений-сечение 50*50мм=1,21м3)	m2			37,616 13,931
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	47,22	10,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	47,22	3,31
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		3 050,00	21,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,12	15,40	1,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
26	CN50C	Tratament ignifug al lemnaiei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий-прижимной планки(расчет по площади обрешетки и планки)	100m2			618,165 149,075
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,16	47,22	149,08
	1212121212121	apa	m3	0,79	0,00	0,00
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,00	14,63	87,83
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,00	13,68	314,66
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,04	62,00	2,41
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,00	13,20	52,76
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,023	180,00	4,20
	2952270002921	Agreat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,114	6,00	0,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,056	120,00	6,53
27	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: обрешетки и прижимной планки)	100m2			441,244 207,457
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,39	47,22	207,46
	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,00	25,00	224,92
	1212121212121	apa	m3	8,00	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02	180,00	4,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,04	120,00	4,67
28	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой- гидроизоляционная антиконденсатная пленка, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит в комплексе с прижимной планкой сечением 50*50мм=	m2			27,744 11,806

1	2	3	4	5	6	7
		0,3м3)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,20	47,22	9,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	47,22	2,36
	268754	Plana 50x50	m3		3 150,00	5,54
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,15	8,20	9,71
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,00	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	6,40	0,06
29		Прижимная планка сечением 50*50мм -стоимость	m3			4 200,00 0,00
	44400002	Прижимная планка сечением 50*50мм -стоимость	m3	1,00	4 200,00	4 200,00
30	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) в т.ч. коньки,планки, 36,5мп -цвет кровли согласовать с инвестором	m2			186,305 56,664
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,10	47,22	51,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	47,22	4,72
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,15	84,50	102,03
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,60	15,20	9,58
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,00	0,50	2,62
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,00	0,35	1,84
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,325	12,00	4,09
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,10	12,00	1,26
	26987412	Coama	m	0,205	37,50	8,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	6,40	0,14
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			151,615 14,168
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,30	47,22	14,17
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,05	50,50	54,62
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,40	25,50	36,77
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,20	23,50	4,84
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,10	26,50	2,73
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,20	36,47	7,51
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,20	124,80	25,70
	2874115837745	Suruburi	buc	10,00	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,13
32	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой в комплекте с воронками)	m			172,98 16,522
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35	47,22	16,52
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,05	56,17	60,14
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50	68,50	34,93
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25	23,50	6,00
	2413217300010	Cleme	buc	0,50	26,60	13,56
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25	68,00	17,36
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25	69,00	17,61
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25	26,50	6,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	6,40	0,10
33	CK26Bmod	Opritor de zapada (Снегозадержатели)	m			58,552 18,888
	7422010060100	Timplar	h-om	0,32	47,22	15,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	47,22	3,78
	27431235490261	Opritor de zapada (Снегозадержатели)	m	1,00	38,40	38,40

1	2	3	4	5	6	7
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,00	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	6,40	0,06
34	CK28Bмод	Tavane suspendate executate pe santier din профнастил (Подшивка кровли из профлиста Нребра=8мм с уголками , изготвленнные на стройплощадке)	m2			218,848 108,606
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,05	47,22	2,38
	7422010060100	Timplar	h-om	2,10	47,22	99,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	47,22	7,07
	2670112202	Профлист Нребра=8мм с уголками	m2	1,05	87,60	94,46
	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2,55	6,00	15,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	6,40	0,07
		2.3. Устройство потолков				
35	CR04A	Grinzi la planseele xecutate din lemn rotund de rasinoase (Балки перекрытий сечением 150*150мм длиной 180мп из бревен)	m3			4 571,975 755,402
	7124010010700	Dulgher	h-om	14,50	47,22	684,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,50	47,22	70,77
	2010102900600	Lemn rotund	m3	1,20	3 050,00	3 660,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,00	15,40	30,80
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,00	22,00	88,00
	2414147327483	Lignolineum	kg	2,00	16,00	32,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,50	0,45	1,57
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,50	0,80	2,80
	2874115825651	Suruburi patrate M 20 x 200	buc	3,50	0,40	1,40
36	CR09A	Podea peste grinzi in podul executate din scinduri de rasinoase (Настил по балкам чердаков из хвойных досок толщиной 20мм)	m2			81,955 11,804
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,20	47,22	9,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	47,22	2,36
	20101029034922	Scinduri de rasinoase 20мм	m3	0,022	3 050,00	67,07
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,20	15,40	3,08
37	IzF04J1прим	Strat hidroizolant executat pelicula, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный из пленки, просто уложенного без приклеиваия)	m2			14,231 0,944
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,02	47,22	0,94
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,08	12,30	13,28
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	6,40	0,00
38	IzF14D	Strat fonoizolant la tavane suspendate executate cu placi din vata minerala pentru izolatii generale, simplu asezate pe extradusul tavanului suspendat (Утепление покрытия, выполненная из минераловатных плит толщиной 150мм для чердаков, просто закрепленных по внешней поверхности)	m2			78,011 6,611
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,14	47,22	6,61
	26821626113711	Placi vata minerala pentru izolatii generale gr.150mm	m2	1,02	70,00	71,40
39	IzF04J1прим	Strat hidroizolant executat pelicula, asezat cu suprapunerile nelipite (Гидроизоляционный слой, выполненный из пленки, просто уложенного без приклеиваия)	m2			14,231 0,944
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,02	47,22	0,94
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,08	12,30	13,28
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	6,40	0,00
40	CR05A	Tavanitul planseelor, executate cu scinduri de rasinoase de 20 mm grosime (Потолочный настил по потолку из черновых хвойных досок толщ. 20мм)	m2			80,427 14,163
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,30	47,22	14,16
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,021	3 050,00	63,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,15	15,40	2,31
41	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3			173,18 40,137
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,85	47,22	40,14
	1212121212121	apa	m3	0,23	0,00	0,00
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,70	14,63	24,87
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,70	13,68	91,66
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	62,00	0,72
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,00	13,20	13,20

1	2	3	4	5	6	7
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	180,00	0,84
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,06	6,00	0,36
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	120,00	1,40
42	CN51C	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din lemn rotund. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из круглого бревна)-балок 150*150мм	m3			22,306 6,644
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,14	47,22	6,65
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,07	14,65	15,66
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	180,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,001	120,00	0,00
43	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием водного раствора: потолочного настила по балкам)	100m2			440,445 207,407
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,39	47,22	207,41
	2462106110602	Natriu fluor	kg	9,00	25,00	225,00
	1212121212121	apa	m3	8,00	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02	180,00	3,44
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,04	120,00	4,59
44	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие)	m2			206,144 103,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	47,22	7,08
	7422010060100	Timplar	h-om	2,05	47,22	96,80
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,00	0,50	2,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,05	95,40	100,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	6,40	0,10
45	CK29Fмод	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Profil mase plastice", inclusiv sistemul-grila (Подвесные потолки из пластиковой вагонки, включая комплектующие:направляющие и плинтусами-35м)	m2			225,423 103,897
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	47,22	7,09
	7422010060100	Timplar	h-om	2,05	47,22	96,81
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,00	0,50	2,00
	2670112202950	Plinta plastic	m		16,30	27,01
	2732103641	Lambriu plastic	m2	1,05	88,00	92,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	6,40	0,10
		2.4. Устройство стен и отделка для стены из смешанной кладки				
46	RpCG05A	Zidarie cu blocuri mici din beton, -фортан (Кладка из мелких блоков -фортаном для заполнения проемов стен в существующих зданиях на растворе марки М 25-Z)	m3			934,735 329,648
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	5,80	47,22	273,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,18	47,22	55,75
	266112280014	Bloc beton cu agr. usoare -fortan	buc	69,00	7,80	538,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,34	1,60	24,54
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,115	225,64	25,87
	2652102100713	Var pasta	m3	0,009	1 770,00	14,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,028	0,00	0,00
	2664102101182	Mortar de zidarie (pt.informatie)	m3	0,091	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,09	12,00	1,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,18	6,40	1,15
47	RpCJ10A1mod	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale) (Ремонт внутренней штукатурки толщиной 3 см, по арматурной сетке Ф5Вр с ячейкой	m2			192,122 108,607

1	2	3	4	5	6	7
		150*150мм вес 1м2=2кг с забивкой стальных ершей из арматуры Ф14мм длиной 150мм*645шт в шахматной порядке 600*600мм, цементно-известковым раствором марки 100-Т для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором 10-Т для лицевого слоя, на стенах (при полной переделке)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,94	47,22	91,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	47,22	17,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,98	1,60	17,57
	2652102100713	Var pasta	m3	0,008	1 770,00	14,14
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,001	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,017	0,01	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,046	225,64	10,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,012	0,00	0,00
	28731220054564	Plasa sirma zincata ochi trapez/ plasa d.5 Vr 150x150	kg	2,00	19,25	38,50
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,20	12,00	2,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,031	14,65	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,004	12,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	6,40	0,02
48	pr p	Стальные ерши Ф14мм длиной 150мм в шахматном порядке 600*600мм =645шт*0,15м=97мп*1,21кг/м=117,07кг -стоимость	kg			19,50 0,00
	2811236301	Confectii metalice diverse-Стальные ерши	kg	1,00	19,50	19,50
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,906 1,416
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	47,22	1,42
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	9,60	1,44
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	1,00	0,05
50	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			73,593 57,608
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	47,22	57,61
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	2,15	15,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	6,40	0,51
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	8,00	0,13
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,906 1,416
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	47,22	1,42
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	9,60	1,44
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	1,00	0,05
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			30,198 25,972
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	47,22	21,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	47,22	4,72
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,22
	4100126202818	Apa	m3	0,001	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	6,40	0,01
53	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-на колере	m2			37,215 25,972
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	47,22	25,97
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	26,50	10,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	1,98	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	0,00	0,00
54	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material	kg			84,936

1	2	3	4	5	6	7
		hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) -цвет согласовать с инвестором				3,226
	7122050013400	Zidar	h-om	0,07	47,22	3,23
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,02	80,00	81,71
		2.5. Устройство стен и отделки внутри помещения из котельца и кирпича				
55	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м толщиной 200мм на растворе M50)-1,35+2,89	m3			850,368 175,627
	7122050013400	Zidar	h-om	3,09	47,22	145,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,63	47,22	29,74
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,90	575,00	518,04
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,00	4,10	12,30
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,07	850,00	60,14
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,10	768,34	76,11
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 050,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,37	22,00	8,15
56	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м толщиной 400мм на растворе M50)	m3			849,985 175,652
	7122050013400	Zidar	h-om	3,09	47,22	145,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,63	47,22	29,79
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,90	575,00	517,39
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,00	4,10	12,30
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,07	850,00	60,45
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,10	768,34	76,03
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 050,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,37	22,00	8,16
57	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)- -по маякам 68,84+31,83	m2			103,966 80,274
	7122050013400	Zidar	h-om	1,40	47,22	66,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	47,22	14,17
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,50	1,60	16,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03	225,64	6,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,01	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	6,40	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	12,00	0,10
58	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине + - 5 мм намета на стены из раствора) добавить допнамет к=2 до общей толщины 3см	m2			16,363 6,14
	7122050013400	Zidar	h-om	0,10	47,22	4,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,03	47,22	1,42
	2664102100000	Mortar	m3	0,006	850,00	10,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	6,40	0,01
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,906 1,417
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	47,22	1,42

1	2	3	4	5	6	7
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	9,60	1,44
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	1,00	0,05
60	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			73,594 57,61
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	47,22	57,61
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	2,15	15,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	6,40	0,51
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	8,00	0,13
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,906 1,417
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	47,22	1,42
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	9,60	1,44
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	1,00	0,05
62	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			30,198 25,972
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	47,22	21,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	47,22	4,72
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,22
	4100126202818	Apa	m3	0,001	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	6,40	0,01
63	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-на колере	m2			37,216 25,972
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	47,22	25,97
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	26,50	10,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	1,98	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	0,00	0,00
64	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) -цвет согласовать с инвестором	kg			84,91 3,31
	7122050013400	Zidar	h-om	0,07	47,22	3,31
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,02	80,00	81,60
		2.6. Устройство перегородок из гипсокартона и отделки				
65	CF60B	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie (Облицовка поверхностей двумя слоями гипсокартонных листов (ГКЛ) с устройством одинарного металлического каркаса: ровных стен с изоляцией из минваты, высотой до 4 м с заделкой швов)	m2			251,591 107,199
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,27	47,22	107,20
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	2,10	23,40	49,38
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,735	12,00	8,87
	2710703520285	Profil de suport	m	2,20	16,20	35,82
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,03	21,40	22,15
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	12,91	0,50	6,49
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,35	1,10	2,60
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	1,515	1,00	1,52
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,488	24,33	11,93
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	21,00	1,85
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,50	1,00	1,51
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	5,80	0,30	1,75

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0094	6,40	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0567	8,20	0,47
66	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,906 1,415
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	47,22	1,42
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	9,60	1,44
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	1,00	0,05
67	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен -перегородок толщиной 3,0 мм) к-т на мат.=3	m2			38,633 25,969
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	47,22	21,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	47,22	4,72
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	12,66
	4100126202818	Apa	m3	0,001	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	6,40	0,01
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-на колере	m2			37,215 25,969
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	47,22	25,97
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	26,50	10,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	1,98	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	0,00	0,00
69	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала) -цвет согласовать с инвестором	kg			85,38 3,78
	7122050013400	Zidar	h-om	0,07	47,22	3,78
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,02	80,00	81,60
		2.7. Новые оконные проемы				
70	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Механизированная разборка стен кладки прорубкой для образования проемов для входной и межкомнатной дверей)	m3			110,12 100,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,45	47,22	21,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,69	47,22	79,74
	4100126202818	Apa	m3	0,12	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,08	6,40	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,32	21,36	6,78
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,32	6,00	1,90
71	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Механизированная разборка стен кладки прорубкой для образования проемов для окон)	m3			110,627 101,36
	7122050013400	Zidar	h-om	0,45	47,22	21,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,69	47,22	79,96
	4100126202818	Apa	m3	0,12	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,08	6,40	0,51
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,32	21,36	6,83
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,32	6,00	1,92
		2.8. Оконные и дверные блоки с откосами				
72	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre	m2			1 077,389 34,487

1	2	3	4	5	6	7
		1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,66	47,22	31,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	47,22	3,30
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,00	1 020,00	1 020,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,00	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,47	36,50	17,16
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,165	24,33	4,02
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,40	1,00	0,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,80	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,13
73	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники из пластмассы окон шириной 25см)	m			77,447 16,999
	7422010060100	Timplar	h-om	0,28	47,22	13,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	47,22	3,78
	25211067183925	Glafuri din mase plastice pentru ferestre 25cm	m	1,00	58,00	59,16
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,00	0,30	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	6,40	0,06
74	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Водоотливы для окон из алюминия шириной 150мм)	m			80,022 18,888
	7422010060100	Timplar	h-om	0,32	47,22	15,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	47,22	3,78
	274312354903	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 150mm	m	1,00	59,87	59,87
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,00	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	6,40	0,06
75	CK03B2	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, finisate la producator, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (Внутренние одностворчатые деревянные двери с коробкой, с отделкой от производителя, и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)-межкомнатные из МДФ без порожные	m2			1 755,67 66,108
	7122050013400	Zidar	h-om	0,55	47,22	25,97
	7422010060100	Timplar	h-om	0,57	47,22	26,92
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,03	47,22	1,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	47,22	11,80
	2682132600300	Foi de usa sablon, din PAL	m2	0,01	160,00	1,60
	20301129310001	Usi din lemn interioare simple finisate la producator MDF	m2	1,00	1 680,00	1 680,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,095	15,40	1,46
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,25	12,30	3,08
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,11	30,00	3,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,13
76	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi (Наличники из МДФ для дверей)	m			65,133 3,781
	7422010060100	Timplar	h-om	0,08	47,22	3,78
	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	1,05	58,00	60,91
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,015	15,40	0,23
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,15	1,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	6,40	0,06
77	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) -размеры 2,3*1,0 с фрамугой	m2			2 162,609 38,187

1	2	3	4	5	6	7
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73	47,22	34,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	47,22	3,70
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,00	2 100,00	2 100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,00	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,50	36,50	18,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175	24,33	4,23
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	1,00	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	6,40	0,14
78	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями:внутренних оконных откосов	m2			108,734 70,162
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,486	47,22	70,16
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,30	21,00	6,30
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,61	2,15	31,41
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	6,40	0,51
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	12,00	0,35
79	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность откосов толщиной 1,0 мм)	m2			30,209 25,984
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	47,22	21,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	47,22	4,73
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,22
	4100126202818	Apa	m3	0,001	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	6,40	0,01
80	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов)	m2			2,906 1,414
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	47,22	1,41
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	9,60	1,44
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	1,00	0,05
81	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Угловые малярные для откосов из алюминия)	m			9,836 4,722
	7422010060100	Timplar	h-om	0,09	47,22	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	47,22	0,47
	27431235490271	Cornier din aluminiu	m	1,00	3,25	3,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,00	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	6,40	0,06
82	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)откосов	m2			37,211 25,964
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	47,22	25,96
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,40	26,50	10,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,06	1,98	0,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,50	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	0,50	0,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	0,00	0,00
		2.9. Полы				
83	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) по маякам	m2			66,48 33,057
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	47,22	28,33

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	47,22	4,72
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	1,60	20,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	225,64	9,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	0,00	0,00
	50090871	Profil -maiac	m	1,00	2,80	2,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	12,00	0,14
84	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять) -к=4 до общей толщины в среднем 5см	m2			31,559 11,334
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,10	47,22	9,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	47,22	1,89
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,15	1,60	13,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,007	225,64	6,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,003	6,40	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	12,00	0,07
85	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			21,093 1,415
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	47,22	1,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	47,22	0,24
	2873122004109	Plase sudate 200*200	kg	1,01	19,25	19,44
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	14,65	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	0,05	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	22,00	0,01
86	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2) -размеры 30*30см	m2			374,629 136,933
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,61	47,22	123,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,29	47,22	13,69
	26611128007030	Placi sau piscoturi de gresie 30*30	m2	1,03	200,00	205,99
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,05	1,97	7,98
	24302261000001	Fuga	kg	0,30	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,03	0,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,90	18,60	16,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	6,40	0,29
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	8,00	0,10
87	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Керамические плитуса на клею)	m			44,951 23,61
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,40	47,22	18,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	47,22	4,72
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,02	18,00	19,28
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,35	2,10	0,77
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,00	0,03	0,19
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,10	3,50	0,37
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,30	1,00	0,30
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,05	8,50	0,43
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	8,00	0,01
88	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele PIXB si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая плитуса PIXB=39,66м и зачистку, в помещениях менее или равных 16 м2)	m2			279,445 73,198

1	2	3	4	5	6	7
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,38	47,22	65,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,17	47,22	8,03
	26701122040511	Placi din laminat cl 33 gr 12mm	m2	1,05	170,00	180,27
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,05	4,50	4,77
	20301229467661	Plinte din lemn fag PVC 30 x 20 x 800 mm	m		18,60	21,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	6,40	0,19
		2.10. Наружная отделка				
89	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare (Разборка наружной штукатурки на стенах -"барашка")	m2			12,813
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	47,22	5,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	47,22	7,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	6,40	0,06
90	RpCJ10A1mod	Reparatii de tencuieli exterioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale) (Ремонт наружной штукатурки толщиной 3 см, по арматурной сетке Ф5Вр с ячейкой 150*150мм вес 1м2=2кг цементно-известковым раствором марки 100-T для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-T для грунтовки и изв.-цем. раствором 10-T для лицевого слоя, на стенах (при полной переделке))	m2			218,284
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,94	47,22	91,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	47,22	17,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,98	1,60	17,57
	2652102100713	Var pasta	m3	0,008	1 770,00	14,20
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,001	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,017	0,01	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,046	225,64	10,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,012	0,00	0,00
	28731220054561	Plasa sirma 150*150	kg	2,00	19,25	38,50
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,375	12,00	28,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,031	14,65	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,004	12,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	6,40	0,02
91	IzF55Cmod	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala-уголки 76,6мм на откосы (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким креплением утеплителя на клею толщиной 10мм по сетке, поверхность стен ровная: минераловатными плитами плотностью 135кг/м3 толщиной 50мм+уголки на откосы 33,5мм)-стен и откосов	m2			229,12
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	47,22	89,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	47,22	19,74
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	2,80	11,31
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,00	3,10	15,65
	268216261131	Placi vata minerala termoiz. cladiri 135kg/m3 50mm	m2	1,07	75,00	81,05
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	6,80	7,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m		3,50	0,71
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,00	0,39	3,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	6,40	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	6,40	0,02
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,03	8,50	0,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	8,00	0,17
92		Увеличение клея под минплиту на общую толщину 10мм (минус толщина клея по норме клей Изопол или Универсал)	m2			27,70
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	2,80	11,20
	2462106119	Adeziv p.vata minerala	kg	5,00	3,30	16,50
93	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены и откосы фасадов)	m2			15,926 5,667
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,12	47,22	5,67
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	24,60	10,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	1,00	0,05
94	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен и откосов смесью "ТИНК")	m2			108,259 57,61
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	47,22	57,61
	26531021008311	Tink	kg	2,30	22,00	50,60
	4100126202818	Apa	m3	0,004	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,006	8,20	0,05
		2.11. Прочие работы				
		2.11.1. Козырек				
95	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent-каркас (Установка швеллера №14 (вес 12,3кг) в стену=3,4мп с покраской)	kg			32,819 12,285
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,23	47,22	10,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	47,22	0,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	47,22	0,47
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,00	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,01	29,40	0,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02	1,60	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,02	2,30	0,05
96	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent-каркас (Установка швеллера №10 (вес 8,59кг) в стену=4,1мп с покраской)	kg			32,801 12,267
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,23	47,22	10,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	47,22	0,94
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	47,22	0,47
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,00	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,01	29,40	0,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02	1,60	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,02	2,30	0,05
97	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent-каркас (Монтаж наружных металлических изделий-каркаса -обрешетки под козырек из профтрубы 20*20*2мм=3мп*1,075 с покраской)	kg			32,678 12,133
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,23	47,22	10,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02	47,22	0,88
	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	47,22	0,44
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,00	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	32,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,01	29,40	0,27
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,02	1,60	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,02	2,30	0,04
98	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами-козырька)	m2			191,879 73,192
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,45	47,22	68,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	47,22	4,72

1	2	3	4	5	6	7
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,15	84,50	102,10
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,60	15,20	9,56
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,00	0,50	2,62
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,00	0,45	2,36
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,15	12,00	1,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	6,40	0,13
		2.11.2. Ступени сбоку				
99	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			72,304 56,667
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	47,22	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,05	47,22	49,67
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	22,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	0,45	0,14
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	22,00	0,65
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	14,65	0,76
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	15,40	1,25
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	115,00	11,93
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 050,00	0,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 050,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	5,00	0,59
100	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сетки Вр Ф5мм ячейками 100*100мм)	kg			21,068 1,424
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	47,22	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	47,22	0,22
	2873122004110	Plase sudate 100*100	kg	1,01	19,25	19,43
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	14,65	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	0,05	0,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	22,00	0,00
101	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства ступеней, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3			1 093,551 273,673
	7123010010200	Betonist	h-om	5,15	47,22	242,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	47,22	30,84
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,00	1,60	463,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	225,64	174,99
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	240,33	166,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29	0,00	0,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	12,00	3,92
	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	22,00	5,39
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	12,30	5,02
102	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			597,667 182,133
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	47,22	182,13
	267011220205215	Placi de granit ceramic 15mm	m2	1,02	380,00	387,24
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,80	3,00	17,40
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,15	22,00	3,35
	24302261000001	Fuga	kg	0,20	20,00	4,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,02	16,00	0,30
	4100126202818	Apa	m3	0,005	0,00	0,00
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	8,50	2,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,036	6,40	0,24
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	8,20	0,08
103	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			9,143 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	120,00	9,14
		2.11.3. Крыльцо				
104	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii	m2			72,254 57,031

1	2	3	4	5	6	7
		pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона под крыльцо-ступени , включая крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	47,22	7,26
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,05	47,22	49,76
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	22,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	0,45	0,14
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	22,00	0,68
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	14,65	0,79
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	15,40	1,18
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	115,00	11,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 050,00	0,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 050,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	5,00	0,62
105	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сетки Вр Ф5мм ячейками 100*100мм)	kg			21,103 1,417
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	47,22	1,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	47,22	0,24
	2873122004110	Plase sudate 100*100	kg	1,01	19,25	19,44
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	14,65	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	22,00	0,02
106	RpCP21A	Protectia muchiilor, cu corniere metalice de 40x40x5 mm, la scari din beton sau beton armat (Защита кромок, металлическими уголками размерами 40x40x5 мм, на ступенях из бетона или железобетона)	m			104,553 42,498
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,70	47,22	33,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,20	47,22	9,44
	2710703500427	Otel cornier cu aripi egale OL 37 40 x 40 x 5 mm	kg	3,40	16,00	54,40
	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,25	12,00	3,00
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,05	32,00	1,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,50	1,60	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,05	0,00	0,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,03	10,00	0,30
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,02	8,20	0,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	6,40	0,19
107	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 094,582 273,873
	7123010010200	Betonist	h-om	5,15	47,22	242,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	47,22	30,91
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,00	1,60	463,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	225,64	176,41
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	240,33	166,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29	0,00	0,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	12,00	3,93
	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	22,00	5,60
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	12,30	4,92
108	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2			598,35 181,964
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	47,22	181,97
	267011220205215	Placi de granit ceramic 15mm	m2	1,02	380,00	388,14
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,80	3,00	17,40
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,15	22,00	3,30
	24302261000001	Fuga	kg	0,20	20,00	4,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,02	16,00	0,34
	4100126202818	Apa	m3	0,005	0,00	0,00
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	8,50	2,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,036	6,40	0,23
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	8,20	0,06
109	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti (Установка стальных никелированных ограждений Ф40мм=5,5м на стойках с поручнями в комплекте)	m			1 026,747 42,498

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,90	47,22	42,50
	2812106301	Mina curenta dreapta din teava nichelata	m	1,00	980,00	980,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,10	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,06	32,00	1,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,70	1,60	1,12
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	29,40	0,75
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,20	2,30	0,46
110	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			9,143 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	120,00	9,14
		2.11.4. Отмостка				
111	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки с неровностью 10-20 см, снятие растительного слоя и очистка, средний грунт)	100m2			395,705 395,705
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	47,22	395,70
112	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)-старая отмостка +ступени	m3			170,288 161,337
	7123010010200	Betonist	h-om	2,10	47,22	99,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,32	47,22	62,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,29	21,36	6,23
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,29	6,00	1,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	6,40	0,97
113	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			56,212 56,212
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	47,22	56,21
114	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона под отмостку, включая крепления)	m2			83,337 56,734
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	47,22	7,11
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,05	47,22	49,62
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	22,00	0,12
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	0,45	0,13
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	22,00	0,66
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	14,65	0,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	15,40	1,22
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	115,00	11,48
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 050,00	11,49
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 050,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	5,00	0,60
115	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка толщиной 5см подложка для отмостки)	m3			310,354 42,423
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	47,22	42,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	225,64	248,57
	4100126202818	Apa	m3	0,10	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	21,36	4,52
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	35,46	14,85
116	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня толщиной 7см с уплотнением)	m3			342,782 46,808
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	47,22	46,81
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	240,33	276,66
	4100126202818	Apa	m3	0,10	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	21,36	4,47

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	35,46	14,84
117	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка проволочной сетки Ф3мм ячейками 50*50мм)	kg			21,095 1,419
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	47,22	1,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	47,22	0,24
	2873122004105	Plase sudate 50*50	kg	1,01	19,25	19,44
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	14,65	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	22,00	0,01
118	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для устройства отмостки толщиной 7см, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3			1 092,869 273,985
	7123010010200	Betonist	h-om	5,15	47,22	243,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	47,22	30,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,00	1,60	463,79
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766	225,64	174,48
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	240,33	166,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,29	0,00	0,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	12,00	3,91
	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	22,00	5,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	12,30	4,93

APROBAT:

Intocmit
"PROIECT GABION" SRL "
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Inspectoratul General al Politiei
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.